MEMORIA 2010

CONSEJO
ANDALUZ DE
RELACIONES

LABORALES




Edita: Consejo Andaluz de Relaciones Laborales.
Consejeria de Empleo.
Junta de Andalucia.

Produccién: German Lopez. Servicios Gréficos.
.S.S.N.:
Deposito Legal:



iNDICE

INTRODUCCION. RASGOS BASICOS DE LA ECONOMIA

ANDALUZA. ...t e e et s snnnnnaas s aannnns 11
1. ENTORNO INTERNACIONAL ...t 13
2. INDICADORES ECONOMICOS . .. ..ot otieeeeeeeieeeaeeeans 17
3. ANALISIS PROVINCIAL . . v oottt e e e et e e e eieeeeeenes 30
4.COSTES ..t e e e 36
5.MERCADO DETRABAJO . ... . s 43

CAPITULO I: ESTRUCTURA DE LA NEGOCIACION

COLECTIVA . ...ttt i ittt i i e eeeeeeeeannnnnnnnnnnns 53
1. EVOLUCION DE LA NEGOCIACION COLECTIVAEN 2010 ........... 55
2. EVOLUCION TEMPORAL DE LA NEGOCIACION COLECTIVA......... 58

3. TIPOLOGIA: CONVENIOS REVISADOS, CONVENIOS ORIGINARIOS
YPRIMEROS CONVENIOS .. ... . 60
3.1. CONVENIOS TeVISAOS . . . .« v oot e et et 60
3.2. Convenios originarios y primeros CONVENIOS . . ...« vvvveennnn.. 61

4. AMBITO PERSONAL .. ... e 63



MEMORIA DE NEGOCIACION COLECTIVA

5. AMBITO FUNCIONAL . . ... et 64
5.1. Convenios Sectoriales . . ... ... 65
5.2. Convenios Empresariales .. ............. i 67

6. AMBITOTERRITORIAL . . ... e 69

7. AMBITOTEMPORAL . . .. oot e e e 70

CAPITULO 1I: COMISION PARITARIA Y OTROS ORGANOS DE

GESTION DEL CONVENIO COLECTIVO . ......vvnvvennnnn. 73
T. INTRODUCCION ...ttt e et et eees 75
2. DATOS GENERALES. . . . ..o e e 75
3. COMISION PARITARIAY COMPOSICION. . .......oeeieeanaann. 76
4. NORMAS PROCEDIMENTALES. .. ...t 78

5. ADOPCION DE ACUERDOS EN EL SENO DE LA COMISION
PARITARIA . . e e e 80
5.1. Mayorfas para la adopcion de los acuerdos. . .................... 80
6. COMPETENCIAS Y ATRIBUCIONES ........ ...t 83
6.1. Facultades de resolucion de conflictos. . ........................ 86
7. COMISIONES MONOGRAFICAS Y SUBCOMISIONES ................ 89
CAPITULO IIl: ORGANIZACION DEL TRABAJO............ 93
1. INTRODUCCION ...ttt ettt e e i e e eaeeaes 95
2. DATOS GENERALES. . . .. oo e e e 95
2.1. Titularidad empresarial del poder de direccion . ................. 98
2.2. Régimen disciplinario .............c i 103
2.3.Poderde control ..... ..o 110
2.4. Sistemas de organizacién del trabajo. . ... 115

2.5. Subcontratacion y externalizacion. . ... o L 119



LA NEGOCIACION COLECTIVA EN ANDALUCIA

CAPITULO IV: DERECHOS FUNDAMENTALES. ............ 123

1. DATOS GENERALES. . . ... oot i e et e een 125

2. PRINCIPIO DE IGUALDAD POR RAZONDESEXO ................ 127

3. REGLAS DE NO DISCRIMINACION . ... 130

4, LIBERTAD SINDICAL . ..ottt it e e et et e i eaeeeans 132

5. DERECHOS INESPECIFICOS. . . ..o\ttt 134

5.1. Acoso Moral y Acoso Sexual en el trabajo...................... 136

CAPITULO V: SELECCION Y CONTRATACION . ............. 141

1. DATOS GENERALES. . .. ..ot e et e 143

2. PROCEDIMIENTOS DE SELECCION Y VALORACION. .............. 145
2.1. Libertad empresarial y condicionamiento de la potestad de

CONErAtACION . .\ttt 147

2.2. Cobertura interna y reglas de preferencia . ..................... 148

2.3. Trabajadores temporales. . ... 151

2.4. Trabajadores discapacitados . . . ... 153

3. EMPRESAS DETRABAJOTEMPORAL .........cciiviiiiiiannn. 156

4, PERIODODEPRUEBA . ....coiit ittt cia e eiaaeeens 158

CAPITULO VI: MODALIDADES CONTRACTUALES.......... 163

1. INTRODUCCION . ...ttt et et e e eee e 165

2. DATOS GENERALES. . . ...ttt e e 166

3. MODALIDADES FORMATIVAS. . . ..o e e e e e ae 167

3.1, El contrato €n practicas. . ... ..vvv i 169

3.2. Contrato para la Formacion. .. ..., 172

4. CONTRATOS ESTRUCTURALES. . .. ..ottt ieeeeen 178

4.1.Datos generales. . . ... 178

4.2. Contrato de 0bra 0 SEVICIO. . . oo o oo 179



MEMORIA DE NEGOCIACION COLECTIVA

4.3, Contrato eventual ... ............eeu 182
4.4, Contrato de interinidad . . ......... ... 187

5. OTRAS MODALIDADES CONTRACTUALES. ........... ... i.... 188
5.1. Contrato de fomento de la contratacion indefinida. . ............. 188
5.2. Contrato a tiempo parcial . ............. ... 189
5.3. Fijos diSCONTINUOS . . .ottt e et 193
54.Contratoderelevo. . .......... . 195
CAPITULO VII: CLAUSULAS DEEMPLEO ................. 197
1. INTRODUCCION ...ttt it et 199
2. DATOS GENERALES. . . ... e e et e e e eeaas 200
3. FOMENTO DELEMPLEO. . . .....o ittt et e e aenns 202
3.1.Creacionde Empleo . ... 204
3.2. Pactos contra el Pluriempleo ............... i 209

4. GARANTIAS DE EMPLEO . ...t 211
4.1. Garantias COIECHIVAS . . . . . ..\ 212
4.2. Garantias individuales . . . ........ ... 218

5. CALIDAD DEL EMPLEOQ. .. .....o ittt e e e eaees 220

CAPITULO VIII: CLASIFICACION, MOVILIDAD FUNCIONAL

Y GEOGRAFICA Y MODIFICACION SUSTANCIAL. . ......... 223
1. LA CLASIFICACION PROFESIONAL .. ....o\viteieiaaaanannns 225
1.1. Consideraciones generales. . ...........oiiiiiiiiinenne.n.. 225

1.2. Datos estadiSticos . . .. ..o v 226

2. LAMOVILIDAD FUNCIONAL. . . .ot e e 232
2.1. Consideraciones generales. .. ... 232

2.2. Datos estadiSticos . . . ... v vt 233

3. PROMOCION Y ASCENSOS ... ... eeeeeeeeeeeeeeennns 257
3.1. Consideraciones generales. .. ... 257

3.2. Datos eStadiSticoS . . . .o oot 257



LA NEGOCIACION COLECTIVA EN ANDALUCIA

4. LAMOVILIDAD GEOGRAFICA. .. ...ttt 271
5. MODIFICACION SUSTANCIAL DE LAS CONDICIONES DE TRABAJO.. 273
CAPITULO IX: TIEMPODETRABAJO . . ... ..cvieaeann.. 275
1. INTRODUCCION ...ttt et et e et e e aeaee e 277
2. REDUCCION DEJORNADA: . . ..o tee it ee e eeeeeieeaaeans 278
2.1.Tipologiadelajornada . ... 283
2.2.Jornadas especiales. . ... ... 284
2.3. Tiempo de trabajo flexible. . . ......... ... .. ... .. L 286

3. HORAS EXTRAORDINARIAS . . .. . 288
4. DESCANSOS . .. e 293
5. PERMISOS RETRIBUIDOS. . ... ... e s 294
6. VACACIONES . . . ot e et e e 296
7. CALENDARIO LABORAL . .. .ottt e e e e 299

CAPITULO X: ORDENACION DEL SALARIO Y DE LA

RETRIBUCION. . . ..t iiiiieeiiiniaesnn e nnnennns 301
1. INTRODUCCION ...ttt 303
2. DATOS GENERALES. . . .. oo e e et e e 304
3. SISTEMAS SALARIALES . . . . ..o e 310

3.1. Salario por unidad de tiempo. .. ......... 310
3.2. Salario porunidadde obra............... ... 318
3.3.Salario en eSpecie . . ... 320
4. ESTRUCTURASALARIAL. . . ..o e 322
4.1.Salar0 BaSE . . . oo 323
4.2. Complementos salariales .............. ... i 325
5. OTRAS MATERIAS . .. .o et 349
5.1. Percepciones extrasalariales .. .......... ... ... .. L. 349
6. DESCUELGUE SALARIAL. . . ... e e 352

6.1. Exigencia legal y constancia(®*) .. .......... o o 352



MEMORIA DE NEGOCIACION COLECTIVA

CAPITULO XI: DERECHOS DE REPRESENTACION

COLECTIVA .. it it ittt i esscnnncnnsnannsnnnannnns 357
1. INTRODUCCION: MARCO LEGAL Y CONVENCIONAL ............. 359
2. DATOS GENERALES. . ...\ttt et e e eaeans 359
3. REPRESENTANTES SINDICALES: SECCIONES Y DELEGADOS.. ....... 362

3.1. Los Delegados Sindicales . . ......... ... i 373
4. ORGANOS DE REPRESENTACION UNITARIA: DELEGADOS DE
PERSONALY COMITES DEEMPRESA . ... ..o vie e eeeaeenn 375
4.1, ASPECtos OrGANICOS . . . . v v vttt 377
4.2, COMPELENCIAS .+« v v vttt 380
4.3, Garantias . ... 392
4.4, Crédito HOraro . . ... 364
5. OTROS ORGANOS DE PARTICIPACION Y/O REPRESENTACION.. . ... 397
6. LAASAMBLEA . . ..ttt ettt e e e 400
7. DERECHOS SINDICALES Y NUEVAS TECNOLOGIAS. . ............. 405

CAPITULO XII: PREVENCION DE RIESGOS LABORALES. ... ... 407
1. INTRODUCCION: MARCO LEGAL Y CONVENCIONAL ............. 409
2. DATOS GENERALES. . . ..ttt eiean 411
3. EVALUACION DE RIESGOS Y ACCION TECNICOPREVENTIVA.. ...... 416
4, PLANDEFORMACION . . ..ottt e 421
5. VIGILANCIADE LASALUD . ... vttt 424
6. SERVICIOS DEPREVENCION . ... ..ottt it eeeeaeans 432
7. REPRESENTANTES DE LOS TRABAJADORES: DELEGADOS DE

PREVENCION. COMITES DE SEGURIDAD Y SALUD. OTROS
ORGANOS . . o oot e e e e e e e e e e e e e e e e i 435



LA NEGOCIACION COLECTIVA EN ANDALUCIA

CAPITULO XIII: FORMACION PROFESIONAL. . ............ 459
1. INTRODUCCION. MARCO LEGAL Y CONVENCIONAL. . ............ 461
2. LA FORMACION EN LOS CONVENIOS COLECTIVOS .............. 462
3. ACTIVIDAD FORMATIVA . ...ttt 464
4. FORMACION DENTRO DE LA JORNADA DE TRABAJO. . ........... 467
5. FORMACION FUERA DE LA JORNADADETRABAJO .............. 469
6. FORMACION PARA GRUPOS PREFERENTES. ... ........cvovnn... 471
7. PLANDE FORMACION . . ...ttt 474
8. REMISION AL PLAN SECTORIAL. .. ...vee e eieeeaenes 476
9. PERMISOS PARA LAFORMACION. . ... ..o, 477

10. ORGANOS ESPECIFICOS DE CONTROL. .. ..o vveiteeeeeeeaeannn 479

CAPITULO XIV: DERECHOS SOCIALES Y ASISTENCIALES . ..483

—_—

vk NN

. DATOS GENERALES. . . ..o e i 485
PLANES DE PENSIONES. . . ... ... i et 488
SEGUROS COLECTIVOS . ... o 494
SEGUROS COLECTIVOS DEINVALIDEZ . ... ....oivi it 497
COMPLEMENTOS A LA PRESTACION POR INCAPACIDAD
TEMPORAL. . . .o e 500
5.1. Complemento de IT por contingencias comunes. ............... 503
5.2. Complemento de IT por contingencias profesionales. ............ 506
OTRO TIPO DE AYUDAS POR RAZON PERSONAL O FAMILIAR. . . ... 509

7. DERECHOS LIGADOS A LA JUBILACION O PERMANENCIA EN LA

EMPRESA. . . e 512



MEMORIA DE NEGOCIACION COLECTIVA

CAPITULO XV: EXTINCION DEL CONTRATO DE TRABAJO. . ..521

1.DATOS GENERALES . ... .. e 524
2. EXTINCION POR VOLUNTAD DEL TRABAJADOR................... 527
3. DESPIDO DISCIPLINARIO .. ..o e e 529
4. DESPIDO POR CAUSAS OBJETIVAS ... ..o 534

CAPITULO XVI: VICISITUDES DEL CONTRATO DE TRABAIJO . . 541

1. VICISITUDES DE LA RELACION LABORAL. . . ... ovvvie e aen 543
1.1. La suspension de la relacion laboral ........... ... ... ... ... .. 547
1.2, LaexCcedenia . ..ot 550

CAPITULO XVII: CLAUSULAS DE GENERO Y CONCILIACION

DE LAVIDA FAMILIARYLABORAL .......ccciiiiieennnnn 557
1. INTRODUCCION: MARCO LEGAL Y CONVENCIONAL ............. 559

2. DATOS GENERALES. . . . .o e e 562

3. PARTICIPACION DE LA MUJER EN LA NEGOCIACION COLECTIVA ... 563
3.1. Comision Negociadora . . ... .v v 563

3.2. Otras COMISIONES. « .+« v vttt ettt ettt 566

4. PRINCIPIO DE IGUALDAD DE TRATO POR RAZON DE SEXO EN EL
ACCESO AL EMPLEO, DURANTE LA RELACION LABORAL Y EN
EL MOMENTO DE EXTINCION DELAMISMA. .. ................. 568

5. CLAUSULAS DE CONCILIACION DE LA VIDA FAMILIAR Y LABORAL.. 578
6. ACOSOMORALY SEXUAL ... .ot 602



INTRODUCCION

RASGOS BASICOS DE LA ECONOMIA
ANDALUZA EN CUARTO
TRIMESTRE DE 2010







Introduccion

RASGOS BASICOS DE LA ECONOMIA ANDALUZA'.
CUARTO TRIMESTRE DE 2010

1. ENTORNO INTERNACIONAL

En el cuarto trimestre de 2010, la economia y los mercados financieros internacionales
evolucionaron de manera favorable. La introduccién de nuevas medidas expansivas en
Estados Unidos proporcioné un soporte adicional a la recuperacién global, a pesar del
recrudecimiento de las tensiones soberanas en el drea del euro. En este entorno, los
indicadores mads recientes apuntan a una continuidad en la recuperacion, persistiendo
la dicotomfa entre la relativa debilidad del crecimiento en algunas economias avanza-
das y la fortaleza de muchas emergentes, que, en algunos casos, muestran signos de
sobrecalentamiento.

Por otra parte, el fuerte incremento del precio de las materias primas observado durante
el trimestre ha favorecido un repunte generalizado de la inflacién.

En este contexto, las principales economias emergentes han dado un giro contractivo a
sus politicas monetarias, retomando el ciclo de subidas de tipos de interés que habfan
interrumpido.

En los mercados cambiarios, se corrigieron, en cierta medida, los fuertes movimientos del
trimestre anterior, experimentando el délar una apreciacién frente a las principales divisas.
El barril de petréleo Brent ha llegado a superar los 100 ddlares por barril, lo que supone
una subida de un 29% desde el comienzo de 2010. Estas subidas responden principal-
mente al aumento de la demanda de las economias emergentes.

En Estados Unidos, la segunda estimacion del PIB del cuarto trimestre mostré un cre-
cimiento trimestral anualizado del 2,8% (2,7% interanual), frente al 2,6% del tercer
trimestre, resultado de las contribuciones positivas del consumo privado y la demanda
exterior (debido, principalmente, a la contracciéon de las importaciones), que compen-
saron sobradamente la fuerte aportacién negativa de la acumulacion de existencias. La
creacién neta de empleo en el sector privado continud siendo muy modesta.
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Por su parte, el fuerte aumento del precio de la energia hizo repuntar 4 décimas el
IPC, hasta el 1,5% interanual, en diciembre, si bien la inflacién subyacente se estabi-
lizé en el 0,8%. En este contexto, la Reserva Federal mantuvo el tipo de interés oficial
en el rango del 0-0,25%.

En Japon, la primera estimacion del PIB del cuarto trimestre mostré una caida del
—0,3% trimestral, (+2,2% interanual), que contrasta con el incremento del tercer
trimestre (1,1%) esta contraccién fue el resultado de la debilidad del consumo, tras
la anticipacién de las compras en el trimestre anterior, previa a la finalizacién de las
ayudas al automovil, y, en menor medida, del deterioro de las exportaciones y de
la demanda publica. La tasa de paro se redujo una décima en el trimestre, hasta el
4,9%, y otros indicadores laborales han dado sefiales positivas. Por otra parte, la infla-
cion medida por el IPC registrd un crecimiento nulo en diciembre, debido al alza de
los precios de los alimentos y la subida del impuesto sobre el tabaco, mientras que la
tasa subyacente se mantiene en terreno deflacionario. En este contexto, el Banco de
Japon no ha modificado el rango del tipo de interés oficial, de 0-0,1%.

En el Reino Unido, la estimacién preliminar del PIB del cuarto trimestre sefiala una
caida del 0,5% intertrimestral (+1,7% interanual), frente al crecimiento del 0,7% del
trimestre previo. Esta contraccion estd en gran parte motivada por el efecto de las
adversas condiciones meteoroldgicas de diciembre sobre la actividad de los sectores
de la construccién y de los servicios. El mercado laboral se deterioro ligeramente en
el trimestre (la tasa de paro aumentd dos décimas, hasta el 7,9% en noviembre), ya
que la creacién de empleo privado fue incapaz de compensar la pérdida de empleo
publico resultante del ajuste fiscal. El IPC se acelerd cuatro décimas en diciembre,
hasta el 3,7% interanual (la tasa subyacente aumentd hasta el 2,9%). No obstante, el
Banco de Inglaterra considera que este repunte es debido a factores transitorios y ha
mantenido el tipo de interés oficial en el 0,5%.

En el conjunto de los nuevos Estados miembros de la Unidén Europea no pertene-
cientes al 4rea del euro, de acuerdo con la estimacion preliminar, el PIB registrd un
aumento del 2,9% interanual en el cuarto trimestre, superior al 2,1% del tercer tri-
mestre, impulsando el crecimiento de la regién hasta el 2,2% en 2010 (en 2009 se
contrajo un 3,7%), destacando Polonia y Lituania con avances en torno al 4,5%. La
recuperacién econémica continlia impulsada por el dinamismo de la produccion in-
dustrial y de las exportaciones, gracias al empuje de la economia alemana. A lo largo
del trimestre, la inflacion ha seguido una senda al alza, ligada al incremento de los
precios del combustible y de los alimentos, aumentando hasta el 4% interanual en
el promedio de la region. La creciente preocupacion por la inflacion ha propiciado el
inicio de las subidas de los tipos de interés oficiales en Hungria (hasta el 6%) y en
Polonia (hasta el 3,75%).

En China la actividad econémica mantuvo un fuerte dinamismo en el cuarto trimes-
tre de 2010, creciendo el PIB real un 9,8% interanual (10,3% en el conjunto del
afio). Ademas, el ritmo de expansién se ha acelerado debido al vigor de la demanda
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interna, aunque la externa también se ha recuperado. El principal riesgo para la eco-
nomia china se encuentra en la posibilidad de sobrecalentamiento. La inflacién se
increment6 en 1 pp en el Ultimo trimestre, hasta el 4,6% en diciembre. En este con-
texto, las autoridades han aumentado los tipos de interés de referencia y la ratio de
reservas bancarias y han introducido cambios en su estrategia monetaria y financiera,
para facilitar un control mas efectivo del crédito nuevo.

En el resto de Asia, la actividad mantuvo un notable dinamismo, aunque algo menor
que durante el primer semestre, con la excepcion de la India, donde el crecimiento
continta acelerdndose, guiado por la fortaleza de su demanda interna. La inflacién
aumento a lo largo del trimestre de forma generalizada, debido a los mayores precios
de los alimentos, y los paises de la regién que soportan mayores presiones inflacio-
nistas (Corea, Tailandia y la India) han reanudado las subidas de sus tipos oficiales.

En América Latina, el crecimiento interanual del PIB se situd en el 6% en el tercer
trimestre, frente al 7,9% del trimestre previo. La desaceleracion es mucho mas evi-
dente si se considera la tasa intertrimestral, que fue del 0,6%, frente al 2,1% del
trimestre anterior. La inflacion continué incrementandose durante el trimestre en el
conjunto de la region, desde el 6,3% registrado en septiembre hasta el 6,9% en
diciembre. En este entorno macroeconémico, los bancos centrales de Brasil y Pert
retomaron en enero el ciclo de subidas de tipos oficiales, tras haberlo interrumpido
en el tercer trimestre, mientras que el de Chile los elevé en todas las reuniones del
cuarto trimestre.

En la Zona Euro las tensiones en los mercados de deuda soberana se agravaron du-
rante los Ultimos meses de 2010 y los primeros dias de 2011. El principal detonante
de esta evolucién fue la preocupacién creciente sobre las implicaciones para las fi-
nanzas publicas irlandesas de la situacion de extrema debilidad de su sistema banca-
rio. Las tensiones se extendieron répidamente a Portugal, ante la incertidumbre sobre
el cumplimiento de sus compromisos de consolidacion presupuestaria, a Espafa v,
en menor medida, a Italia y a Bélgica. Las turbulencias en los mercados de deuda
soberana afectaron a otros mercados financieros, de manera dispar por sectores y
paises, y al tipo de cambio del euro, que se deprecié marcadamente.

A finales de noviembre, las autoridades europeas decidieron unédnimemente respon-
der de forma positiva a la solicitud del Gobierno irlandés y conceder, en conjuncién
con el FMI, la asistencia financiera solicitada, condicionada a una profunda reestruc-
turacién de su sistema bancario y al cumplimiento de un programa muy exigente
de ajuste macroecondmico y de reformas estructurales. Como en el caso griego, la
intervencién no ha despejado la incertidumbre y los tipos de interés en el mercado
secundario de deuda han permanecido en niveles muy elevados, aunque en las Ulti-
mas semanas se han relajado algo.

La actividad del &rea del euro continud expandiéndose en el Ultimo tramo de 2010 a un
ritmo menor que el registrado en los meses centrales, debido a la progresiva desaparicion
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de los estimulos de las politicas econémicas. El crecimiento de la actividad contintia muy
asentado en la produccion industrial y en las exportaciones, que podrian haberse visto
favorecidas por la reciente depreciacion del tipo de cambio del euro. En cambio, el gas-
to de las familias es todavia débil, en un contexto en que las elevadas tasas de desem-
pleo, la moderacién de los incrementos salariales y el paulatino aumento de las tasas
de inflacién estdan mermando su renta disponible real. En el cuarto trimestre de 2010
se habria mantenido cierta diferencia entre los ritmos de crecimiento de los paises. Si
se consideran los cuatro paises grandes de la UEM, en Francia y en Alemania alcanzé
valores especialmente elevados, mientras que en ltalia y en Espafia registrd cierto es-
tancamiento. Alemania modero su ritmo de expansion (hasta un 0,7%), en relacion
con el extraordinario dinamismo del trimestre precedente, pero siguid creciendo por
encima del resto de las grandes economias del area.

La tasa interanual de inflacion finalizo el ejercicio en un 2,2%, mas del doble de la ob-
servada a finales de 2009 (0,9%) y, de acuerdo con la estimacion preliminar de Euros-
tat, aumento hasta el 2,4% en enero. El deterioro de la inflacion de los Ultimos meses
se debe en buena medida al ascenso de los precios de los alimentos y de la energia,
en consonancia con el aumento que registraron los precios de estos productos en los
mercados internacionales, cuyos efectos se han visto amplificados por la depreciacién
del tipo de cambio del euro. Pese a ello, la inflacién subyacente medida por el IPSEBE-
NE se mantuvo practicamente estable en el ultimo trimestre, en el 1,1% (frente al 1%
del trimestre anterior).

El BCE mantuvo el tono acomodaticio de la politica monetaria, ya que, a pesar del
repunte de los precios en el corto plazo, las presiones inflacionistas a medio plazo
continuaron siendo moderadas y las expectativas de inflacion prosiguieron ancladas en
niveles compatibles con la definicion de estabilidad de precios.

Por Ultimo, el 1 de enero de 2011 Estonia se convirtié en el decimoséptimo pais que
adopta el euro como moneda.

En Espana la situacién econdmica viene marcada por los siguientes aspectos:

Segun las estimaciones de la Contabilidad Nacional trimestral (CNTR) publicadas por
el Instituto Nacional de Estadistica (INE), la actividad econdmica en Espafia registré un
crecimiento intertrimestral del 0,2% en el cuarto trimestre de 2010, tras el estanca-
miento del tercero.

Una parte muy significativa del aumento de la tasa de crecimiento del IPC entre di-
ciembre de 2009 y diciembre de 2010 se explica por cambios impositivos y de precios
regulados (IVA, impuestos de las labores del tabaco, precio de la electricidad y del gas)
y por la trayectoria alcista de los precios de las materias primas.

Los costes laborales continuaron el proceso de moderacion que se inicié a comien-
zos del ejercicio, impulsada en la segunda mitad del afio por el recorte en los salarios
publicos. Para el conjunto de 2010 se estima un incremento de la remuneracién por
asalariado proximo al 1%, cifra que se compara muy favorablemente con el incremento
del 4% que registraron los costes laborales en 2009.
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En el cuarto trimestre prosiguid moderandose el ritmo de destruccion de puestos de
trabajo, aunque de forma menos intensa a la observada en trimestres anteriores, hasta
una tasa interanual del —1,4%, desde el —1,6% del trimestre anterior.

En Espafia, la inestabilidad financiera se manifesté en acusadas caidas de las cotizacio-
nes bursatiles en el ultimo trimestre de 2010 (que elevaron las pérdidas del IBEX 35 en
el conjunto de 2010 hasta el 17,4%), en repuntes en las primas de riesgo de la deuda
publica (que elevaron el diferencial con la deuda publica alemana hasta los 250 pb en
algunos momentos) y en incrementos en las primas de riesgo de los valores de renta
fija emitidos por el sector privado, especialmente de las empresas financieras.

A continuacién se realizard un andlisis, mas detallado, de los principales indicadores
tanto en Andalucia como su relacion con la media espafiola:

¢ Crecimiento, IPC.
* Precios.

e Costes.

* Mercado laboral

2. INDICADORES ECONOMICOS
CRECIMIENTO, PIB

La Contabilidad Nacional Trimestral cifr6 el decrecimiento real del conjunto de la econo-
mia espafiola para el afio 2010 en un —0,1%.

La distribucién regional de ese dato, realizada por la CRE-2000 refleja que la Comuni-
dad Foral de Navarra fue la economia regional que registré el mayor crecimiento de su
PIB, un 1,2%. Le siguieron Pais Vasco y Castilla y Ledn, ambas con un 0,8%, y Principa-
do de Asturias, con un 0,3%.

Ademas de estas cuatro, otros siete territorios obtuvieron registros de crecimiento me-
jores que la media nacional en el afio 2010: Cantabria, Catalufia, Galicia, Comunidad
de Madrid, Extremadura vy las ciudades auténomas de Ceuta y Melilla.

Por su parte, las comunidades autdbnomas que registraron los resultados menos fa-
vorables fueron Andalucia y Castilla-La Mancha (ambas con un —0,9%) y Canarias
(-0,8%).

Todas las comunidades autonomas crecieron por debajo de la media de la UE (1,8%).
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GRAFICO 1: TASA DE CRECIMIENTO DEL PIB ENTRE 2009 Y 2010
EN TERMINOS REALES
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

El diferente resultado del crecimiento del PIB de las comunidades autonomas en 2010
ha sido originado, especialmente, por la evolucion de las ramas agrarias y de la industria
ya que, en términos agregados, el resto de las actividades ha registrado crecimientos més
similares entre los distintos territorios.

El mayor registro de crecimiento de la Comunidad Foral de Navarra se sustenta, espe-
cialmente, en la notable aportacién de la industria del sector del automévil y, en menor
medida, en la de la industria ligada a la metalurgia. Estos factores han coincidido también
en Pafs Vasco, si bien con una intensidad mas moderada. En el caso de Principado de
Asturias, la industria quimica y la metalurgia han sido las ramas de actividad que més han
contribuido al crecimiento de las ramas industriales.

Finalmente, el notable crecimiento de las ramas agrarias en Castilla y Ledn ha sido el
factor mas significativo que ha determinado el comportamiento de la economia en esa
comunidad auténoma.
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[ GRAFICO 2: PRODUCTO INTERIOR BRUTO, 2010. (EUROS POR HABITANTES) j
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

Atendiendo al Producto Interior Bruto nominal por habitante, la primera posicion la ocupa
Pais Vasco (con 31.314 euros por habitante), seguido de Comunidad Foral de Navarra
(con 29.982 euros), Comunidad de Madrid (con 29.963 euros) y Catalufia (con 27.053
euros por habitante).

En el lado opuesto, Extremadura (con 16.828 euros por habitante), Andalucia (con
17.405 euros) y Castilla—La Mancha (con 17.621 euros por habitante) cierran la lista.

La media nacional se situd en 23.063 euros y la de los 27 paises de la Unién Europea en
24.486 euros por habitante. Al igual que en 2009, ocho comunidades auténomas supe-
raron el registro nacional y, con la excepcién de Cantabria, las otras siete se situaron por
encima del registro medio europeo.

En términos relativos, el PIB per capita de Pais Vasco fue un 35,8% superior a la media
nacional en 2010, el de Comunidad Foral de Navarra un 30,0% mayor y el de Comuni-
dad de Madrid un 29,9%.

Por su parte, el PIB por habitante de Andalucia se situ6 un 24,5% por debajo del dato
nacional y el de Extremadura un 27,0% por debajo de dicho registro.



MEMORIA DE NEGOCIACION COLECTIVA

GRAFICO 3: TASA DE CRECIMIENTO ANUAL MEDIA DEL PIB ENTRE 2000 Y 2010
EN TERMINOS REALES
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

Analizando las variaciones interanuales del PIB real correspondientes al periodo 2000-
2010, se estima que el crecimiento medio nacional fue del 2,06%.

Un total de 11 comunidades auténomas superaron o igualaron dicho registro. La lista la
encabeza Extremadura, con un crecimiento medio del 2,56% en el periodo 2000-2010,
seguida de Regién de Murcia (2,53%), la ciudad auténoma de Melilla (2,46%) y Comu-
nidad Foral de Navarra (2,36%).

Por el contrario, los territorios que mostraron un menor crecimiento medio en dicho perfo-
do fueron llles Balears (1,45%), Principado de Asturias (1,83%) y Canarias (1,83%).

La economia Andaluza cay6 en 2010 un 0,9% respecto a 2009, ocupando el ultimo
lugar respecto al resto de comunidades auténomas y situdndose ocho décimas por de-
bajo del crecimiento medio de Espafa (-0,1) y 2,7 puntos por debajo de la media de
Unién Europea, UE-27 (1,8). Respecto a PIB por habitante se sitéia en el penultimo lugar
respecto a las otras comunidades auténomas (17.405 euros por habitante), 5,658 euros
menos que la media Espafiola es decir un 24,5% menor que el PIB per cépita espafiol
y 7.081 euros menos que de la Union Europeas (UE-27), un 28,9% menor que el PIB
per capita de la Union Europea (UE-27). Durante el periodo 2000-2010 las variaciones
interanuales del PIB real en Andalucia fue del 2,17%, ocupando una posicion mediana
respecto al resto de comunidades auténomas y superando once décimas a la media
espafiola que fue del 2,06%.
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Atendiendo a la evolucién trimestral y seglin los resultados de la Contabilidad Regional
Trimestral de Andalucfa. Base 2000 que elabora el Instituto de Estadistica de Andalucia,
la economia andaluza crecié en el cuarto trimestre de 2010 un 0,1%? respecto al mismo
periodo del afo anterior, cinco décimas inferior al crecimiento estimado para Espafia para
el mismo periodo.

e

GRAFICO 4: EVOLUCION TRIMESTRAL PIB. TASAS VARIACION INTERANUAL
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Fuente: Instituto de Estadistica de Andalucia

Respecto al trimestre anterior, la economia andaluza crecié un 0,1%, dos décimas méas
que en el tercer trimestre de 2010. Para Espania, el crecimiento intertrimestral se situd en
el 0,2%.

Analizando los dos grandes componentes del PIB andaluz desde la dptica de la deman-
da, se observa una aportacién menos negativa que en el trimestre precedente de la de-
manda regional, a la vez que se produce una aportacion mas positiva del saldo exterior.
De esta forma, la demanda regional disminuye su aportacion negativa al PIB, pasando de
-1,5 a -1,4 puntos, mientras que por el contrario, el saldo exterior tuvo una contribucion
positiva en el cuarto trimestre del afio, pasando de 1,1 a 1,5 puntos.

Por componentes de la demanda, el gasto en consumo final de los hogares regional re-
gistrd un crecimiento interanual del 1,3%, cuatro décimas por debajo de la tasa estimada
para el conjunto nacional. La aportacion de este agregado al crecimiento trimestral del
PIB andaluz fue de ocho décimas.

El gasto en consumo final de las administraciones publicas e instituciones sin fines de lu-
cro al servicio de los hogares registré un decrecimiento del 0,7% en el cuarto periodo del
afio, con una aportacion negativa de dos décimas al crecimiento regional. Por su parte,
para Espafia, la tasa de crecimiento del agregado se situd en el -0,9%?. De esta forma, el
gasto en consumo final regional crecid un 0,7%, dos décimas inferior al crecimiento del
conjunto nacional para este agregado.

2. Medidas de volumen encadenadas, con referencia en el afio 2000. Series corregidas de efectos estacionales y de
calendario.



MEMORIA DE NEGOCIACION COLECTIVA

La formacién bruta de capital aumenta su decrecimiento interanual, pasando de -7,2%
al -8% en el cuarto trimestre, lo que supone una repercusion negativa sobre el PIB de
2,1 puntos porcentuales. Para el total nacional el decrecimiento del agregado se situ6
en el -5,6%.

Por su parte, las exportaciones de bienes y servicios registraron un crecimiento interanual
del 6,89% en Andalucia aportando 2,1 puntos al crecimiento del PIB. Para Espafia, el creci-
miento del agregado fue del 10,5%.

En las importaciones de bienes y servicios se produjo un aumento del 1,3% en Andalu-
cfa, restando 0,6 puntos al PIB andaluz. Para Esparia, el crecimiento de las importaciones
fue del 5,3%.

Por tanto, el crecimiento de las exportaciones andaluzas (cinco veces superior al cre-
cimiento de las importaciones) aparece como la principal contribucion al crecimiento
econdmico, en especial por el comportamiento de las exportaciones internacionales que
crecieron mas del 20%, muy por encima del crecimiento de las exportaciones al resto de
Espana.

Por componentes de la oferta, el sector agrario y pesquero experimenté una mejora de
su actividad del 2,8%, dos puntos y medio superior al dato registrado para el conjunto de
Espafia. Esta rama ha sumado una décima al crecimiento del PIB de Andalucfa.

Por su parte, las ramas energéticas registran un crecimiento interanual del 3,2%, y una
contribucion positiva de una décima al PIB. El crecimiento de este agregado para el con-
junto de Espafia se situd en el 6,6%.

El valor afadido bruto de las ramas industriales cayd un 1,5%, con lo que la contribucién
de este sector fue de -0,1 puntos. En Espania, este sector tuvo un crecimiento del 1,4%.

[GRAFICO 5: VAB POR SECTORES. CUARTO TRIMESTRE DE 2010. TASA DE VARIACION W
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El sector de la construccidn registré una tasa de crecimiento de un -6,9%, un punto y una
décima inferior al crecimiento registrado en el conjunto nacional, el cual fue de -5,8%.
Esto supone una aportacion de -0,7 puntos porcentuales al crecimiento del PIB del tri-
mestre en la Comunidad.

El sector servicios ha experimentado un crecimiento positivo en el cuarto trimestre del
afio con una tasa de 1%, una décima inferior al crecimiento registrado para Espania. La
aportacion fue de seis décimas en el trimestre.

Analizando los componentes de los servicios, se observa una mejora de los servicios de
mercado pasando del 0,6% al 1,1% lo que supone una aportacién de 5 décimas al creci-
miento del PIB en este trimestre, mientras que los servicios no de mercado estabilizan su
tasa de crecimiento en el cuarto trimestre en el 0,6% con una aportacién al crecimiento
de una décima.

Para Espafia, los servicios de mercado crecieron un 1,3%, mientras que la variacién de
los servicios de no mercado fue de siete décimas respecto al mismo trimestre del afio
anterior.

En suma, el crecimiento de la economia andaluza ha venido lastrado, fundamentalmente,
por el sector de la construccion. Sin considerar la construccion, la economia andaluza cre-
ce un 0,9% interanual, sumando tres trimestres consecutivos de aumento.

PRECIOS

Los distintos indicadores de precios de consumo continuaron acelerdndose a lo largo del
cuarto trimestre. El repunte de la inflacion, medido por el indice armonizado de precios
de consumo (IAPC), fue més intenso en Espafia que en el drea del euro, con lo que el
diferencial se amplio entre septiembre y diciembre en cuatro décimas, hasta 0,7 pp.

En diciembre la tasa interanual del IPC crecié hasta el 3,2% en Andalucfa y hasta el 3%
a nivel nacional, un punto mds que al final del trimestre anterior en Andalucia y nueve
décimas mas que al final del trimestre anterior a nivel nacional.

Aungue por componentes el comportamiento alcista de la inflacion fue generalizado en
el cuarto trimestre, esta evolucién se explica, sobre todo, por la energfa, cuyo precio se
encarecio entre septiembre y diciembre en 4,8 pp, hasta el 17,2%, en Andalucia y 4,5 pp,
hasta el 15,6% a nivel nacional, reflejando la subida de los carburantes, aunque también
de otros subcomponentes, como la electricidad vy el gas. La aceleracion de los precios
de los alimentos también fue destacable (1,6 pp, hasta el 3,1% en Andalucia y 1,4 pp,
hasta el 2,6% a nivel nacional). Por el contrario, el repunte fue mas moderado en el caso
de los bienes industriales no energéticos y, sobre todo, en el de los servicios. Hay que
recordar, (seguin se exponfa en el informe de coyuntura econémica del tercer trimestre de
2010), la aceleraciéon producida a partir del tercer trimestre, de los principales indicadores
de precios de consumo, debido al aumento de los tipos del IVA en el mes de julio, ha
influido en la tasa anual de IPC, tanto nacional como autonémica.
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Evolucion IPC (tasa interanual)

Andalucia Esparia
Enero 0,6 0,8
Febrero 0,4 0,7
Marzo -0,2 -0,1
Abril -0,5 -0,2
Mayo -1,1 -0,9
Junio -1,2 -1,0
008 Julio -1,5 -1,4
Agosto -0,9 -0,8
Septiembre -1,1 -1,0
Octubre -0,8 -0,7
Noviembre 0,1 0,3
Diciembre 0,6 0,8
Enero 0,9 1,0
Febrero 0,7 0,8
Marzo 1,2 1,4
Abril 1,4 1,5
Mayo 1,7 1,8
Junio 1,5 1,5
AU Julio 1,9 19
Agosto 1,9 1,8
Septiembre 2,2 2,1
Octubre 2,5 2,3
Noviembre 2,5 2,3
Diciembre 3,2 3,0
Fuente: INE y elaboracion propia
[ GRAFICO 6: EVOLUCION IPC (variacion interanual). ANDALUCIA-ESPANA
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Fuente: INE y elaboracion propia

Como resultado de la evolucion de los distintos componentes, la inflacién subyacente
(indice que excluye los precios de la energfa y de los alimentos no elaborados) elevé su
ritmo de variacion en menor medida que el IPC (concretamente en cinco décimas en
Andalucfa y cuatro décimas a nivel nacional, hasta el 1,5% en ambos casos).
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Evolucion Inflacion Subyacente (tasa interanual)

Andalucia Espaiia
Enero 1,7 2,0
Febrero 1,3 1,6
Marzo 1,0 1,3
Abril 0,9 13
Mayo 0,6 0,9
Junio 0,5 0,8
AR Julio 0.4 06
Agosto 0,2 0,4
Septiembre -0,1 0,1
Octubre -0,2 0,1
Noviembre -0,1 0,2
Diciembre 0,0 0,3
Enero -0,1 0,1
Febrero -0,1 0,1
Marzo 0,0 0,2
Abril -0,2 -0,1
Mayo 0,1 0,2
Junio 03 0,4
2ule Julio 0,6 08
Agosto 0,8 1,0
Septiembre 1,0 1,1
Octubre 1,1 1,1
Noviembre 1,2 12
Diciembre 1,5 1,5

Fuente: INE y elaboracién propia

[GRAFlco 7: EVOLUCION 1. SUBYACENTE (variacion interanual). ANDALUCIA-ESPANA
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Fuente: INE y elaboracion propia

Por su parte la inflacion residual que en septiembre era del 8,2% en Andalucia y del
7,2% a nivel nacional, ha experimentado un incremento considerable para situarse en el
mes de diciembre en el 11,7% y 10,5 respectivamente (3,5 pp por encima en Andalucia
y 3,3 pp en Espafia). Este incremento es debido, como ya se indicé al principio por el
incremento de los precios en los componentes de dicho indice, especialmente el de los
productos energéticos, con una evolucion del 14% en octubre, 13,3% en noviembre y
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17,2% en diciembre, en Andalucia y 12,6% en octubre, 11,7% en noviembre y 15,6%
en diciembre, a nivel nacional.

Evolucion Inflaciéon Residual (tasa interanual)

Andalucia Espaiia
Enero -4,8 -4,8
Febrero -3,7 37
Marzo -6,2 -6,4
Abril 74 7,1
Mayo 9,4 9,1
Junio -9,2 -9,1
2009 i 101 102
Agosto -6,3 -6,5
Septiembre -6,4 -6,5
Octubre -3,9 -43
Noviembre 1,1 0,6
Diciembre 3.8 3.4
Enero 57 5,6
Febrero 47 45
Marzo 76 75
Abril 9,8 9,5
Mayo 9,8 9,6
Junio 72 6,8
20100 o 82 76
Agosto 70 6,0
Septiembre 8,2 72
Octubre 9,5 8,4
Noviembre 9,2 8,0
Diciembre 11,7 10,5

Fuente: INE y elaboracién propia

[ GRAFICO 8: EVOLUCION I. RESIDUAL (variacion interanual). ANDALUCIA-ESPANA ]
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IPC POR GRUPOS ESPECIALES ANDALUCIA

I.Subyacente

Alimentos
con elaboracion
bebidas y tabaco

Bienes industriales
sin productos
energéticos

Servicios
sin alquiler
de viviendas

I. Residual

Alimentos
sin elaboracion

Productos
energéticos

* media trimestral

En.
-0,1

Feb.
-0,1

0,6

Mar.
0,0

0,7

Fuente: INE y elaboracion propia

IPC POR GRUPOS ESPECIALES ESPANA

1.Subyacente

Alimentos
con elaboracion
bebidas y tabaco

Bienes industriales
sin productos
energéticos

Servicios sin
alquiler de
viviendas

I. Residual

Alimentos
sin elaboracion

Productos
energéticos

* media trimestral

En.
0,1

0,5

-1,7

Feb.
0,1

0,5

Mar.
0,2

0,6

Fuente: INE y elaboracion propia
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GRAFICO 9: EVOLUCION DE LOS PRECIOS.
(indice general; Inflacion Subyacente: Inflacion Residual) (tasa*)
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Fuente: INE y elaboracion propia.

IPC POR GRUPOS DE GASTO. ANDALUCIA 2010

ENERO FEB. MARZO IT* ABRIL MAYO JUN. IIT* JULIO AG. SEP. [IIT* OCT. NOV. DIC.

1. Alimentos y
bebidas no alco- 30 32 25 29 23 -16 08 -16 04 -01 00
hélicas

-02 05 07 08

2. Bebidas alcohdli-

128 132 132 131 132 132 139 134 94 93 93 93 93 93 163
cas y tabaco

3. Vestidoy calzado -13 -15 -13 -14 -12 07 -06 -08 -05 -03 -02 -03 02 05 05
4. Vlivienda 08 04 04 05 35 36 35 35 42 41 43 42 59 58 59
5. Menaje 03 o1 03 02 O1 -02 01 -01 05 06 07 06 13 11 1]

6. Medicina 21 23 23 -22 25 -10 -1,1 -15 -13 -13 -10 -12 -15 -19 -20
7. Transporte 61 56 79 65 81 77 51 70 62 51 68 60 77 75 101

8. Comunicaciones -05 -05 -05 -05 -13 -12 -11 -12 -06 -06 -05 -06 -07 -07 -07
9. Ocio y cultura 20 -25 -17 21 -27 -20 -18 -22 -07 -01 -07 -05 -11 -1,1 -12

10. Ensefianza 26 26 24 25 24 25 25 25 26 26 25 26 26 28 27

11. Hoteles, cafés y

restaurantes
12. Otros 16 16 17 16 17 19 19 18 24 26 26 25 22 25 26
indice general 09 07 12 09 14 17 15 15 19 18 22 20 25 25 32

* media trimestral
Fuente: INE y elaboracion propia

IVT*

0,7

11,6

04
59
12

-1,8
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[ GRAFICO 10: IPC POR GRUPOS DE GASTO. ANDALUCIA (TASA*) IVT - 2010 j

indice general ‘
12. Otros
11. Hoteles, cafés y restaurantes 1
10. Ensefianza
9. Ocio y cultura
8. Comunicaciones
7. Transportes
6. Medicina
5. Menaje R |
4. Vivienda
3. Vestido y calzado L | ‘
2. Bebidas alcohdlicas y tabaco
1. Alimentos y bebidas no alcoh. P | ,
t
20

T

-40 2,0 0,0

T T

T T
4,0 6,0 8,0 10,0 12,0 14,0

Fuente: IEA y elaboracion propia. *media trimestral.

IPC POR GRUPOS DE GASTO. ESPANA 2010

ENERO FEB. MARZO IT* ABRIL MAYO JUN. IIT* JULIO AG. SEP. IIIT* OCT. NOV. DIC. IVT*

1. Alimentacion
y bebidas no 24 27 21 24 -19 -14 07 -13 03 -01 o1 -01 04 05 07 05
alcohdlicas

2. Bebidas

o 11,8 123 12,1 12,1 121 120 129 124 87 86 86 86 85 85 152 107
alcohdlicas y tabaco

3. Vestidoy calzado -1,1 -12 -10 -1,1 09 05 -04 -06 -02 -01 00 -01 03 06 06 05

4. Vivienda 12 08 12 11 34 38 33 35 43 39 42 41 54 54 57 55
5. Menaje 06 05 04 05 02 02 02 02 07 07 08 07 09 09 10 09
6. Medicina -3 -14 -14 -14 17 04 04 -08 04 04 05 -04 -10 -12 -12 -11
7. Transporte 63 58 81 67 83 79 53 72 62 51 68 60 69 67 92 76

8. Comunicaciones -05 -05 -05 -05 -1,3 -12 -11 -12 -06 -06 -05 -06 -08 -07 -07 -07
9.0cioycultura -16 -21 -10 -16 25 -17 -15 -19 07 -01 07 -05 -08 -10 -1,1 -1,0
10. Ensefianza 26 26 26 26 26 26 26 26 26 26 25 26 23 23 23 23

11. Hoteles, cafés
y restaurantes

12. Otros 18 18 19 1,8 19 21 21 20 24 26 26 25 27 27 28 27
indicegeneral 10 o8 14 11 15 18 15 16 19 18 21 19 23 23 30 25

* media trimestral
Fuente: INE y elaboracidn propia
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[ GRAFICO 11: IPC POR GRUPOS DE GASTO. ESPANA (TASA*) IVT - 2010 ]

indice general

12. Otros
11. Hoteles, cafés y restaurantes h |
10. Ensefianza
9. 0cio y cultura |
8. Comunicaciones m |
|
20

7. Transportes
6. Medicina .
5. Menaje |

4. Vivienda

3. Viestido y calzado
2. Bebidas alcohélicas y tabaco

e —

T
4,0 6,0 8,0 10,0 12,0

1. Alimentacion y bebidas no alcoh.
20 00

Fuente: IEA y elaboracion propia. *media trimestral.

3. ANALISIS PROVINCIAL

Cordoba es la provincia con un IPC interanual més alto en diciembre de 2010 (3,5%),
tres décimas por encima de la media andaluza (3,2%) y cinco décimas por encima de la
media nacional (3%). La media del trimestre ha sido 2,97%, caracterizdndose el trimes-
tre por la subida del mes de diciembre.

Las provincias de Granada, Jaén, Mélaga y Sevilla con un 3,3% de IPC en diciembre ocu-
pan el segundo lugar respecto al resto de provincias andaluzas, con una décima por en-
cima de la media andaluza y tres décimas respecto a la nacional, sus medias trimestrales
son: Jaén, Granada y Sevilla 2,83% y Malaga 2,80%.

La provincia de Almeria, con un IPC interanual en diciembre del 3,1%, ocupa el sexto lu-
gar y se encuentra una décima por debajo de la media andaluza y supera en una décima
a la nacional. La evolucién durante el trimestre es la siguiente (2,2% octubre y noviembre
y 3,1% en diciembre).

La provincia de Huelva con una tasa en diciembre del 3% ocupa el penultimo lugar de
las provincias andaluzas, dos décimas menos que la media andaluza e igual que la media
nacional. Por ultimo la provincia de Cadiz con un 2,9% es la menos inflacionista, tres dé-
cimas menos que la media Andaluza y una décima menos que la nacional.
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IPC por provincias

Almeria Céadiz Cdrdoba Granada Huelva Jaén Maélaga Sevilla Andalucia

Enero 0,0 1,0 0,7 0,3 0,4 0,6 0,5 0,8 0,6
Febrero -0,2 0,7 0,5 0,1 0,2 04 04 0,6 04
Marzo -1,0 0,0 -0,2 -0,3 -0,6 -0,3 -0,2 0,0 -0,2
Abril -1,2 -03 -04 -0,5 -1,0 -0,5 -0,5 -0,2 -0,5
Mayo =19 -0,9 1,3 -1,3 =15 1,0 =11 -0,7 1,1
Junio -1,9 -1,2 -1,3 -1,3 -1,6 -1,2 -1,3 -0,7 -1,2
2009
Julio 2,2 -1,3 -1,7 -1,8 -1,8 -1,4 -1,5 -1,0 -1,5
Agosto -1,5 -0,8 -1,1 -1,3 -1,2 -0,9 -0,8 -0,6 -0,9
Septiembre -1,5 -09 -1,3 -1,4 -1,6 -1,2 -1,0 -0,9 -1,1
Octubre -1,2 -09 -09 -1,0 -1,2 -0,9 -0,5 -0,6 -0,8
Noviembre 0,1 -0,1 0,2 0,0 -0,2 0,1 04 0,2 0,1
Diciembre 0,6 0,2 0,6 0,6 04 0,6 09 0,8 0,6
Enero 0,9 0,5 0,9 0,8 0,7 0,9 1,1 1,0 0,9
Febrero 0,7 0,5 0,6 0,6 0,5 0,7 0,8 0,8 0,7
Marzo 1,4 1,0 1,2 1,1 1,1 1,1 1,4 1,3 1,2
Abril 1,5 1,2 1,3 1,7 1,3 1,4 1,6 1.4 1,4
Mayo 1,6 1,5 1,7 19 1,4 1,6 1,9 1,6 1,7
Junio 13 13 1,5 1,6 1,2 1,5 1,7 1,4 1,5
2010
Julio 1,7 1,7 2,0 2,1 1,6 1,7 2,1 1,8 1,9
Agosto 1,6 1,6 2,0 2,0 1,5 1,7 2,0 1,9 1,9
Septiembre 1,8 1,8 2,4 2,3 2,0 2,2 2,3 2,3 2,2
Octubre 2,2 2,1 2,7 2,6 2,3 2,6 2,5 2,6 2,5
Noviembre 2,2 2,2 2,7 2,6 2,2 2,6 2,6 2,6 2,5
Diciembre 3,1 2,9 3,5 3,3 3,0 3,3 3,3 3,3 3,2

* variacién anual
Fuente: INE y elaboracicn propia
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GRAFICO 12: IPC POR PROVINCIAS (TASA*). ANDALUCIA j
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Fuente: INE y elaboracion propia.
*medias trimestrales.

IPC por Provincias y Grupos de gasto (tasa)

ALMERIA 2010 ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

1. Alimentos y bebidas
no alcohdlicas

2. Bebidas alcohdlicas y

37 36 30 29 -25 -16 -12 -07 07 -03 01 06

138 145 143 143 142 148 99 100 100 99 100 173

tabaco

3. Vestido y calzado -18 22 20 -19 -14 08 -06 -05 -04 01 04 03

4. Vivienda 02 02 02 26 27 24 32 33 31 43 41 42

5. Menaje -0 06 02 05 07 -05 -02 -06 -10 -02 ~-15 -17
6. Medicina 26 27 24 -21 06 05 -08 -08 -08 ~-1,1 -14 -13
7. Transporte 77 71 98 99 94 61 72 61 8,1 8,1 78 108
8. Comunicaciones 02 -02 -02 -1,1 -10 -10 -04 -04 -04 -06 -06 -06
9. Ocio y cultura 25 -31 -11 -16 -18 20 -19 -18 -15 -19 07 -05
10. Ensefianza 37 37 37 37 37 37 37 38 18 17 18 18
t]ahgr?tt:s'es cafésyres 7 06 06 01 01 02 04 03 03 05 05 09
12. Otros 15 09 1,0 15 1,6 16 20 22 20 25 25 23

indice general 09 07 14 15 16 13 17 16 1,8 22 22 31
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IPC por Provincias y Grupos de gasto (tasa)

CADIZ 2010 ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

1. Alimentos y bebidas

o1 30 29 -22 -20 -13 04 -01 O1 -01 05 07 09
no alcohdlicas

2. Bebidas alcohdlicasy 121 135 135 135 135 141 95 94 93 93 96 167

tabaco

3. Vestido y calzado -3 -14 -10 -11 09 08 05 05 03 00 03 03
4. Vivienda 05 06 08 27 29 32 40 40 41 54 55 55
5. Menaje -7 01 08 05 03 04 04 03 03 07 06 10
6. Medicina 07 -10 -10 29 -12 -10 -05 -06 -09 ~-13 -16 -15
7. Transporte 57 52 75 8] 78 52 66 58 75 76 76 104
8. Comunicaciones -07 -07 -07 -15 -13 -12 -06 -07 -06 -08 -08 -08
9. Ocio y cultura 20 2f =1 29 20 27 -7 W =17 =11 =21 =2l
10. Ensefianza 43 43 3] 3,1 34 34 35 35 35 33 42 42

I i

I1.Hoteles, cafés y res- 0 02 97 05 06 06 04 03 04 04 05 08

taurantes
12. Otros 16 19 21 1,8 1,8 1,6 19 19 19 22 22 23
indice general 05 05 10 12 15 13 17 16 18 21 22 29

IPC por Provincias y Grupos de gasto (tasa)

CORDOBA 2010 ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

1. Alimentos y bebidas

" 30 -32 -26 -25 -18 -15 -1,1 09 -09 -05 -05 -02
no alcohdlicas

2. Bebidas alcohdlicasy 115 150 124 124 125 133 91 90 88 89 88 154

tabaco

3. Vestido y calzado -13 24 -21 -18 07 05 -05 -03 01 02 06 07
4. Vivienda 12 1,4 15 45 45 45 55 52 56 74 72 72
5. Menaje 02 02 03 08 05 -02 20 24 22 24 25 3]
6. Medicina -7 20 -19 00 02 -17 03 04 03 -01 -03 -04
7. Transporte 60 56 78 49 77 80 64 56 74 75 73 99
8. Comunicaciones 05 -05 -06 -11 -12 -14 06 -06 -06 -08 -08 -07
9. Ocio y cultura -1 -18 -1 -12 -16 25 01 02 04 04 05 04
10. Ensefianza 2,1 2,1 2,1 19 19 19 15 15 23 23 22 22

11.Hoteles, cafés y res-

04 02 o1 03 03 01 03 07 1,1 Lr13 16
taurantes

12. Otros 9 13 10 12 08 06 18 14 12 14 20 16
indice general 09 o6 12 1,3 1,7 15 20 20 24 27 27 35
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IPC por Provincias y Grupos de gasto (tasa)

GRANADA 2010 ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

1. Alimentos y bebidas

o1 -32 37 31 -26 -18 -10 -05 -02 -01 04 09 1,0
no alcohdlicas

2. Bebidas alcohdlicasy )¢ 159 108 128 129 138 92 94 95 93 91 164

tabaco

3. Vestido y calzado -4 -14 -11 09 05 -06 05 -05 -02 Ol 03 02
4. Vivienda 1,8 18 23 63 65 56 59 56 62 76 74 78
5. Menaje or 02 05 04 01 02 13 14 07 1,1 14 19
6. Medicina 20 23 21 22 07 -1,1 -15 -6 -15 20 -22 -22
7. Transporte 55 52 71 74 71 47 6,1 54 70 70 69 93
8. Comunicaciones -04 -04 -04 -13 -11 -11 05 05 -05 -07 -07 -07
9. Ocio y cultura -19 25 -14 -18 -09 -03 -07 -07 ~-14 -11 23 -22
10. Ensenanza 25 25 25 25 25 25 30 30 29 23 22 23
t]ah'ggtt:sles' cafésyres ;1o 04 03 03 06 11 12 13 15 17 18
12. Otros 04 04 06 17 20 15 24 23 19 21 22 21
indice general 08 06 1, 1,7 19 16 21 20 23 26 26 33

IPC por Provincias y Grupos de gasto (tasa)

HUELVA 2010 ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

1. Alimentos y bebidas

" -37 -37 -32 -30 -22 -15 -1,1 09 -05 -01 00 02
no alcohdlicas

2. Bebidas alcohdlicasy 12, 139 135 132 133 142 95 93 92 91 91 163

tabaco

3. Vestido y calzado -13 -16 -14 -15 -10 -08 -08 -10 -05 01 04 04
4. Vivienda 02 -04 03 29 30 34 43 43 43 59 59 59
5. Menaje 15 11 14 07 02 06 09 06 07 18 11 09
6. Medicina -6 -19 -1 -16 05 06 -01 01 -01 -08 -1,1 -10
7. Transporte 70 65 92 93 88 59 74 63 81 80 77 105
8. Comunicaciones -04 -04 -04 -13 -11 1,1 05 05 -05 -07 -07 -07
9. Ocio y cultura 28 26 21 37 -28 -28 -18 -07 -12 -21 -13 -15
10. Ensefanza 29 29 29 29 29 29 29 29 4] 32 33 33
t]ahzr?tt:s'es @syres o1 01 06 05 05 07 09 10 06 04 03 03
12. Otros 1,6 14 1,8 1,5 1,6 19 22 24 22 23 23 25

indice general 07 o5 1,1 1,3 14 12 16 15 20 23 22 30
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IPC por Provincias y Grupos de gasto (tasa)

JAEN 2010 ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

1. Alimentos y bebidas

o1 27 33 -30 -24 -17 -10 -06 02 -01 03 06 08
no alcohdlicas

2. Bebidas alcohdlicasy 1y, 1505 124 125 122 130 88 87 89 90 89 151

tabaco

3. Vestido y calzado 09 -10 -08 -05 -05 -02 01 OO0 02 04 06 06
4. Vivienda 10 09 1,1 45 46 41 48 44 47 70 69 71
5. Menaje o6 02 04 07 04 04 O1 05 14 23 25 25
6. Medicina 44 -43 -39 35 -19 -09 09 09 -10 05 -07 -16
7. Transporte 79 73 101 102 97 63 77 65 84 85 82 113
8. Comunicaciones -04 -04 -04 -12 -1 -10 05 05 -05 -07 -07 -07
9. Ocio y cultura 22 20 =g F4 27 21 =13 -1 =16 -8 =19 -8
10. Ensefianza 24 23 1,7 1,7 1,7 1,7 1,9 19 27 26 26 24

I1Hoteles, cafésyres- o 55 48 16 13 17 11 12 15 16 15 14

taurantes
12. Otros 2 1,1 08 05 10 14 17 22 25 26 30 33
indice general 09 07 1, 14 16 15 17 1,7 22 26 26 33

IPC por Provincias y Grupos de gasto (tasa)

MALAGA 2010 ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

1. Alimentos y bebidas

" 29 -30 -22 -17 -11 -02 03 03 06 1,0 1,4 14
no alcohdlicas

2. Bebidas alcohdlicas y 156 131 135 136 135 143 96 95 93 94 94 165

tabaco

3. Vestido y calzado -3 -14 -13 -13 -04 04 -03 -02 02 02 05 05
4. Vivienda 14 02 04 24 26 26 34 33 35 50 50 48
5. Menaje 14 10 10 03 06 06 02 02 05 06 07 00
6. Medicina -7 22 -22 -20 07 -17 -22 -24 -18 -25 -28 -29
7. Transporte 60 56 80 82 79 52 67 60 78 83 80 107
8. Comunicaciones 03 03 -03 -12 ~-1,1 -10 05 05 -05 -07 -07 -07
9. Ocio y cultura -4 -15 09 -21 -12 06 Ol 04 -02 03 06 -03
10. Ensefanza 0,8 13 13 13 13 1,6 14 14 15 25 24 24
t]ahzr?tt:s'es cafesyres 14 95 15 13 14 14 16 14 11 06 09 10
12. Otros 12 1,2 17 14 20 17 21 2,1 1,8 17 20 27

indice general M o8 14 16 19 17 21 20 23 25 26 33
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IPC por Provincias y Grupos de gasto (tasa)

SEVILLA 2010 ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

1. Alimentos y bebidas

o1 28 29 22 21 -13 -07 -02 01 0,4 1,0 1,1 1,0
no alcohdlicas

2. Bebidas alcohdlicasy 1)g 135 135 132 132 139 93 93 91 93 91 162

tabaco

3. Vestido y calzado -3 -13 -1 -10 07 07 06 -03 -03 02 06 06
4. Vivienda 10 05 08 35 34 33 39 39 40 57 58 58
5. Menaje -02 -04 03 06 06 03 03 05 08 15 10 12
6. Medicina 28 28 28 -33 -17 -15 -19 -17 -11 -16 25 -25
7. Transporte 54 48 68 69 66 43 59 54 71 71 70 94
8. Comunicaciones -06 -07 07 -15 -13 -12 06 -06 -06 -08 -08 -08
9. Ocio y cultura 22 32 24 31 -26 -25 -14 09 -12 -14 -13 -12
10. Ensefianza 26 26 27 27 27 27 27 27 27 25 29 28
t]a]u.r:?tteesles' cafésyres 15 19 14 14 15 16 14 14 16 19 20 22
12. Otros 24 29 28 27 27 28 28 30 27 26 31 3,3
indice general 10 08 13 14 16 14 18 19 23 26 26 33

Fuente: (INE) y elaboracién propia

4. COSTES

Las subidas pactadas de las tarifas salariales en el conjunto del afio 2010 ascendieron al
1,3%. Esto supone una notable moderacién en comparacion con 2009, que resulta mas
acorde con la desfavorable situacion del mercado laboral. A estos menores incrementos
contribuyé el acuerdo firmado por los agentes sociales en febrero del afio pasado, que
fijo el 1% como limite superior para el aumento de las tarifas en 2010. No obstante, los
crecimientos acordados en los convenios de nueva firma superaron ligeramente esta tasa.
Por su parte, la desfavorable evolucién del IPC en meses recientes podria estar afectando
ya a los incrementos salariales, como parece indicar el hecho de que los convenios firma-
dos en la ultima parte de 2010 hayan incluido por término medio subidas de las tarifas
algo superiores a las acordadas en meses anteriores. Este leve repunte de los salarios
pactados se produce, ademads, en un contexto en que una proporcién importante de los
convenios se encuentra aun pendiente de firma. En concreto, los convenios registrados
hasta diciembre afectan a 7,1 millones de trabajadores, cifra inferior en un tercio a la
registrada en 2009. Finalmente, el actual rebrote inflacionista podria impactar negativa-
mente sobre la moderacion salarial a través de la cldusula de salvaguarda, cuya presencia,
aunque menor que en afos anteriores, es alin importante, pues afecta a un 45,8% de
trabajadores, frente al 70,5% de diciembre de 20009.

De acuerdo con la CNTR, el ritmo de contraccién de la remuneracion por asalariado en
el conjunto de la economia se acentud en tres décimas en el cuarto trimestre de 2010,
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hasta el —0,4% interanual. El retroceso de los costes laborales unitarios se intensifico
en una magnitud similar (hasta el —2,3%), dado que el crecimiento de la productividad
aparente del trabajo apenas repunté (2%). Cabe destacar que el descenso de la remu-
neracion por asalariado del conjunto de la economia obedecio, sobre todo, al compor-
tamiento en los servicios no de mercado, donde el ritmo de caida se acelerdé en nueve
décimas, hasta el 4,1%, como consecuencia del recorte salarial en las Administraciones
Publicas. Por su parte, la tasa de avance en la economia de mercado se cifré en el 1,3%,
levemente superior a la del trimestre anterior.

COSTE LABORAL TOTAL (euros)

4° trimestre 2009 1° trimestre 2010 2° trimestre 2010 3° trimestre 2010

And. Esp. And. Esp. And. Esp. And. Esp.
TOTAL 246691 2.649,13 225310 2.466,11 240322 257811 225529 242149
INDUSTRIA 263477 296963 247864 275507 2.62726 2.866,95 2564,11 273553
CONSTRUCCION ~ 2.505,42 273743 242467 245727 257163 264269 231753 247162
SERVICIOS 243383 256713 2.19594 240552 234792 250932 220191 234941

Fuente: ETCL (INE) y elaboracién propia

El dltimo dato publicado por la Encuesta Trimestral de Coste Laboral elaborada por el INE
indica que en el tercer trimestre de 2010 el coste laboral medio por trabajador y mes en
Andalucfa alcanzé los 2.255,29 euros (una reduccion de 36,7 euros respecto al tercer
trimestre de 2009), lo que supone una reduccion interanual del 1,6% y 1,3 puntos por
debajo del crecimiento medio nacional en el mismo periodo.

GRAFICO 13: COSTE LABORAL TOTAL POR SECTORES (TASA CRECIMIENTO*).
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Fuente: ETCL(INE) y elaboracion propia. *respecto mismo periodo afio anterior

En términos absolutos, los costes laborales andaluces del segundo trimestre se han situa-
do 166,20 euros por debajo de la media nacional (2421,49 euros).

Por sectores de actividad, el mayor coste laboral andaluz, como viene sucediendo, se ha
registrado en la Industria, un coste laboral total por trabajador y mes de 2.564,11 euros
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(63,15 euros menos que en el trimestre anterior), seguido de la Construccion, 2.317,53
euros (254,10 euros inferior al del segundo trimestre) y de los Servicios, 2.201,91 euros
(146,01 euros menos). En términos de crecimiento, el sector industrial ha tenido un in-
cremento respecto al mismo trimestre del afio anterior (3,9%) mientras que la construc-
cion y los servicios se han reducido, (-2,9% y -2,1% respectivamente), A nivel nacional
el comportamiento es parecido, el sector industrial ha experimentado un crecimiento del
2,1% vy los sectores de la construccidn y servicios se reducen en -0,9% y -0,6%, respecti-
vamente, respecto al mismo trimestre del afio anterior.

COSTE SALARIAL TOTAL (euros)
4° trimestre 2009 1° trimestre 2010 2° trimestre 2010 3° trimestre 2010

And. Esp. And. Esp. And. Esp. And. Esp.
TOTAL 1.83529 1.993,15 1.645,17 1.802,00 1.78951 192675 1.630,03 1.77927
INDUSTRIA 1.939,72 221534 178579 197146 1.86431 2.100,67 1.87726 2.00501
CONSTRUCCION ~ 1.759,51 195763 1.653,28 1.67929 181354 187434 157511 1.69545
SERVICIOS 1.831,03 194974 1.622,78 1.78089 177534 1.89650 1.601,44 1.74173

Fuente: ETCL (INE) y elaboracién propia

Por lo que respecta al componente salarial de los costes, en el segundo trimestre de
2010 el coste salarial medio por trabajador y mes en Andalucia fue de 1.630,03 euros, lo
que supone una reduccion de 2,3% respecto al mismo periodo del afio anterior.

Con un coste salarial por trabajador y mes de 1.630,03 euros (159,48 euros menos que
en el segundo trimestre), nuestra Comunidad se encuentra por debajo del salario medio
espafol (1.779,27 euros mensuales).

GRAFICO 14: COSTE SALARIAL POR SECTORES. (TASA CRECIMIENTO*).
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Fuente: ETCL(INE) y elaboracion propia. *respecto mismo periodo afio anterior

En atencion a los distintos sectores de actividad, hay que sefialar que, en términos abso-
lutos, en el segundo trimestre de 2010 los costes salariales andaluces, respecto a los del
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periodo precedente, se han incrementado en el sector de la industria (4,7%) y se han
reducido en la construccion y servicios, (-3,2% en ambos sectores). En la industria es
donde se han pagado los salarios més elevados, un salario bruto medio por trabajador
y mes de 1.877,26 euros (12,95 euros mas que el correspondiente al segundo), lo que
representa un incremento del 4,7% respecto al mismo periodo del afio anterior, 1,8 pun-
tos por encima del registrado en Espafia. La Construccidn, con un salario bruto medio por
trabajador y mes de 1.575,11 euros (238,43 euros menos que en el segundo trimestre),
lo que supone una reduccién interanual del 3,2%, 2,3 puntos por debajo del incremento
espafiol en el segundo trimestre. El sector servicios con 1601,44 euros por trabajador y
mes (un incremento de 173,90 euros), lo que representa una reduccién interanual del
-3,2%, 2,8 puntos por debajo del incremento nacional.

OTROS COSTES (euros)
4° trimestre 2009 1° trimestre 2010 2° trimestre 2010 3° trimestre 2010
And. Esp. And. ‘ Esp. And. ‘ Esp. And. Esp.
TOTAL 631,62 655,98 607,93 664,11 613,71 651,36 625,26 642,22
INDUSTRIA 695,05 754,29 692,85 783,61 762,95 766,28 686,85 730,52
CONSTRUCCION 745,91 779,80 771,39 77798 758,09 768,35 742,42 776,17
SERVICIOS 602,80 617,39 573,16 624,63 572,58 612,82 600,47 607,68

Fuente: ETCL (INE) y elaboracion propia

Por otra parte, durante el tercer trimestre de 2010, el valor medio de los otros costes la-
borales (Percepciones no Salariales y las Cotizaciones Obligatorias a la Seguridad Social)
en Andalucia fue de 625,26 euros, lo que supone un incremento del 0,2% (1,7 puntos
por encima que el nacional para el mismo periodo). En términos absolutos, el coste no
salarial en Andalucia se encuentra por debajo del nivel medio nacional (642,22 euros
mensuales).

GRAFICO 15: OTROS COSTES POR SECTORES. (TASA DE CRECIMIENTO*).
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Fuente: ETCL(INE) y elaboracion propia. *respecto mismo periodo afio anterior

En cuanto a los distintos sectores de actividad andaluces, durante el segundo trimestre
de 2010 el mayor incremento del componente no salarial del coste laboral total se ha
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registrado en la industria, 1,8%, seguido de los servicios 1,1% mientras que en el sector
de la construccién se ha producido una reduccion interanual del -2,3%.

En términos absolutos, los otros Costes laborales (Percepciones no Salariales y las Cotiza-
ciones Obligatorias a la Seguridad Social) més altos han correspondido a la construccion
(742,42 euros; 15,67 euros menos que en el trimestre anterior); tras él, las correspon-
dientes al sector de la industria (686,85 euros; 76,10 euros menos respecto al segundo
trimestre de 2010) y, finalmente, la de los servicios (600,47 euros, con un incremento de
27,89 euros).

[ GRAFICO 16: EVOLUCION COSTES LABORALES (TASA*). ANDALUCIA-ESPANA j
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Fuente: ETCL (INE) y elaboracion propia. *respecto mismo periodo afio anterior

En cuanto a su evolucion, como se desprende de los datos recogidos en las Tablas infe-
riores (y reflejados en el gréfico), desde el cuarto trimestre de 2006 al cuarto trimestre de
2009 se ha producido un aumento en la tasa de crecimiento de los costes laborales (to-
tales y salariales) tanto en Espafia como en Andalucia, a partir de esta fecha empieza un
decremento de la tasa de crecimiento. Si bien en nuestra Comunidad presenta un com-
portamiento menos estable, con acusadas oscilaciones. Por otra parte, sefialar que desde
finales de 2007 hasta los costes laborales andaluces y los salariales han crecido por enci-
ma de los espafioles, hasta el primer trimestre de 2010 en el que cambia la tendencia.

COSTES LABORALES (tasa de crecimiento*). ANDALUCIA

TOTAL INDUSTRIA CONSTRUCC. SERVICIOS
Coste total 41 5,1 -1,1 5,6
VT2006 Coste salarial total 50 46 04 6,6
Otros costes 1,8 6,4 2,7 27
Coste total 34 29 1,9 4,0
[T2007 Coste salarial total 5,0 3,6 39 5.7
Otros costes -0,6 13 2,2 -0,7
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COSTES LABORALES (tasa de crecimiento*). ANDALUCIA

TOTAL INDUSTRIA CONSTRUCC. SERVICIOS
Coste total 2,7 33 0,0 35
1IT2007 Coste salarial total 36 34 -0,2 50
Otros costes 0,3 32 0,3 -0,5
Coste total 34 2,5 34 3,8
11IT2007 Coste salarial total 3,6 1,6 45 4,0
Otros costes 2,8 4.6 1,1 33
Coste total 29 35 5,1 2,5
VT2007 Coste salarial total 2,5 34 53 1,8
Otros costes 39 40 46 46
Coste total 6,2 9,1 5,2 6,1
[T2008 Coste salarial total 58 8,7 46 5,6
Otros costes 73 10,0 6,7 76
Coste total 6,8 9,0 5,0 70
1IT2008 Coste salarial total 6,3 9,0 59 58
Otros costes 8,4 9,1 29 10,6
Coste total 6,6 11,1 55 59
11IT2008 Coste salarial total 6,6 10,1 72 5,6
Otros costes 6,7 13,7 19 70
Coste total 6,4 9,2 72 54
VT2008 Coste salarial total 57 8,3 71 4,8
Otros costes 8,2 11,8 75 73
Coste total 8,1 09 9,0 10,0
[T2009 Coste salarial total 72 -1,0 56 9.2
QOtros costes 10,5 6,0 16,4 12,2
Coste total 8,3 29 54 10,6
[IT2009 Coste salarial total 10,6 2,0 3,4 137
Otros costes 272 5,4 9,8 2,3
Coste total 6,8 -1,2 39 10,0
11IT2009 Coste salarial total 73 0,5 1,8 10,2
QOtros costes 5,5 -5,5 8,8 9,5
Coste total 76 -1,0 3,6 11,1
IVT2009 Coste salarial total 8,9 -0,3 45 11,8
Otros costes 4.2 -2,8 14 9,0
Coste total 04 2,9 12 -0,8
[T2010 Coste salarial total 15 5,2 43 0,4
Otros costes -5,0 -2,6 -4,8 -43
Coste total 0,6 42 4,6 -0,4
1IT2010 Coste salarial total 1,2 32 8,8 -0,2
QOtros costes -1,2 6,9 -4,2 -1,0
Coste total -1,6 39 2.9 2,1
11IT2010 Coste salarial total 23 47 3.2 3.2
Otros costes 0,2 18 -2,3 1,1

(*) Mismo trimestre del afio anterior
Fuente: ETCL (INE) y elaboracion propia
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COSTES LABORALES (tasa de crecimiento*). ESPANA

Coste total

Coste salarial total
Otros costes
Coste total

Coste salarial total
Otros costes
Coste total

Coste salarial total
Otros costes
Coste total

Coste salarial total
Otros costes
Coste total

Coste salarial total
Otros costes
Coste total

Coste salarial total
Otros costes
Coste total

Coste salarial total
Otros costes
Coste total

Coste salarial total
Otros costes
Coste total

Coste salarial total
Otros costes
Coste total

Coste salarial total
Otros costes
Coste total

Coste salarial total
Otros costes
Coste total

Coste salarial total
QOtros costes
Coste total

Coste salarial total
Otros costes
Coste total

Coste salarial total
Otros costes
Coste total

Coste salarial total
Otros costes

TOTAL
34
37
26
40
43
32
39
38
40
42
38
52
41
37
53
5,1
53
45
53
5,1
57
5,1
53
49
54
49
67
54
46
75
6,0
6.8
39
50
49
50
45
5,1
29
10
19

11
12
18

-0,6

INDUSTRIA
34
36
26
42
37
53
2,7
31
16
30
23
48
34
2,8
54
41
58

0.2
59
5,1
8,0
48
48
5,1
54
49
68
26

0.2

100
24
16
46
20
14
37
20
19
2,1
2,1
2,8
06
25
3,0
1,1

CONSTRUCC.
37
39
3,1
5,0
55
40
44
39
5,4
5,4
48
68
53
5,1
56
58
48
8,0
6,1
6,5
52
6,0
58
65
78
62

11,9
87
78

106
80
8,0
80
74
78
65
6,0
77
19
07
19

-18
04

14

’

=19

SERVICIOS
37
40
29
40
45
25
44
43
47
45
42
5,2
42
3,8
55
52
5,1
5,6
5,0
48
55
5,1
53
47
5,0
47
59
6,1
55
76
73
83

44

6,0
5,7
6,6
5,7
59
49
10
16
07
11
16
-0,1
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COSTES LABORALES (tasa de crecimiento*). ESPANA

TOTAL INDUSTRIA CONSTRUCC. SERVICIOS
Coste total 03 2,1 09 -0,6
1112010 Coste salarial total 0,1 29 09 04
Otros costes -1,5 -0,2 -0,9 -1,3

Fuente: ETCL (INE) y elaboracién propia
(*) Mismo trimestre del afio anterior

5. MERCADO DE TRABAJO

En el mercado de trabajo, a nivel nacional, los indicadores mensuales mostraron una lige-
ra moderacion en el ritmo de caida interanual del empleo durante el cuarto trimestre del
afio. Asf, la afiliacién media a la Seguridad Social mostré una progresiva (aunque suave)
mejora a lo largo del trimestre, hasta disminuir un 1,3%, tres décimas menos pronuncia-
da que en el tercer trimestre. No obstante, en términos intertrimestrales, la serie ajustada
de estacionalidad muestra una estabilidad en el ritmo de caida, con un descenso similar
al de trimestres anteriores (—0,3%). Por su parte, la contratacion registrada en el Servicio
Publico de Empleo Estatal (SPEE) evoluciond en el cuarto trimestre de forma similar a
como lo hizo en el tercero (con un crecimiento interanual del 2,5%), observdndose una
aceleracion en la contratacion indefinida, provocada principalmente por el buen compor-
tamiento de las conversiones de contratos temporales a indefinidos (15,5%), ya que los
indefinidos iniciales continuaron registrando retrocesos, aunque a menor ritmo.

Por su parte, la EPA del cuarto trimestre muestra una caida interanual del empleo del
—1,3%, inferior en 0,4 pp a la del trimestre anterior. La construccion y los servicios no de
mercado son las Unicas ramas que experimentaron un comportamiento peor que en el
trimestre precedente. Las restantes ramas presentaron un comportamiento mejor, con
tasas interanuales positivas en agricultura y servicios. La ralentizacién en el ritmo de caida
del empleo afectd exclusivamente al colectivo de no asalariados, que disminuyeron un
1,9%, frente al 4,0% del trimestre pasado, mientras que los asalariados mantuvieron el
descenso del 1,29% del trimestre precedente. Por nacionalidad, la intensidad de destruc-
cién de puestos de trabajo se ralentizd tanto entre los trabajadores extranjeros, con una
caida del empleo del 1,5%, como entre los trabajadores esparioles (—1,2%). Por lo que
respecta a la duracién del contrato, los asalariados temporales volvieron a moderar su
ritmo de caida interanual (—=2,2%), aunque mantiene un ajuste superior al observado en
el colectivo con empleo indefinido, que disminuy6 un 0,8%. Como resultado, la ratio de
temporalidad se redujo ligeramente hasta el 24,8%, ocho décimas inferior a la observa-
da el trimestre anterior y tres décimas inferior a la existente un afio antes (25,1%). Por
Ultimo, la contratacion a tiempo parcial detuvo practicamente el ritmo de crecimiento que
presentaba desde principios de afio con un aumento del 0,2%, mientras que los ocupa-
dos a tiempo completo disminuyeron un 1,5%. Esta evolucion situd la ratio de parcialidad
en el 13,49%, frente al 13,3% de un afio antes.

La poblacién activa avanzo al mismo ritmo que el trimestre anterior (0,6%), en un entor-
no de estabilidad de la poblacién mayor de 16 afios (0,2%) v ligero aumento interanual
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de la tasa de actividad, que se situd en el 60%, frente al 59,8% observado en el cuarto
trimestre de 2009. Atendiendo a la desagregacion por sexos, la poblacién activa femenina
aumento un 2,1% en el cuarto trimestre, mientras que el colectivo masculino intensifico
ligeramente su senda descendiente (del —0,4% del tercer trimestre al —0,6% del cuarto).
Por nacionalidad, los activos de nacionalidad extranjera cayeron un 0,6%, en linea con el
proceso de reduccion de la poblacién extranjera (—0,6% en términos interanuales). Co-
mo resultado, la tasa de actividad de este colectivo se situd en el 76,2%, practicamente
igual que un afo antes. Los activos de nacionalidad espafiola, por su parte, se incremen-
taron un 0,8% y su tasa de actividad se mantuvo en el 57,7%.

Finalmente, el desempleo aumentd en 121.900 personas respecto al tercer trimestre, de
forma que el nimero de parados se situd en los 4,7 millones. En términos interanuales,
el avance del paro se moderd hasta una tasa de variacion interanual del 8,6%, por debajo
del 10,9% del trimestre precedente. Por su parte, la tasa de paro aumento en cinco dé-
cimas en el trimestre, hasta alcanzar el 20,3% de la poblacién activa. De igual forma, los
datos del paro registrado del SPEE confirmaron la progresiva moderacion de la senda de
deterioro del mercado de trabajo, con un aumento del nimero de parados en el cuarto
trimestre de 2010 del 6%, frente al 9,3% del tercer trimestre.

ESTRUCTURA DEL MERCADO DE TRABAJO EN ESPANA
(Variacion 2009-2010. Medias anuales, en miles de personas)

POBLACION DE 16
6 MAS ANOS

38.479,1
38.431,6

ACTIVOS NO ACTIVOS
23.088,9 60,0% 15.390,2 40,0%
23.0375 59,9% 15.394,1 40,1%
PARADOS OCUPADOS
4.632,4 20,1% 18.456,5 79,9%
4.149,5 18,0% 18.888,0 82,0%
ASALARIADOS NO ASALARIADOS
15.346,8 83,2% 3.109,7 16,8%
15.680,7 83,0% 3.2073 17,0%
CONTRATO INDEFINIDO CONTRATO TEMPORAL
11.523,6 75,1% 3.823,2 24,9%
11.698,3 74,6% 3.982,4 25,4%
2010 2009
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ESTRUCTURA DEL MERCADO DE TRABAJO EN ANDALUCIA
(Variacion 2009-2010. Medias anuales, en miles de personas)

6 MAS ANOS

2.801,8 41,7%

PARADOS OCUPADOS
992,8 25,4%
ASALARIADOS NO ASALARIADOS
2.389,3 81,7%

CONTRATO INDEFINIDO

1.519,9 63,6%

5 2010 | 2009

CUADRO RESUMEN VARIABLES LABORALES REFERIDAS AL CUARTO TRIMESTRE DE 2010
(En miles y tanto por ciento, segtin corresponda)

CONTRATO TEMPORAL

ANDALUCIA ESPARIA

TOTAL 6.770,7 385124

POBLACION MAS 16 ANOS HOMBRES 3.328,1 18.835,0
MUJERES 3.442,5 19.6775

TOTAL 3.976,5 23.104,8

ACTIVOS HOMBRES 22450 12.7549
MUJERES 17315 10.349,9

TOTAL 5873% 59,99%

TASA ACTVIDAD (%) HOMBRES 6746% 6772%
DE 167 MAS AROS MUJERES 50,30% 52,60%
ESPANOLES 5731% 5772%

EXTRANJEROS 73,07% 76,20%

TOTAL 2.849,1 18.408,2

HOMBRES 1.643,0 10.209,7

MUJERES 1.206,1 8.198,5

OCUPADOS TOTAL ASALARIADOS 23674 15.314,.2
CONTRATO INDEFINIDO 1.550,7 115139

CONTRATO TEMPORAL 816,7 3.800,3
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CUADRO RESUMEN VARIABLES LABORALES REFERIDAS AL CUARTO TRIMESTRE DE 2010

(En miles y tanto por ciento, segtin corresponda)

AGRICULTURA 2473 804,5

INDUSTRIA 2629 2.622,8

CONSTRUCCION 2353 1.572,5

OCUPADOS POR SECTORES SERVICIOS 2.103,6 13.408,3
ECONOMICOS Comercio y reparaciones 722,55 4.281,9
(CNAE-09) Transporte y comunicaciones 1675 1.438,7
Servicios a las empresas 295,6 2.268,9

Servicios publicos 690,8 4.005,9

Obras servicios 2273 1.412,9

TOTALES 1.1274 4.696,6

PARADOS HOMBRES 602,0 2.5452
MUJERES 5253 2.1514

TOTALES 28,35% 20,33%

HOMBRES 26,82% 19,95%

TASA PARO (%) MUJERES 30,34% 20,79%
ESPANOLES 27,36% 18,47%

EXTRANJEROS 36,17% 30,40%

PARO REGISTRADO (SISPE)* TOTAL 904,0 4.100,1

Fuente: INE, Encuesta de Poblacion Activa y Ministerio Trabajo e Inmigracién
Dato de Diciembre de 2010

Segun los resultados de la Encuesta de Poblacion Activa (EPA) en el cuarto trimestre de
2010, en Andalucfa, tanto el empleo como la poblacién activa han aumentado (22.300
y 20.200 personas respectivamente), esto supone que el paro ha disminuido en 2.100
personas, hasta situarse en 1.127.400 parados, lo que representa una tasa de paro del
28,4%, dos décimas menos que en el trimestre precedente.

t GRAFICO 17: POBLACION ACTIVA POR SEXO. ANDALUCIA TIV 2006 - TIV 2010.
(En miles)
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Fuente: EPA y elaboracion propia.
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L GRAFICO 18: TASAS DE ACTIVIDAD POR SEXO. ESPANA Y ANDALUCIA.
TIV 2007 - TIV 2010. (%)
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Fuente: EPA y elaboracidn propia

En términos interanuales, las variaciones del tercer trimestre de 2010 contintian siendo
menos desfavorables que en periodos anteriores. En efecto, el empleo descendié un
1,5%, cinco décimas menos que el trimestre previo, y el paro se incrementé el 9%,
cuando en el tercer trimestre habia crecido un 13,6%. La tasa de paro en el tercer trimes-
tre se sitta en el 28,35% habiendo crecido en un afio 2 puntos.

L GRAFICO 19: VARIACION INTERANUAL OCUPACION. ANDALUCIA 2008 TIV-2010 TIV
En miles
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Fuente: EPA y elaboracion propia.

El descenso del empleo en los extranjeros ha aumentado (-4%) siendo un punto infe-
rior a la del trimestre anterior, este descenso es mas acusado en las mujeres extranjeras

(-7%) respecto a los hombres (-2%).
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GRAFICO 20: TASAS VARIACION INTERANUAL OCUPACION SEGUN NACIONALIDAD.
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Fuente: EPA y elaboracion propia.

Por sectores, destaca el incremento en el nimero de ocupados producido en la agricultura
respecto al mismo trimestre del afio anterior (9,4%), el resto de sectores mantienen tasa de
crecimiento negativas, especialmente el sector de la construccién con una caida del 12,6%,
la industria y el sector servicios tienen unas tasas del -1,9% y -1,3% respectivamente.

GRAFICO 21: TASA DE VARIACION INTERANUAL DE LA OCUPACION EN SECTORES
PRODUCTIVOS. ANDALUCIA 2008 TIV-2010 TIV
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Fuente: EPA y elaboracion propia.

Por otro lado, hay que destacar que es mayor la reduccién del empleo de los no asalaria-
dos (-6,7%) que la de los asalariados (-0,41%) y dentro de estos Ultimos, el descenso es
debido exclusivamente a los que tienen contratos temporales (-4,1%), ya que en el caso
de los contratos fijos contintia el crecimiento (1,6%), lo que provoca la caida de la tasa
de temporalidad (porcentaje de asalariados con contrato temporal), que llega a situarse
en el tercer trimestre de 2010 en el 34,5%, 1,3 puntos menos que la de un afio antes.
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GRAFICO 22: TOTAL ASALARIADOS SEGUN TIPO DE CONTRATO.
ANDALUCIA 2007 TIV - 2010 TIV
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Fuente: EPA y elaboracion propia

Dentro del empleo, en términos relativos, es mayor el descenso del de los hombres
(-1,7%) que el de mujeres (-1,3%), si bien en este trimestre la diferencia es mucho me-
nor que en trimestres anteriores.

[GRI-'\FICO 23: TOTAL DE DESEMPLEADOS EN ANDALUCIA 2007 TIV-2010 TIV. (En miles))
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Fuente: EPA y elaboracion propia.
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GRAFICO 24: TASA VARIACION INTERANUAL DESEMPLEO. ESPANA Y ANDALUCIA
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Fuente: EPA y elaboracion propia.

En cuanto al paro, en términos interanuales, el aumento del de los hombres (6,5%) es
mas bajo en este trimestre que el de las mujeres (12%). Mientras que si analizamos la
procedencia, el mayor incremento se ha producido en el colectivo con méas de un afio de
antigliedad (26,08%).
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Fuente: Boletin Estadisticas Laborales. Ministerio Trabajo e Inmigracion y elaboracién propia.

Por su parte, en relacion con las tasas de paro en el cuarto trimestre de 2010, la més ele-
vada por edades, es la de los jovenes menores de 25 afios (48,82%). Por sexo es mayor
la de las mujeres (30,3%) que la de los hombres (26,8%).
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GRAFICO 26: TASAS DE PARO. ESPANA Y ANDALUCIA 2006 TIV - 2010 TIV )
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Capitulo I:
ESTRUCTURA DE LA NEGOCIACION COLECTIVA

1. EVOLUCION DE LA NEGOCIACION COLECTIVA EN 2010

El ejercicio 2010 ha sido complicado desde el punto de vista de la negociacién colectiva,
haciéndose eco del contexto econdmico y social en el que se han desarrollado los proce-
sos negociales. El proceso negocial se enfrentaba en el afio 2010 a la negociacién de algo
més de trescientos treinta convenios colectivos que terminaron su vigencia a finales del afio
2009 o lo hacfa a lo largo de este ejercicio, de los cuales setenta y tres eran convenios co-
lectivos de sector. A ellos debfa acumularse la pendencia de negociaciones de afios anterio-
res, en torno a una cifra similar. Se trataba por tanto de un elevado ndimero de convenios,
de los cuales ciento diecinueve eran de dmbito sectorial.

Al finalizar el afio 2010, de los convenios colectivos que debian haberse negociado durante
el afio aun restaban algo més de doscientos treinta convenios colectivos por negociar, de
los cuales treinta y ocho eran de sector, a los que habrfa de sumar otros treinta convenios
de sector més que continuaron su pendencia arrastrada de ejercicios anteriores.

Un cimulo de circunstancias tanto enddgenas como exdgenas a los procesos negociales
se encuentran en el porqué de esta ralentizacidn en las negociaciones: Por una parte la co-
yuntura econdmica, marcada por las consecuencias de la crisis internacional que ya se hacfa
evidente en los Ultimos meses de 2009 que hacfan presagiar lo sucedido en este ejercicio
(tasas de paro superiores al 18% a nivel nacional y al 26% en Andalucia, junto con la con-
traccion de la actividad empresarial y la caida de la produccion, hasta en un 14 y un 17%
respectivamente para Andalucia y Espania).

Por otra parte, las negociaciones, se han visto afectadas por una especial problemética en la
fijacion de las revisiones salariales en determinados sectores, un tema que tradicionalmente
habia tenido un carédcter pacifico en nuestra Comunidad y que habfa quedado sin resolver
en importantes sectores en el ejercicio anterior, tras un afio de ausencia de acuerdo inter-
confederal en 2009, sumada a la ausencia de previsiones de IPC y su fijacién por parte del
Gobierno, unidas a un IPC real inferior al tradicionalmente previsto. En este ejercicio 2010
han ido encontrando solucion a esta problemética importantes sectores de actividad, si bien
otros han judicializado el conflicto sin conseguir en el afio 2010 una solucién. Ciertamente
la ordenacion del salario ha focalizado a lo largo de todo el ejercicio las negociaciones y las
discrepancias o conflictos generados, incluso llegando a originar bloqueos previos o poste-
riores a la constitucion de las mesas, dificultando el desarrollo del didlogo entre las partes.
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Por lo que Andalucia se refiere, a finales del mes de noviembre de 2009, los interlocutores
sociales andaluces habfan firmado la continuidad de los procesos de concertacion, con la
rdbrica del VIl Acuerdo, con claras llamadas a la negociacidn colectiva, a la que considera
junto al didlogo social “como fuerza motriz imprescindible para la consolidacién y el de-
sarrollo de las necesarias actuaciones econémicas y sociales que faciliten y consoliden la
modernizacion y adecuacién de nuestro sistema de relaciones laborales”. Posteriormente,
en torno al mes de febrero, las organizaciones sindicales y empresariales mas representa-
tivas a nivel nacional, darfan cuerpo al Acuerdo para la Mejora del Empleo y la Negociacién
Colectiva, el ANC 2010-2012, que iba, en principio, a permitir y a propiciar el desbloqueo
de algunos convenios colectivos que se encontraban a la espera de las previsiones del IPC,
y de igual nimero de conflictos planteados, a raiz de la demanda de los trabajadores del
cumplimiento de lo pactado en materia salarial o de la nueva negociacién del convenio.
Este AINC fijarfa un incremento salarial de hasta el 1% para 2010.

No obstante, estos instrumentos no han sido suficientes para contrarrestar el devenir de
la economia durante este afio marcada por un aumento fiscal, y una reduccion del gasto
publico, con clara incidencia en el sector publico (reduccion salarial de los empleados pu-
blicos), y las incertidumbres creadas a lo largo del mismo con la anunciada reforma laboral,
que cristalizaron en forma primero, de Real Decreto-Ley y luego, de Ley 35/2010 de refor-
ma del mercado de trabajo, evidenciando la falta de consenso y entendimiento entre los
interlocutores sociales.

A estas causas de gran envergadura se unié finalmente la entrada en vigor del Real Decreto
713/2010, sobre Registro y deposito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo, que
venia a reformar el procedimiento de registro de los convenios colectivos implantando la
presentacion telematica obligatoria de los mismos. Y que ha venido a ralentizar en los Ulti-
mos meses del afio la inscripcion de convenios debido a las dificultades técnicas causadas
por la implantacién del nuevo sistema de registro.

AUn asi el nimero de convenios colectivos vigentes en el territorio de la Comunidad Auto-
noma Andaluza al finalizar el ejercicio 2010 ha sido importante pues ha alcanzado la cifra
de 712 convenios colectivos. De ellos, la gran mayorfa corresponden a un dmbito funcional
negociador de nivel de empresa o inferior, alcanzando a 580 de los convenios vigentes, lo
que supone el 81,46% del total; por el contrario, los convenios de sector suponen 132 del
total, es decir, un 18,54% de los mismos. De la totalidad de esos convenios, 210 son “origi-
narios” —-esto es, han sido recepcionados a lo largo de este afio por el CARL-, mientras que
el resto de los convenios, 502 son “revisados” —esto es, firmados durante afios anteriores
que contintian vigentes en 2010--.

712
Convenios Vigentes

210 502
ORIGINARIOS REVISADOS
187.429 1.217.053
EMPRESAS TRABAJADORES

1,27%
ISP
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La extensidn territorial de su eficacia o dambito geogréfico, permite afirmar respecto a la
distribucién provincial de estos convenios, que el mayor indice de actividad negociadora
se localiza en la circunscripcidn de Cédiz, provincia a la que corresponde un néimero de
145 del total de convenios vigentes en Andalucia.

Respecto a la distribucion provincial de los convenios, por trabajadores y empresas, puede
observarse que las provincias que tienen mayor nimero de trabajadores, como ocurriera
en afios precedentes, contintian siendo Malaga, Sevilla y Jaén, sin embargo, no son aque-
llas en las que se negocia el mayor nimero de convenios colectivos, sino que esta acti-
vidad es més intensa en la provincia de Cédiz. De ésto se deduce la existencia de mayor
uniformidad en la negociacién colectiva en las provincias de Mélaga y Sevilla, donde
existe o bien menor atomizacion empresarial que en Céadiz, dado que un menor nimero
de convenios acoge casi al doble de los trabajadores -por lo que la tendencia es la exis-
tencia de grandes empresas con alto nimero de trabajadores-; o bien mayor cultura por
negociar convenios colectivos de dmbito provincial y/o de sector, frente a los convenios
de dmbito de empresa.

GRAFICO 1: DISTRIBUCION PROVINCIAL DE CONVENIOS (Eje de la derecha),
TRABAJADORES Y EMPRESAS
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La trascendencia de estos datos se aprecia mejor comparandolos con la negociacién co-
lectiva del conjunto del Estado o de otras Comunidades. Para ello se utilizard como fuente
las Estadisticas de Convenios Colectivos de Trabajo del MTAS a fecha de 31 de diciembre
de 2010. Desde esta perspectiva —vid. Gréafico 2--, los convenios colectivos registrados a
diciembre de 2010 constituyen un total de 2.976, lo que supone que los convenios an-
daluces representarian el 23,92% del total de convenios computables.
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GRAFICO 2: PROPORCION DE CONVENIOS ANDALUCES SOBRE EL TOTAL
DEL CONJUNTO DEL ESTADO
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Andalucia
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Fuente: CARL y estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo del MTAS, en relacion con los convenios
registrados en el mes de diciembre 2010 con datos obtenidos hasta el 31 de enero de 2011.

2. EVOLUCION TEMPORAL DE LA NEGOCIACION COLECTIVA

Examinando las cifras derivadas de la negociacién colectiva vigente en el mismo periodo
de tiempo del afio anterior, se observa que los datos de 2010 suponen una alteracion en
todas las magnitudes: Numero de convenios vigentes, nimero de empresas afectadas y
nuimero de trabajadores incluidos. En el afio 2010 se encuentran vigentes un 12,21 %
menos de convenios, en el &mbito de afectacion tenemos un 14,41% menos de empre-
sas y un 13,69% menos de trabajadores.

GRAFICO 3: VARIACION PORCENTUAL RESPECTO A ANO ANTERIOR.
CONVENIOS, EMPRESAS Y TRABAJADORES
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Si provincializamos se aprecia la disminucién global de convenios si lo comparamos con
datos similares de fechas anteriores, observamos que sélo se incrementa en los conve-
nios de Cédiz.

A su vez, y si se realiza un andlisis comparativo de la evolucién de la negociacion colecti-
va desde el afio 2006 hasta la fecha, se aprecia un aumento de convenios hasta el afio
2007 y un descenso del nimero de convenios en los afos siguientes.
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GRAFICO 4: COMPARATIVA INTERANUAL NUMERO DE CONVENIOS

COLECTIVOS VIGENTES POR PROVINCIAS
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Por lo que respecta al dmbito de afectacion de estos convenios, observamos la disminu-
cion de trabajadores acogidos a la negociacién, rompiendo la constante mantenida desde
el afio 2008, como indican los gréficos siguientes, asi como una caida en el nimero de
empresas acogidas a estos convenios.

.

GRAFICO 5: NUMERO DE CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES. EVOLUCION
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GRAFICO 6: EMPRESAS ACOGIDAS A CONVENIOS COLECTIVOS
VIGENTES. EVOLUCION
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GRAFICO 7: TRABAJADORES ACOGIDOS A CONVENIOS COLECTIVOS
VIGENTES. EVOLUCION
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3. TIPOLOGIA: CONVENIOS REVISADOS, CONVENIOS ORIGINARIOS Y PRIMEROS
CONVENIOS

De los 712 convenios vigentes en Andalucia, los textos que pueden considerarse como
originarios del afio 2010, un total de 210, suponen el 29,49% del total. Es decir, un
porcentaje manifiestamente inferior al de los convenios revisados, (502) que alcanza al
70,51%. Esta proporcidn se mantiene -aunque con algunas alteraciones- a nivel provin-
cial, como puede observarse en el cuadro siguiente.

[ GRAFICO 8: TIPOLOGIA DE CONVENIOS. DISTRIBUCION PROVINCIAL J
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3.1. Convenios revisados

Los 502 convenios revisados suponen el 70,51% del total de los vigentes, afectando al
73,19% del total de los trabajadores afectados por la negociacion colectiva andaluza, y al
72,84% de empresas incluidas en convenios andaluces vigentes.

Como se observa en el siguiente gréfico, si se contemplan los convenios revisados desde
una perspectiva cuantitativa, la clasificacion de los mismos atendiendo a actividades eco-
nomicas (CNAE) arroja como resultado que el mayor nimero estd encuadrado en “Agua/
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Saneamiento” y en “Industrias Manufactureras”, sectores ambos en los que prima la
negociacidn colectiva descentralizada a nivel de empresa, siendo précticamente inexistentes
los convenios sectoriales provinciales. Es de destacar que especialmente en la segunda de las
actividades mencionadas, se produce una numerosa subdivision en subsectores econdmicos.

[ GRAFICO 9: CONVENIOS REVISADOS CLASIFICADOS POR CNAE
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Base de datos: 502 convenios revisados (95 de sector, 407 de empresa)

3.2. Convenios originarios y primeros convenios

Los 210 convenios originarios suponen el 29,49% del total de los vigentes, afectan-
do al 26,81% de los trabajadores afectados por la negociacion colectiva andaluza, y al
27,16% de empresas incluidas en convenios andaluces vigentes. Territorialmente, el
mayor niimero de los recepcionados se registra en la provincia de Cadiz y Malaga, siendo

los menores los del dmbito interprovincial y la provincia de Jaén.

Si dentro de los convenios originarios, circunscribimos el andlisis a los primeros conve-
nios, vemos como se han recepcionado un total de 36 (5,05% del total de vigentes),
siendo Malaga la provincia mas destacada en este aspecto.

Almerfa
Cadiz
Cordoba
Granada
Huelva
Jaén
Mélaga
Sevilla
Interpr.
Totales

NO
17
45
17
17
22
6
44
33
9
210

Empr.
6.437
8.931

210
2.155
65

365
17.925
14.812
9
50.909

Trab.

27.547
51.977
2.520
52.146
3.310
4.329
123.485
58.165
2.802
326.281
Base de datos: 210 convenios originarios afio 2010, de los cuales 36 son primeros convenios.
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Por lo que se refiere a la distribucion de los convenios originarios por actividades eco-
nomicas, se da la misma particularidad que entre los convenios revisados, es decir, el
predominio de los convenios negociados dentro del CNAE correspondientes a “Industrias
Manufactureras”, con la particularidad del alto nimero de los convenios originarios pacta-
dos en un sector tradicionalmente muy acogido por la negociacion colectiva: la Adminis-
tracion publica. Asi se observa en el gréfico que sigue.

GRAFICO 10: CONVENIOS ORIGINARIOS CLASIFICADOS POR CNAE
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Base de datos: 210 convenios originarios afo 2010

En cuanto a la evolucion de los primeros convenios, cabe destacar el importante por-
centaje en relacion a los convenios originarios (17,15%), con 36 textos negociales. Se
traduce en la consolidacién de la confianza entre los agentes sociales y econémicos por
establecer de manera directa las condiciones laborales dentro del margen de accién que
les permite el Estatuto de los Trabajadores.

GRAFICO 11: EVOLUCION DEL NUMERO DE PRIMEROS CONVENIOS
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4. AMBITO PERSONAL

Centrados siempre a la fecha de cierre de este informe, el dato es que los 712 convenios
vigentes afectan a 1.217.053 trabajadores y 187.429 empresas. Por provincias, son los
convenios de las provincias de Sevilla y Mélaga los que destacan en cuanto a mayor por-
centaje de afectacion. Con porcentajes inferiores se sittian tanto los convenios del resto
de las provincias andaluzas como los interprovinciales.

En cuanto al nimero de empresas afectadas por tales convenios (187.429), en primer
lugar se sittian los de Sevilla, seguidos a poca distancia por los de Jaén.

GRAFICO 12: CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES:
DISTRIBUCION PROVINCIAL DE EMPRESAS Y TRABAJADORES
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- Convenios de Sector Convenios de Empresa
Ambito geogr.

Ne Empr. Trab. N° Empr. Trab.
Almerfa 12 8.137 70.175 57 57 3.310
Cédiz 28 18.308 110.282 117 117 12.935
Cordoba 8 16.905 113.162 61 61 4.807
Granada 17 14.799 98.633 43 43 3.805
Huelva 6 4.076 81.633 52 52 4.588
Jaén 19 45.863 130.924 22 22 2.666
Mélaga 20 29.213 268.045 95 95 11.242
Sevilla 19 46.348 253.562 97 97 14.107
Interpr. 3 3.200 14.200 36 36 18.977
Totales 132 186.849 1.140.616 580 580 76.437

Base de datos: 712 convenios vigentes (132 de sector, 580 de empresa)



MEMORIA DE NEGOCIACION COLECTIVA
5. AMBITO FUNCIONAL

Cuando se pasa a analizar el &mbito funcional de los convenios vigentes, al examinar
la distribucion de la actividad negociadora entre convenios de empresas y de sector, se
observa que, de forma similar a lo que sucede en el resto del Estado, en la negociacion
colectiva andaluza es clara la supremacia numérica de los convenios de empresa. De
esta forma, de los 712 convenios vigentes, 580 son convenios de empresa o de dmbito
inferior, lo que significa un 81,46 % del total. Sélo 132 de los vigentes son convenios de
sector, lo que supone el 18,54 % del total.

Sin embargo, esta situacion se altera drasticamente si se analizan estos mismos datos
desde la perspectiva del grado de afectacién personal, ya que resulta patente la primacia
de los convenios sectoriales respecto de los de empresa. La situacién descrita es una
pauta que se reitera en todas las provincias andaluzas.

Las razones de esta distribucién se encuentran, basicamente, en el mayor acercamiento
de los convenios de empresa a las condiciones especificas de los trabajadores y los em-
presarios en la empresa concreta, respecto de los convenios de sector, o de dmbito fun-
cional mayor; y sobre todo, en la menor conflictividad en la negociacion colectiva cuando
se pactan los acuerdos en dmbitos més reducidos.

[ GRAFICO 13: AMBITO FUNCIONAL POR PROVINCIAS. CONVENIOS VIGENTES ]
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Cuando el anélisis funcional se sittia sobre los sectores de la Actividad Econdmica, se ob-
servan escasas variaciones con respeto a los anos anteriores.
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GRAFICO 14: CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES:
SECTORES DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA
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5.1. Convenios Sectoriales

Este ambito negocial, y sobre un total de 132 convenios vigentes, hace que resulten
afectados por este tipo de convenios: 1.140.616 trabajadores y 186.849 empresas. La
distribucién del nimero de empresas y trabajadores que afectan en cada provincia, es la
que se que se relaciona en la tabla siguiente:

- CONVENIOS SECTOR
Ambito geogra.

N° Conv. Empresas Trabajadores ISP
Almerfa 12 8.137 70.175 1.41%
Cadiz 28 18.308 110.282 1.04%
Cordoba 8 16.905 113.162 1.66%
Granada 17 14.799 98.633 1.24%
Huelva 6 4.076 81.633 1.3%
Jaén 19 45.863 130.924 0.56%
Mélaga 20 29.213 268.045 1.46%
Sevilla 19 46.348 253.562 1.27%
Interpr. 3 3.200 14.200 2.54%
Totales 132 186.849 1.140.616 1.27%

Base de Datos: 132 Convenios Colectivos Sector Vigentes

Adscritos segun el tipo de actividad econdmica y el ndimero de trabajadores que acogen,
los convenios més significativos de la Comunidad Auténoma andaluza son: los “Agrope-
cuarios”, con el 25,09% del total de los trabajadores, seguido por los convenios propios
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del sector de la "Comercio”, con el 17,99% del total de los trabajadores afectados, tal
como se observa en el grafico siguiente:

GRAFICO 15: CONVENIOS DE SECTORES MAS SIGNIFICATIVOS
(N° DE TRABAJADORES)
25,09%
Agricultura 3 7,97%

" Act. Profes.

10,21%
" Act. Atisticas
833%
Agua/Sanea.
10,18%
Otros Servicios

17,99% ——
Comercio

~—— 11,99%
824% -~ Ind. Manufac.
Construccion
Base de datos: 1.140.616 trabajadores afectados por los 132 convenios de sector vigentes

Cuando se realiza el mismo andlisis con base en el nimero de empresas, los porcentajes
varfan significativamente, como puede observarse, ya que si bien el sector “Agropecuario”
contintia ocupando el primer lugar, el segundo puesto corresponde al sector del “Comercio”.

GRAFICO 16: CONVENIOS DE SECTORES MAS SIGNIFICATIVOS
(N° DE EMPRESAS)
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Base de datos: 186.849 empresas afectadas por los 132 convenios de sector vigentes
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5.2. Convenios Empresariales

Los convenios vigentes de empresa ascienden a 580, siendo 76.437 los trabajadores
que regulan sus relaciones laborales a través de este tipo de convenios (6,28% del total
de los incluidos en convenios andaluces), cifra muy inferior a los acogidos a convenios
sectoriales. La incidencia del nimero de empresas incluidas en convenios de empresa
con respecto al global de esta magnitud es alin menor, no superando el 0,31 % del total.

CONVENIOS EMPRESA
Ambito geogra.

N° Conv. Empresas Trabajadores ISP
Almeria 57 57 3.310 1.26%
Cadiz 117 117 12.935 1.28%
Cérdoba 61 61 4.807 1.08%
Granada 43 43 3.805 1.3%
Huelva 52 52 4.588 1.08%
Jaén 22 22 2.666 1.15%
Mélaga 95 95 11.242 1.12%
Sevilla 97 97 14.107 1.02%
Interpr. 36 36 18.977 1.34%
Totales 580 580 76.437 1.19%

Base de Datos: 712 Convenios Colectivos Vigentes

Tal y como se observa en la tabla, del exdmen de los convenios de empresa en relacion
con su particular dmbito de aplicacién, se deduce que son mayoritarios aquellos que
corresponden a la empresa en su conjunto, seguido de los de centro de trabajo. Numé-
ricamente son muy inferiores aquellos convenios que tienen la naturaleza de intercentro,
los de grupo de empresa y los de grupo profesional o franja. En lo referente al campo
de afectacion personal, son igualmente los convenios empresariales lo que se sitdian en
primer lugar, situdndose a continuacion los de centro de trabajo. Este esquema es coinci-
dente con el que se produjo en las anualidades precedentes.

Examinando la dimensién media de la unidad productiva con convenio colectivo propio,
puede apreciarse en el grafico que a continuacion se transcribe, que los mas frecuentes
son los convenios con unidades productivas entre 25 y 50 trabajadores, seguidos de los
de aquéllas entre 50 y 100 trabajadores, y los convenios con unidades productivas entre
100 y 200 trabajadores. En cualquier caso, es relativamente escaso el nimero de conve-
nios de empresas con dimension comprendida entre 200 y 300 trabajadores.
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GRAFICO 17: PORCENTAJES POR PROVINCIAS DE CONVENIOS COLECTIVOS
VIGENTES SEGUN EL TAMANO DE LAS EMPRESAS
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Base de datos: 580 convenios vigentes de empresa

Como se observa en el gréfico siguiente, en el global de los 580 convenios empresariales
vigentes, son numéricamente superiores los de indole privado (385, es decir, el 66,38%
del total de empresas), superioridad que se reitera en cada una de las provincias, espe-
cialmente en Jaén.

Los convenios vigentes de empresa publica en Andalucia ascienden a 195 (33,62% del
total de convenios de empresa vigentes). Los 33.204 trabajadores encuadrados en los
mismos suponen el 43,44 % del total de los afectados por convenios vigentes de em-

presa.
L GRAFICO 18: CONVENIOS VIGENTES DE EMPRESA. PORCENTAJES J
PROVINCIALES SEGUN AMBITO PUBLICO/PRIVADO
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Base de datos: 580 convenios vigentes de empresa
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6. AMBITO TERRITORIAL

Modificando el esquema consolidado en el dmbito andaluz, por otra parte, similar al esta-
tal, territorialmente es el dmbito local el de mayor incidencia, inscribiéndose en el mismo el
49,58% de los convenios vigentes, practicamente superpuesto sobre el nivel empresarial, ya
que generalmente corresponden a organizaciones productivas con un Unico centro de trabajo,
pasando al segundo lugar los convenios de dmbito provincial con un 42,7%. Los convenios
interprovinciales mantienen su cardcter residual, suponiendo el 3,51% del total de vigentes.

[ GRAFICO 19: AMBITO TERRITORIAL DE CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES )
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GRAFICO 20: CONVENIOS INTERPROVINCIALES: PORCENTAJE
POR PROVINCIAS AFECTADAS
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Base de datos: 39 convenios vigentes de ambito interprovincial
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Por su parte, el ambito territorial de los convenios interprovinciales no es coextenso con
el de la Comunidad Auténoma. Al contrario, como se observa en el gréfico que sigue,
Unicamente el 33,33% de tales convenios abarca las 8 provincias andaluzas.

7. AMBITO TEMPORAL

Por lo que se refiere al periodo de vigencia determinado en los convenios en el momen-
to de su suscripcion, sigue constatdndose un fuerte predominio de aquellos que se han
pactado por un periodo de duracién superior al ario, frente a los que se han ultimado con
una vigencia de caracter anual.

La distribucion de vigencias entre los convenios supraanuales implica que son mayori-
tarios los convenios que fijan un periodo de hasta 4 afios de vigencia, suponiendo el
35,11% del total de los convenios vigentes en Andalucfa. Les siguen los convenios por
periodo de hasta 3 afios (29,07%) y aquellos que llegan a los 2 afios (13,2%). El resto
de los convenios supraanuales son muy minoritarios.

[ GRAFICO 21: CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES. AMBITO TEMPORAL }
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Base de datos: 712 convenios vigentes

El andlisis de las vigencias de los convenios originarios del afio 2010 da como resultado
una mayor presencia de los pactados por 3 afios (28,57%), seguidos por los convenios
que fijan un periodo de hasta 4 afios de vigencia (23,33%). Les siguen los convenios por
periodo de hasta 2 afios (21,43%) y de un afio (19,05%).
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GRAFICO 22: CONVENIOS COLECTIVOS ORIGINARIOS ANO 2010.
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Base de datos: 712 convenios vigentes

Respeto a la fecha de la firma de los convenios vigentes, la tendencia es que pacten co-
incidiendo con los periodos en los que las partes negociadoras tienen en sus manos los
datos sobre la evolucion econdmica (real o aproximada) producida en el afio anterior, de
ahi que la negociacidn aumente bruscamente en el mes de febrero v julio, y se reduzca
en los periodos en que la actividad laboral es minima —mes de septiembre-.

[ GRAFICO 23: FECHA FIRMA CONVENIOS VIGENTES j
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Capitulo II:

COMISION PARITARIA Y OTROS ORGANOS DE
GESTION DEL CONVENIO COLECTIVO

1. INTRODUCCION

Dentro del contenido minimo de los convenios colectivos, el articulo 85.3.€) del Estatuto
de los Trabajadores establece la necesidad de designar “una comisién paritaria de la re-
presentacion de las partes negociadoras para entender cuantas cuestiones les sean atri-
buidas, y la determinacidn de los procedimientos para solventar las discrepancias en el
seno de dicha comision”; a la autonomia negocial le corresponde, pues, especificar libre-
mente las cuestiones y funciones que se atribuyan en relacién con el convenio colectivo
pactado y el mecanismo para solventar la resolucion de conflictos —6rgano competente
para resolverlos, procedimiento a seguir, mayorfa para determinar los acuerdos, etc.-.

Acerca de la naturaleza juridica de este tipo de comisiones, la STS de fecha de 23.5.2000
ha especificado al respeto que: “La Comision Paritaria es un érgano de administracién del
convenio tanto en su configuracion legal [articulo 85.3 €) del Estatuto de los Trabajado-
res], como convencional (...) y por ello es claro, de acuerdo con una reiterada doctrina
del Tribunal Constitucional y de esta Sala, que la organizacion que no es parte del con-
venio no tiene derecho a formar parte del 6rgano de administracién de éste y que no se
lesiona su libertad sindical por negarle el acceso a la administracion del convenio que no
ha negociado. Es cierto, y asi lo ponen de relieve las sentencias del Tribunal Constitucio-
nal 73/1984 (RTC 1984, 73) y 184/1991 (RTC 1991, 184) y las sentencias de esta Sala
de 30 de mayo de 1991 (RJ 1991, 5233), 10 de febrero de 1992 (RJ 1992, 1140) y 15
de diciembre de 1994 (RJ 1994, 10097), que si estas comisiones asumen funciones de
negociacion deben respetar las reglas sobre la legitimacion negocial”.

2. DATOS GENERALES

Los convenios andaluces, cumpliendo el mandato estatutario, aluden a las condiciones
de la administracion del convenio. En concreto, de los 712 convenios vigentes analiza-
dos durante el afio 2010, 706 incluyen este tipo de disposiciones, lo que representa el
99,16%, encontrdndose bajo su dmbito de aplicacién 186.703 empresas (98,34%)
y 1.212.497 trabajadores (96,15%). En los convenios originarios el porcentaje es del
100%, recogiéndose en el total de los 211 convenios originarios de 2010, afectando a
50.910 empresas (100%) y a 326.331 (100%).
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Tabla 1. CLAUSULAS DE ADMINISTRACION DEL CONVENIO.
Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %

Sector 128 98,46 186.125 98,34 1.136.216 95,92
Empresa 578 99,31 578 99,31 76.281 99,68
TOTAL 706 99,16 186.703 98,34 1.212.497 96,15

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Tabla 2. CLAUSULAS DE ADMINISTRACION DEL CONVENIO. Datos Generales.
Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %

Sector 37 100,00 50.736 100,00 307.793 100,00
Empresa 174 100,00 174 100,00 18538 100,00
TOTAL 211 100,00 50.910 100,00 326.331 100,00

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Por lo que respecta al &mbito geogréfico de los convenios vigentes, y dada la imperati-
vidad legal de establecer este tipo de cldusulas en los convenios colectivos, solo en tres
provincias no se alcanza el 100% de afectacién —Cédiz, Mélaga y Granada-si bien con
porcentajes muy préximos a dicha cifra.

Tabla 3. CLAUSULAS DE ADMINISTRACION DEL CONVENIO. Afectacion por Am-
bito Geografico en Convenios Vigentes

Ambito geogra. Convenios % Empresas % Trabajadores %
Almeria 69 100,00 8.194 100,00 73.485 100,00
Cédiz 144 99,31 17.905 99,99 119.842 99,97
Cérdoba 69 100,00 16.966 100,00 117.969 100,00
Granada 59 98,33 14.789 83,14 101.813 67,96
Huelva 58 100,00 4.128 100,00 86.221 100,00
Jaén 41 100,00 45.885 100,00 133.590 100,00
Mélaga 111 96,52 29.155 99,48 278.731 99,80
Sevilla 116 100,00 46.445 100,00 267.669 100,00
Interpr. 39 100,00 3.236 100,00 33.177 100,00
Total 706 99,16 186.703 98,34 1.212.497 96,15

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

3. COMISION PARITARIA Y COMPOSICION

La composicién de este tipo de comision, que deja clara el art. 85.3.e) del ET, al resefiar
que estard integrada por una “representacion de las partes negociadoras”, dejando a la
libertad de las unidades negociadoras la determinacion de su composicién numérica por
cada una de las dos partes negociadoras.
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En lo que se refiere a los convenios colectivos vigentes, el 98,319% de los mismos regula
la Comision Paritaria, sin que existan variaciones significativas entre los convenios del
sector y los de empresa. El nimero de trabajadores afectados por dicha disposicién es de
1.212.276 y 186.697 empresas afectadas.

Tabla 4. Comision paritaria. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 128 98,46 186.125 98,34 1.136.216 95,92
Empresa 572 98,28 572 98,28 76.060 99,39
TOTAL 700 98,31 186.697 98,34 1.212.276 96,13

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
Si realizamos el mismo andlisis respecto a los pactos originarios, observamos que no

existen variaciones significativas con respeto a los vigentes, si bien es destacable que la
composicién de las comisiones llega al 100% de los convenios originarios.

Tabla 5. Comision paritaria. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 37 100,00 50.736 100,00 307.793 100,00
Empresa 174 100,00 174 100,00 18538 100,00
TOTAL 211 100,00 50.910 100,00 326.331 100,00

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Tabla 6. Comision paritaria. Afectaciéon por Ambito Geografico en Convenios

Vigentes

Ambito geogré.  Convenios % Empresas % Trabajadores %

Almerfa 68 98,55 8.193 99,99 73.470 99,98
Cadiz 144 99,31 17.905 99,99 119.842 99,97
Cordoba 68 98,55 16.965 99,99 117957 99,99
Granada 59 98,33 14.789 83,14 101.813 67,96
Huelva 58 100,00 4.128 100,00 86.221 100,00
Jaén 41 100,00 45.885 100,00 133.590 100,00
Mélaga 108 93,91 29.152 99,47 278.562 99,74
Sevilla 115 99,14 46.444 100,00 267.644 99,99
Interpr. 39 100,00 3.236 100,00 33.177 100,00
Total 700 98,31 186.697 98,34 1.212.276 96,13

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Si analizamos los datos por actividades econémicas, casi la totalidad de éstas regulan en
el 100% de los convenios las comisiones paritarias, si bien en el sector de la construccion
el porcentaje desciende hasta el 85,71 % de los convenios, afectando solo al 47,49% de
las empresas.
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0.00% Agricult” | Cemento | Sidero | Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment | Comerc. | Transpr. | Sanidad Otros Total

7 CONVENIOS 92,86% | 100,00% | 100,00% | 85,71% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 97,50% | 97,50% | 100,00% | 96,67% | 97.44% | 9831%
™ TRABAJADORES| 99,'99% 100,00% | 100,00% | 67,10% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 99.96% | 99,91% | 100,00% | 99,97% | 99,37% | 96,3%

EMPRESAS 100,00% | 100,00% | 100,00% | 47,49% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 99,98% | 100,00% | 100,00% | 99,99% | 97,08% | 98,34%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Por otro lado, en cuanto a la composicién de la Comision Paritaria, la gran mayoria de los
convenios, tanto vigentes (94,38%), como originarios (94,31%), regulan esta materia.

Tabla 7. Composicion. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 123 94,62 185.057 97,77 1.111.896 93,87
Empresa 549 94,33 549 94,33 71.460 93,38
TOTAL 672 94,38 185.606 97,76 1.183.356 93,84

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Tabla 8. Composicion. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 34 91,89 49.922 98,40 289.573 94,08
Empresa 165 94,83 165 94,83 18258 98,49
TOTAL 199 94,31 50.087 98,38 307.831 94,33

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

4. NORMAS PROCEDIMENTALES

Las reglas procedimentales que determinan el medio de actuacién de la comision pue-
den establecerse de manera directa en el propio convenio o desarrollarse posteriormen-
te mediante una reglamentacién interna. Que nuestra comunidad tiende a desarrollar
ambos tipos de reglas se desprende del andlisis estadistico, en concreto, y en lo que se
refiere a los convenios vigentes, el 80,48% opta por establecer algln tipo de disposicio-
nes estatutarias, concretando las normas de funcionamiento, sin que existan variaciones
significativas en este tema entre los convenios de sector y los de empresa. Este tipo de
normas afectan a 140.738 empresas y 909.702 trabajadores.
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Tabla 9. NORMAS DE FUNCIONAMIENTO. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 105 80,77 140.270 74,11 847.673 71,56
Empresa 468 80,41 468 80,41 62.029 81,06
TOTAL 573 80,48 140.738 74,13 909.702 72,14

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

En lo que se refiere a los convenios originarios, se aprecian porcentajes muy similares a
los vigentes, ya que el 79,62% de estos convenios regulan estas normas, que afectan a
31.284 empresas y a 239.543 trabajadores.

Tabla 10. NORMAS DE FUNCIONAMIENTO. Datos Generales.
Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 31 83,78 31.147 61,39 223.800 72,71
Empresa 137 78,74 137 78,74 15743 84,92
TOTAL 168 79,62 31.284 61,45 239.543 73,40

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Tabla 11. NORMAS DE FUNCIONAMIENTO. Afectacién por Ambito Geografico en
Convenios Vigentes

Ambito geogré.  Convenios % Empresas % Trabajadores %

Almerfa 64 92,75 7.940 96,90 67317 91,61
Cédiz 132 91,03 17.893 99,93 119.283 99,50
Cdrdoba 47 68,12 9.645 56,85 46.412 39,34
Granada 49 81,67 14.727 82,79 100.475 67,07
Huelva 50 86,21 1.821 4411 15.833 18,36
Jaén 34 82,93 39.906 86,97 119.437 89,41
Mélaga 73 63,48 14.210 48,49 210.050 75,21
Sevilla 94 81,03 34.368 74,00 212.953 79,56
Interpr. 30 76,92 228 7,05 17.942 54,08
Total 573 80,48 140.738 74,13 909.702 72,14

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Si pasamos al andlisis por sectores econdémicos, apreciamos diferencias significativas, as
mientras el sector de la Madera regula el funcionamiento de la comision en el 100% de
los convenios colectivos, en otros sectores el porcentaje es muy inferior, como puedan
ser los de Alimentacién y Comercio, que se sitdian en torno al 65%. La media de todos
los sectores, se sittia en el 80,48% de los convenios colectivos vigentes, que afectan al
74,13% de las empresas y al 72,14% de los trabajadores.

CAPITULO 2
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GRAFICO 2: NORMAS FUNCIONAMIENTO. PORCENTAJE DE AFECTACION
POR ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS ORIGINARIOS

‘ GRAFICO 3: NORMAS DE FUNCIONAMIENTO. PORCENTAJE DE AFECTACION POR J
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100,00% | 99,59% | 100,00% | 96,75% | 96,32% | 100,00% | 52,30% | 22,88% | 9315% | 2693% | 96,75% | 7340%

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

5. ADOPCION DE ACUERDOS EN EL SENO DE LA COMISION PARITARIA

5.1. Mayorias para la adopcion de los acuerdos

La concrecion de las mayorias precisas para la adopcion de acuerdos de la Comision es
una de las cuestiones que son mas ignoradas por las propias unidades negociadoras en
el texto del propio convenio; en concreto del total de los 712 convenios vigentes, sélo
322 regulan esta materia, lo que suponen un 45,22% del total (46,50% en 2009). Son
los convenios de sector los que tienden con mayor incidencia a regular este tema frente a
los convenios de empresa, como puede observarse en la tabla siguiente.
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Tabla 12. Acuerdos. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 70 53,85 66.109 34,93 452.038 38,16
Empresa 252 43,30 252 43,30 33.270 43,47
TOTAL 322 45,22 66.361 34,95 485.308 38,48

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

En lo que se refiere a los convenios originarios, solamente un 49;76% regula esa cues-
tion, lo que representa un porcentaje muy similar al de los convenios vigentes.

Tabla 13. Acuerdos. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 21 56,76 27314 53,84 126.278 41,03
Empresa 84 48,28 84 48,28 11773 63,51
TOTAL 105 49,76 27.398 53,82 138.051 42,30

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

En cuanto a la afectacién por dmbito geogréfico se observan significativas diferencias, que
van desde el 61,38% de los convenios de Cédiz al 26,09% de los de Malaga.

Tabla 14. Acuerdos. Afectacion por Ambito Geografico en Convenios Vigentes

Ambito geogré.  Convenios % Empresas % Trabajadores %
Almeria 31 4493 7.788 95,05 46.125 62,77
Cadiz 89 61,38 17.041 95,17 103.594 86,41
Cordoba 20 28,99 7910 46,62 33.950 28,78
Granada 36 60,00 8.515 4787 40.876 2728
Huelva 20 34,48 667 16,16 8.066 9,36
Jaén 19 46,34 568 1,24 4.144 3,10
Mélaga 30 26,09 9.568 32,65 151.495 54,24
Sevilla 55 47,41 14.084 30,32 86.094 32,16
Interpr. 22 56,41 220 6,80 10.964 33,05
Total 322 45,22 66.361 34,95 485.308 38,48

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

La resolucién del conflicto puede realizarse de manera directa, estableciendo el corres-
pondiente procedimiento de solucion de las discrepancias en el seno de la comision pa-
ritaria 0 pueden poner término a la polémica mediante medios extrajudiciales y judiciales
de solucion de conflictos. Cada vez en mayor medida, los convenios colectivos andaluces,
mas que mencionar un procedimiento extrajudicial determinado se remiten con cardcter
general para esta cuestion al Sistema Extrajudicial de Resolucién de Conflictos Laborales
de Andalucia (SERCLA), sistema que emplea tanto los procedimientos de mediacién co-
mo de arbitraje.

CAPITULO 2
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Si analizamos los datos, vemos como el 24,86% de los convenios vigentes se remiten
al SERCLA (26,99% en 2009), lo que afecta a 30.353 empresas (15,99% del total) y a
205.649 trabajadores (16,31%).

Tabla 15. SERCLA: Discrepancias paritarias. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 32 24,62 30.208 15,96 180.816 15,26
Empresa 145 24,91 145 24,91 24.833 32,45
TOTAL 177 24,86 30.353 15,99 205.649 16,31

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

En cuanto a los convenios colectivos originarios, el 20,38% de estos convenios regula
esta medida de resolucién de las discrepancias paritarias, lo que supone un porcentaje
ligeramente inferior al de los convenios vigentes, estando afectadas 3.330 empresas
(6,54 del total) y 62.949 trabajadores (19,29%).

Tabla 16. SERCLA: Discrepancias paritarias. Datos Generales.
Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 7 18,92 3.294 6,49 58.230 18,92
Empresa 36 20,69 36 20,69 4719 25,46
TOTAL 43 20,38 3.330 6,54 62.949 19,29

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

En cuanto a la distribuciéon geografica, nuevamente se aprecian sensibles diferencias
respecto de los respectivos ambitos territoriales, destacando la presencia de tal cldusula
en la provincia de Granada, que se halla recogida en el 80% de los convenios, muy por
delante de los siguientes &mbitos, que son los de los convenios interprovinciales y los de
Huelva (41,03 y 36,219%, respectivamente), situdndose en las Ultimas posiciones los con-
venios de Cadiz (15,17%) y de Jaén (12,20%).

Tabla 17. SERCLA: Discrepancias paritarias. Afectacién por Ambito Geografico
en Convenios Vigentes

Ambito geogré.  Convenios % Empresas % Trabajadores %

Almeria 12 17,39 1.417 17,29 24.005 32,67
Cadiz 22 15,17 1.256 7,01 12.732 10,62
Cérdoba 11 15,94 7.802 45,99 30.883 26,18
Granada 48 80,00 13.334 74,96 86.744 57,90
Huelva 21 36,21 1.749 42,37 11.391 13,21
Jaén 5 12,20 5 0,01 326 0,24
Mélaga 15 13,04 1.515 517 10.874 3,89
Sevilla 27 23,28 211 0,45 7.084 2,65
Interpr. 16 41,03 3.064 94,68 21.610 65,14
Total 177 24,86 30.353 15,99 205.649 16,31

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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GRAFICO 4: SERCLA: DISCREPANCIAS PARITARIAS. DISTRIBUCION POR TIPO FUNCIONAL
Y AMBITO GEOGRAFICO EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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i SECTOR 41,67% 19,23% 25,00% 64,71% 50,00% 0,00% 5.00% 15,19% 66,67% 24,62%
EMPRESA 12,28% 14,29% 14,75% 86,05% 34,62% 2,13% 14,74% 24,14% 38,89% 24.91%

TOTAL 17,39% 15,17% 15,94% 80,00% 36,21% 12,20% 13,04% 23,28% 41,03% 24,86%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

6. COMPETENCIAS Y ATRIBUCIONES

Las partes tienen plena autonomia para fijar las competencias y atribuciones que de-
be de ejercer la comision paritaria, siendo una de las competencias més revelantes
las facultades de interpretacion que se atribuyen las comisiones paritarias; respecto a
esta cuestion la doctrina jurisprudencia ha sefialado que las competencias que tienen
atribuidas tienen como limite el ejercicio individual de las acciones de los trabajadores;
es decir, que como ha sefialado la STC 14.11.1991 y STS 27.3.1996, si se atribuyen fa-
cultades interpretativas, éstas no podran impedir que se presente una demanda judicial
contra la interpretacion que realicen de las cuestiones que sean objeto de algin tipo
de polémica, dado que «los trabajadores tienen derecho al ejercicio individual de las ac-
ciones derivadas de su contrato de trabajo», la interpretacién anterior, resulta légica, por
otra parte, si atendemos al contenido del art. 91 del Estatuto de los Trabajadores que
establece al respecto que: “con independencia de las atribuciones fijadas por las par-
tes a las comisiones paritarias, de conocimiento y resolucién de los conflictos deriva-
dos de la aplicacién e interpretacién con cardcter general de los convenios colectivos,
se resolverd por la jurisdiccidn competente”.

Aunque el art. 85.3.e) del Estatuto de los Trabajadores dentro del contenido minimo del
convenio solo exige la determinacién del procedimiento para solventar discrepancias en
el seno de la comision paritaria es evidente el interés que despierta en éstas la deter-
minacion de las funciones que pueden ejercitar, asi se demuestra cuando observamos
que el 95,79% de los convenios vigentes (95,95% en 2009) detallan las funciones que
han de desempefiar los integrantes de las comisiones paritarias, porcentaje que afecta a
181.757 empresas y a 1.195.815 trabajadores.



MEMORIA DE NEGOCIACION COLECTIVA

Tabla 18. Funciones. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 123 94,62 181.198 95,73 1.121.037 94,64
Empresa 559 96,05 559 96,05 74.778 97,71
TOTAL 682 95,79 181.757 95,73 1.195.815 94,82

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

En cuanto a los convenios originarios, no se observan grandes diferencias, ya que el
99,05% de éstos detallan las funciones de la Comision Paritaria, porcentaje que afecta a
50.549 empresas y a 322.231 trabajadores.

Tabla 19. Funciones. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 36 97,30 50.376 99,29 303.793 98,70
Empresa 173 99,43 173 99,43 18438 99,46
TOTAL 209 99,05 50.549 99,29 322.231 98,74

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Tabla 20. Funciones. Afectacién por Ambito Geografico en Convenios Vigentes

Ambito geogrd.  Convenios % Empresas % Trabajadores %

Almeria 67 97,10 8.192 99,98 73.422 99,91
Cadiz 142 97,93 17.903 99,98 119.687 99,84
Cordoba 65 94,20 16.962 99,98 117635 99,72
Granada 59 98,33 14.789 83,14 101.813 67,96
Huelva 58 100,00 4.128 100,00 86.221 100,00
Jaén 38 92,68 41.236 89,87 121.695 91,10
Mélaga 106 92,17 29.071 99,19 277462 99,35
Sevilla 110 94,83 46.242 99,56 265.129 99,05
Interpr. 37 94,87 3.234 99,94 32.751 98,72
Total 682 95,79 181.757 95,73 1.195.815 94,82

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Si pasamos al andlisis por sectores econémicos, apreciamos la aplicacién generalizada de
esta cldusula, dado que el sector que presenta una menor incidencia es el de la cons-
truccion, que alcanza al 85,71% de los convenios vigentes, destacando los sectores de
Sidero, Administracion y Madera, con el 100% de convenios vigentes. La media de todos
los sectores, se sittia en el 95,79% de los convenios colectivos vigentes, que afectan al
95,73% de las empresas y al 94,82% de los trabajadores.
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GRAFICO 5: FUNCIONES. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES
ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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" TRABAJADORES| 99,99% | 9352% | 100,00% | 67,10% | 94,75% | 9896% | 99,93% | 100,00% | 100,00% | 8216% | 99,68% | 9852% | 99,97% | 99,04% | 94,82%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

GRAFICO 6: FUNCIONES. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES
ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS ORIGINARIOS
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" TRABAJADORES| 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 59,70% | 100,00% | 96,86% | 100,00% | 100,00% | 98,74%

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

El dmbito competencial de la Comisién Paritaria es bastante variado, atribuyéndosele otra
serie de facultades que a efectos estadisticos se han agrupado bajo el apartado de otras
competencias, las cuales, si las comparamos con las cifras referidas a las funciones, nos
permite observar que son disposiciones residuales, en las que apenas 128 convenios
colectivos vigentes sobre un total de 712 (el 17,98% -18,65% en 2009), atribuyen a
las comisiones paritarias funciones de estudio sobre otras materias. Es significativo que
los convenios de sector doblan el porcentaje de los convenios de empresa, un 29,23%
frente a un 15,46% (26,92% frente a un 16,69% en 2009).

Tabla 21. Estudio Sobre Otras Materias. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 38 29,23 57.165 30,20 471.046 39,77
Empresa 90 15,46 90 15,46 12.013 15,70
TOTAL 128 17,98 57.255 30,16 483.059 38,30

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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Cifras muy similares a los convenios vigentes se extraen del andlisis de los convenios ori-
ginarios, en concreto recogen estas disposiciones solamente el 17,06% de los convenios
negociados durante 2010, los cuales resultan aplicables para 25.609 empresas y 167.144
trabajadores, como puede observarse en el siguiente cuadro estadistico.

Tabla 22. Estudio Sobre Otras Materias. Datos Generales.
Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 10 27,03 25.583 50,42 164.005 53,28
Empresa 26 14,94 26 14,94 3.139 16,93
TOTAL 36 17,06 25.609 50,30 167.144 51,22

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

6.1. Facultades de resolucion de conflictos

La atribucion de competencias en materia de resolucion de conflictos por parte de las
comisiones paritarias es objeto del interés de algo méas de la mitad de los convenios en
vigor, en concreto, de manera genérica regulan la intervencion de los conflictos el 58,4%
de los convenios en vigor (58,40% en 2009) y el 53,55% de los originarios.

Tabla 23. Intervencion en conflictos. Datos Generales.
Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 81 62,31 133.365 70,46 818.267 69,08
Empresa 335 57,56 335 57,56 48218 63,01
TOTAL 416 58,43 133.700 70,42 866.485 68,71

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Tabla 24. Intervencion en conflictos. Datos Generales.
Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 22 59,46 26.336 51,91 190.845 62,00
Empresa 91 52,30 91 52,30 12072 65,12
TOTAL 113 53,55 26.427 51,91 202.917 62,18

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)
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Tabla 25. Intervencion en conflictos. Afectacion por Ambito Geografico
en Convenios Vigentes

Ambito geogré.  Convenios % Empresas % Trabajadores %

Almeria 56 81,16 7932 96,80 66.962 91,12
Cadiz 75 51,72 4.245 2371 44.040 36,74
Cérdoba 41 59,42 16.938 99,83 115.697 98,07
Granada 48 80,00 13.906 78,17 90.222 60,22
Huelva 34 58,62 1.791 43,39 14.319 16,61
Jaén 22 53,66 37.544 81,82 108.317 81,08
Mélaga 52 45,22 26.085 89,00 219.744 78,68
Sevilla 59 50,86 25.032 53,90 185.788 69,41
Interpr. 29 74,36 227 7,01 21.396 64,49
Total 416 58,43 133.700 70,42 866.485 68,71

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

GRAFICO 7: INTERVENCION EN CONFLICTOS. DISTRIBUCION POR TIPO FUNCIONAL
Y AMBITO GEOGRAFICO EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Es frecuente que los firmantes, a efectos de solventar los conflictos, se remitan a los pro-
cedimientos contenidos en el SERCLA. Un total de 203 convenios vigentes lo hacen, lo
que representa el 28,519% (27,98% en 2009).

Tabla 26. Remision al Sercla. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 62 47,69 85.902 45,38 612.631 51,72
Empresa 141 24,23 141 24,23 15.810 20,66
TOTAL 203 28,51 86.043 45,32 628.441 49,83

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)



MEMORIA DE NEGOCIACION COLECTIVA

Un porcentaje ligeramente superior -el 30,33%- de los convenios originarios regula la
misma remision. En ambos casos la incidencia en los convenios de sector dobla la de los
de empresa, lo que refleja la mayor confianza de las unidades negociadoras de los con-
venios de sector en las facultades del SERCLA como mecanismo suficientemente acredi-
tado para resolver los conflictos colectivos que se deriven de la aplicacion e interpretacion
de las cldusulas convencionales, constatdindose asimismo notables diferencias en la inci-
dencia por &mbito territorial, llegando en Granada al 70% de los convenios vigentes en
2010, y a solo un 17% en los de Jaén.

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 19 51,35 38.609 76,10 197.280 64,10
Empresa 45 25,86 45 25,86 3295 17,77
TOTAL 64 30,33 38.654 75,93 200.575 61,46

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Ambito geogré.  Convenios % Empresas % Trabajadores %

Almerfa 26 37,68 7.878 96,14 64.679 88,02
Cadiz 36 24,83 4.473 24,98 45.690 38,11
Cdrdoba 13 18,84 9.595 56,55 43.372 36,77
Granada 42 70,00 13.804 77,60 93.820 62,62
Huelva 12 20,69 4.039 97,84 80.647 93,54
Jaén 7 17,07 46 0,10 561 0,42
Mélaga 25 21,74 22.464 76,65 204.161 73,10
Sevilla 28 24,14 20.533 4421 76.755 28,68
Interpr. 14 35,90 3.211 99,23 18.756 56,53
Total 203 28,51 86.043 45,32 628.441 49,83

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

En lo que se refiere la distribucidn por tipo funcional y &mbito geogréfico en los convenios
vigentes, su presencia destaca sobre todo a nivel de sector en el dmbito interprovincial, con
un 100% de los convenios de sector vigentes, y en los convenios de sector de las provin-
cias de Almerfa (83,33%) y Granada (82,35%). En el &mbito de los convenios de empre-
s3, la punta maxima se centraliza en los convenios de la provincia de Granada (65,12%),
seguida muy de lejos por los convenios de empresa nivel interprovincial (24,23%).
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GRAFICO 8: REMISION AL SERCLA. DISTRIBUCION POR TIPO FUNCIONAL
Y AMBITO GEOGRAFICO EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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" TOTAL 37,68% 24,83% 18,84% 70,00% 20,69% 17,07% 21,74% 24,14% 35,90% 28,51%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

7. COMISIONES MONOGRAFICAS Y SUBCOMISIONES

Junto a las comisiones paritarias, los interlocutores sociales suelen instituir en sus acuerdos
otros 6rganos, que son las llamadas comisiones monogréficas —comisiones especializadas
por razén de la materia- y las subcomisiones. En los Ultimos tiempos han cobrado especial
importancia las comisiones en materia de prevencion de riesgos laborales y las que pre-
tenden racionalizar la vida laboral y la familiar, vinculadas estas Ultimas con el desarrollo de
condiciones laborales que impidan la discriminacion de género en el seno de las empresas.

Las subcomisiones, por su parte, se instituyen, principalmente, por razones de operativi-
dad, ya que suponen la descentralizacion funcional y/o territorial de la correspondiente
comision, de la que dependen. Este Ultimo dato es elemento clave de su configuracion.
Mientras que las comisiones paritarias y monogréficas poseen autonomia absoluta en el
ejercicio de sus funciones; las subcomisiones necesitan obligatoriamente que sus acuer-
dos sean refrendados por la comisién de la que son un ente descentralizado.

En cuanto a la intervencion de la Comisidn Paritaria en los conflictos de caracter colectivo,
un 38,90% de los convenios vigentes y un 40,28% de los originarios regula esta posibi-
lidad (38,77% y 34,40% en 2009, respectivamente).

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 53 40,77 65.164 34,43 439.668 37,12
Empresa 224 38,49 224 38,49 29.375 38,39
TOTAL 277 38,90 65.388 34,44 469.043 37,19

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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Tabla 30. Colectivos. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 18 48,65 25.391 50,05 177995 57,83
Empresa 67 38,51 67 38,51 9723 52,45
TOTAL 85 40,28 25.458 50,01 187.718 57,52

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Respecto, de la intervencién de la Comision Paritaria en los conflictos individuales, el
porcentaje es muy inferior al caso de los colectivos, ya que solamente un 16,69% de
los convenios vigentes y un 17,88% de los originarios regula esta posibilidad (16,69% vy
16,80% en 2009).

Tabla 31. Individuales. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 17 13,08 20.536 10,85 140.345 11,85
Empresa 104 17,87 104 17,87 18.742 24,49
TOTAL 121 16,99 20.640 10,87 159.087 12,62

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Tabla 32. Individuales. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 5 13,51 3.918 772 16.650 5,41
Empresa 32 18,39 32 18,39 4897 26,42
TOTAL 37 17,54 3.950 7,76 21.547 6,60

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

En cuanto a que dicha intervencion sea voluntaria o no, la incidencia es nula tanto en los
convenios vigentes como originarios, resultando que en 2009 fue un porcentaje muy

pequefio de convenios vigentes (4,05%) y originarios (4%) los que recogieron esta po-
sibilidad.

Tabla 33. Voluntaria. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Empresa 0 0,00 0 0,00 0 0,00
TOTAL 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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Tabla 34. Voluntaria. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Empresa 0 0,00 0 0,00 0 0,00
TOTAL 0 0,00 (0] 0,00 0 0,00

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Respecto de la intervencion de la Comisién Paritaria durante el perfodo de consultas,
sigue siendo muy pequefio el nimero de convenios vigentes que regula esta posibilidad
(0,28% -0,61% en 2009-) no recogiéndose en los convenios originarios (0,40% en
2009), siendo resefable asimismo la inexistencia de convenios de sector que regulen
este extremo.

Tabla 35. Durante el periodo de consultas. Datos Generales.
Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Empresa 2 0,34 2 0,34 903 1,18
TOTAL 2 0,28 2 0,00 903 0,07

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Tabla 36. Durante el periodo de consultas. Datos Generales.
Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Empresa 0 0,00 0 0,00 0 0,00
TOTAL 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)
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Capitulo III:
ORGANIZACION DEL TRABAJO

1. INTRODUCCION

En este capitulo se resumen los datos estadisticos que resultan de los convenios colec-
tivos del afio 2010 (712 pactos vigentes y 211 originarios), con relacion a la regulacion
que éstos hacen de la organizacion del trabajo y las consecuencias derivadas del ejercicio
del poder de direccion. Para ello se analizard la titularidad empresarial del mismo vy la par-
ticipacion de los representantes legales de los trabajadores.

Por otro lado, se analiza, el régimen disciplinario y las infracciones laborales, destacando
las medidas reguladas para prevenir y penalizar dos tipos de acoso, el sexual y el moral,
asi como los temas relativos a la concrecion del poder de vigilancia del empresario a tra-
vés del control de horarios laborales y de la enfermedad de los trabajadores.

Por Ultimo, también se incluyen datos relativos a la determinacion de los sistemas de or-
ganizacion del trabajo en las empresas a través de las normas convencionales, incluyendo
el andlisis de la posible participacion de los representantes de los trabajadores en esta
cuestion, para finalizar con la subcontratacién o externalizacion de cierta carga laboral de las
empresas.

2. DATOS GENERALES

Los datos indican que el establecimiento de reglas genéricas relacionadas con la orga-
nizacion del poder de direccion del empresario es objeto del interés por 631 convenios
colectivos, lo que representa el 88,62% de los convenios vigentes. Como se aprecia en
las Tablas, es mayor el porcentaje de convenios de empresa que regulan el poder de di-
reccion (90,72%), si lo comparamos con los convenios de sector (79,23%).

Sector 103 79,23 136.342 72,03 841.858 71,07
Empresa 528 90,72 528 90,72 72.446 94,67
TOTAL 631 88,62 136.870 72,09 914.304 72,50

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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Cuando pasamos a la depuracion de datos en los pactos originarios, observamos que el por-
centaje es ligeramente superior en los de sector (89,19%) que en los de empresa (88,51%).

TABLA 2. ORGANIZACION DEL TRABAJO, PODER DE DIRECCION.
Datos Generales. Convenios Originarios

Sector 89,19 43.509 85,76 282.173 91,68
Empresa 154 88,51 154 88,51 17693 95,44
TOTAL 187 88,63 43.663 85,77 299.866 91,89

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

TABLA 3. ORGANIZACION DEL TRABAJO, PODER DE DIRECCION.
Afectacion por Ambito Geografico en Convenios Vigentes

Almeria 95,65 8.190 99,95 73.095 99,47
Cadiz 121 83,45 5.175 28,90 62.145 51,84
Cdrdoba 59 85,51 9.533 56,19 46.172 39,14
Granada 54 90,00 9.235 51,91 82.735 55,23
Huelva 53 91,38 3.490 84,54 80.003 92,79
Jaén 37 90,24 44.496 96,97 127404 95,37
Malaga 97 84,35 28.923 98,69 276.954 99,16
Sevilla 106 91,38 24.593 52,95 132.765 49,60
Interpr. 38 9744 3.235 99,97 33.031 99,56
Total 631 88,62 136.870 72,09 914.304 72,50

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

GRAFICO 1: ORGANIZACION DEL TRABAJO, PODER DE DIRECCION. DISTRIBUCION
POR TIPO FUNCIONAL Y AMBITO GEOGRAFICO EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Si pasamos a un anadlisis por sectores econdmicos en los convenios vigentes, apreciamos
como en algunos, como Derivados del Cemento, Construccién y Madera, se alcanza un
100%, tanto en convenios de sector como en convenios de empresa. Los porcentajes
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totales se sitéian, en un 88,62% de los convenios, que afectan al 72,09% de las empre-
sas y al 72,50% de trabajadores.

GRAFICO 2: ORGANIZACION DEL TRABAJO, PODER DE DIRECCION. PORCENTAIJE DE
AFECTACION POR ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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 TRABAJADORES| 42,46% | 100,00% | 97,81% | 100,00% | 9967% | 9913% | 91,64% | 9947% | 100,00% | 99,50% | 8247% | 77,83% | 96,80% | 8319% | 72,50%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

GRAFICO 3: ORGANIZACION DEL TRABAJO, PODER DE DIRECCION. PORCENTAIJE DE
AFECTACION POR ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS ORIGINARIOS
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Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

GRAFICO 4: ORGANIZACION DEL TRABAJO, PODER DE DIRECCION. PORCENTAJE DE
AFECTACION POR ACTIVIDADES ECONOMICAS Y POR TIPO FUNCIONAL DE CONVENIO ORIGINARIOS
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Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)



MEMORIA DE NEGOCIACION COLECTIVA

GRAFICO 5: ORGANIZACION DEL TRABAJO, PODER DE DIRECCION. AFECTACION POR
ACTIVIDADES ECONOMICAS Y POR TIPO FUNCIONAL DE CONVENIO ORIGINARIOS
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Agricult. | Cemento | Sidero Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ. | Madera | Aliment | Comerci | Transpr. | Sanidad Otros Total

MUSECTOR | 100,00% | 100,00% | 0,00% | 0,00% | 100,00% | 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% | 100,00% | 77,78% | 100,00% | 100,00% | 84,62% | 89,19%
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Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

2.1. Titularidad empresarial del poder de direccion
2.1.1. Reconocimiento general

El articulo 20.1 del Estatuto de los trabajadores establece respecto al poder de direccion,
que el trabajador estard obligado a realizar el trabajo convenido bajo la direccidn del
empresario o la persona en la que este delegue, continuando en su apartado segundo
que en este contexto, el trabajador debe al empresario la diligencia y la colaboracién en
el trabajo que marquen las disposiciones legales, los convenios colectivos y las érdenes
o instrucciones adoptadas por aquél en el ejercicio regular de sus facultades de direc-
cion y, en su defecto, por los usos y costumbres.

En consecuencia, desarrollando la remision a la negociacidn colectiva que permite la regla
citada, el 60,53% de los convenios colectivos vigentes instauran el reconocimiento general
de la titularidad empresarial del poder de direccion, porcentaje que, sin embargo, solo cubre
al 24,32% de los trabajadores, debido a que son los convenios de empresa (65,19%), los
que prioritariamente regulan esta disposicion frente a los de sector (21,68%), lo que reper-
cute directamente en el volumen del personal afectado por la medida.

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 47 36,15 30.694 16,22 256.757 21,68
Empresa 384 65,98 384 65,98 49.890 65,19
TOTAL 431 60,53 31.078 16,37 306.647 24,32

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Si analizamos los datos de los desde el punto de vista de los convenios originarios, regis-
trados a lo largo del afio 2010, se observa que practicamente, no hay diferencia con los
convenios vigentes, siendo el porcentaje total del 57,35%, siendo mayor el nimero de
empresas Y trabajadores afectados (el 79,41% vy el 21,86% respectivamente).
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TABLA 5. TITULARIDAD EMPRESARIAL DEL PODER DE DIRECCION.
Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 8 21,62 4.024 793 47.140 15,32
Empresa 113 64,94 113 64,94 11200 60,42
TOTAL 121 57,35 4.137 8,13 58.340 17,88

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Desde la éptica del &mbito territorial se resalta que los datos porcentuales se sittian en
una horquilla que va desde el 44,35% de la provincia de Malaga, hasta el 75,86% de la
provincia de Huelva.

TABLA 6. TITULARIDAD EMPRESARIAL DEL PODER DE DIRECCION.
Afectacion por Ambito Geografico en Convenios Vigentes

Ambito geogra.  Convenios Empresas Trabajadores

Almerfa 40 5797 1.495 18,25 38.299 52,12
Cadiz 71 48,97 1.893 10,57 27999 23,36
Coérdoba 52 75,36 2.258 13,31 21.972 18,63
Granada 40 66,67 979 5,50 10.179 6,79
Huelva 44 75,86 1.139 27,59 8.077 9,37
Jaén 25 60,98 3.115 6,79 13.700 10,26
Mélaga 51 44,35 6.867 23,43 72.136 25,83
Sevilla 80 68,97 10.107 21,76 88.799 33,17
Interpr. 28 71,79 3.225 99,66 25.486 76,82
Total 431 60,53 31.078 16,37 306.647 24,32

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

GRAFICO 6: TITULARIDAD EMPRESARIAL DEL PODER DE DIRECCION. DISTRIBUCION
POR TIPO FUNCIONAL Y AMBITO GEOGRAFICO EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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Por sectores de actividad, si nos atenemos a los grupos que ofrecen los datos més signifi-
cativos tanto en lo que se refiere a los porcentajes de convenios, empresas y trabajadores
afectados, se tendrdn que destacar las actividades como Construccion (100,00%), Ma-
dera (100%) y Sidero (83,33%), frente a otros sectores menos revelantes, como son la
Hostelerfa (8,33%) vy la Agricultura ( 21,439%).

Los porcentajes totales se sittian, en un 60,53% de los convenios, que afectan al 16,37%
de las empresas y al 24,32% de trabajadores.

AFECTACION POR ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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GRAFICO 7: TITULARIDAD EMPRESARIAL DEL PODER DE DIRECCION. PORCENTAIJE DE J
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Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

GRAFICO 8: TITULARIDAD EMPRESARIAL DEL PODER DE DIRECCION. PORCENTAIJE DE
AFECTACION POR ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS ORIGINARIOS
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Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

2.1.2. Participacién de los trabajadores

La participacion de los trabajadores a través de su representantes, junto con el empre-
sario, en la organizacién del trabajo se recoge en 163 de convenios vigentes, lo que
representa un 22.89%, siendo més intensa la regulacion en los de dmbito funcional de
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empresa que los de sector —24,74 9% frente a un 14,62%, respectivamente-, estando
incluidas en su dmbito de aplicacion 14.604 empresas (7,69%) y 157.897 trabajadores
(12,52%).

TABLA 7. PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES.
Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios ) Empresas ) Trabajadores %
Sector 19 14,62 14.460 7,64 137521 11,61
Empresa 144 24,74 144 24,74 20.376 26,63
TOTAL 163 22,89 14.604 7,69 157.897 12,52

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

En el &mbito de los convenios originarios los porcentajes, comparados con los convenios
vigentes, son préacticamente parecidos, si bien es algo superior, el nimero de empresas y
trabajadores afectados, como se observa con en la tabla siguiente.

TABLA 8. PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES.
Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 4 10,81 2.576 5,08 31.630 10,28
Empresa 49 28,16 49 28,16 5710 30,80
TOTAL 53 25,12 2.625 5,16 37.340 11,44

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

TABLA 9. PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES.
Afectacion por Ambito Geografico en Convenios Vigentes

Ambito geogrd.  Convenios % Empresas % Trabajadores

Almerfa 15 21,74 143 1,75 1.414 1,92
Cédiz 30 20,69 504 2,81 5.086 4,24
Coérdoba 28 40,58 2.135 12,58 18.490 15,67
Granada 14 23,33 115 0,65 2.446 1,63
Huelva 6 10,34 6 0,15 981 1,14
Jaén 13 31,71 1.188 2,59 6.569 4,92
Mélaga 15 13,04 6.613 22,56 64.865 23,23
Sevilla 31 26,72 3.740 8,05 49.568 18,52
Interpr. 11 28,21 160 4,94 8.478 25,55
Total 163 22,89 14.604 7,69 157.897 12,52

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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Su distribucion, distinguiendo entre la clasificacion funcional y el ambito territorial de-
muestra, que, en términos generales, es mayor la incidencia en los convenios de empre-
sa (24,74%), que en los de sector (14,62%), salvo en el caso de los Interprovinciales,
en los que es mayor la incidencia en lo de sector (33,33%), frente a los de empresa
(27,78%).

GRAFICO 9: PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES. DISTRIBUCION POR TIPO
FUNCIONAL Y AMBITO GEOGRAFICO EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Por sectores de actividad, los porcentajes totales se sittian, en un 22,89% de los conve-
nios, que afectan al 7,69% de las empresas y al 12,52% de trabajadores.

Los sectores méds relevantes son Madera (50%) y Limpieza (50%), mientras que en
otros como Hosteleria y Comercio, el porcentaje no supera el 7%.

GRAFICO 10: PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES. PORCENTAJE DE AFECTACION
POR ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES

70,00%

60,00% =

50,00%

|4 | . jj Hin b1

n [ |
- -
oS8k Agricult. | Cemento | Sidero Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment | Comerc. | Transpr. | Sanidad Otros Total
™ CONVENIOS 74% | 3750% | 1818% | 2857% | 625% | 40,00% | 20,00% | 34,78% | 50,00% | 1500% | 2,50% | 18,06% | 2333% | 24,18% | 22,89%
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RABAJADORES|  0,01% | 13,54% | 59,96% | 2,26% | 3501% | 2625% | 3131% | 2502% | 5747% | 1412% | 044% | 1297% | 1349% | 3444% | 12,52%

10,00%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

En los convenios originarios, no se aprecian diferencias significativas, si bien los porcenta-
jes son algo mayores, ya que los totales se sitéian, en un 25,15% de los convenios, que
afectan al 5,16% de las empresas y al 11,44% de trabajadores.
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GRAFICO 11: PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES. PORCENTAJE DE AFECTACION
POR ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS ORIGINARIOS
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" TRABAJADORES| 0,00% 00% ,00% ,00 ,00 11% | 67,55% ) ,33% | 40,30% ,00 437% | 029% | 5819% | 1144%

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

2.2. Régimen disciplinario
2.2.1. Datos generales

La regulacion del régimen disciplinario es objeto del interés, en términos generales,
en 516 convenios vigentes, que representan el 72,47% del total, siendo aplicables a
108.411 empresas (57,10%) y 734.174 trabajadores (58,22%); Si comparamos los con-
venios de sector (60,77%) y los de empresa (75,09%), vemos que la diferencia es casi
15 puntos a favor de los convenios de empresa.

TABLA 10. REGIMEN DISCIPLINARIO. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas ) Trabajadores %
Sector 79 60,77 107.974 57,05 671.980 56,73
Empresa 437 75,09 437 75,09 62.194 81,27
TOTAL 516 72,47 108.411 57,10 734.174 58,22

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
Por su parte 152 convenios originarios regulan algiin aspecto relacionado con el régimen

disciplinario, representando dicha cantidad un 72,04% del total, bajo cuya cobertura se
localizan 40.346 empresas (79,25%) y 240.221 trabajadores (73,61%).

TABLA 11. REGIMEN DISCIPLINARIO. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 26 70,27 40.220 79,27 224.483 72,93
Empresa 126 72,41 126 72,41 15738 84,90
TOTAL 152 72,04 40.346 79,25 240.221 73,61

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)
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GRAFICO 12: REGIMEN DISCIPLINARIO. PORCENTAJE DE AFECTACION POR
ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

GRAFICO 13: REGIMEN DISCIPLINARIO. PORCENTAJE DE AFECTACION POR
ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS ORIGINARIOS
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Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

2.2.2. El acoso sexual como infraccién laboral

Un total de 322 convenios colectivos determinan que es una infraccion laboral sancionable
el acoso sexual, lo que supone el 45,22% de los acuerdos andaluces vigentes, que afectan a
28.640 empresas (15,09%) y a 241.326 trabajadores (19.14%), siendo algo superior, su re-
gulacién en los convenios de empresa (47,25%) frente a los convenios de sector (36,15%).

TABLA 12. ACOSO SEXUAL O POR RAZON DE GENERO.
Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 47 36,15 28.365 14,99 198.522 16,76
Empresa 275 4725 275 4725 42.804 55,93
TOTAL 322 45,22 28.640 15,09 241.326 19,14

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
En lo que se refiere a los convenios originarios, estas disposiciones se recogen en 108

acuerdos sobre un total de 211, lo que representa un 51,18%, siendo algo superior dicho
porcentaje, al de los convenios vigentes.
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TABLA 13. ACOSO SEXUAL O POR RAZON DE GENERO.
Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 17 45,95 15.402 30,36 84.948 27,60
Empresa 91 52,30 91 52,30 11968 64,56
TOTAL 108 51,18 15.493 30,43 96.916 29,70

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Por andlisis del &mbito geogréfico, centrado en los acuerdos vigentes, la media en cuanto
convenios se sitdia en un 45,22 %, estableciéndose los porcentajes en una horquilla que
va desde el 26,83% en la provincia de Jaén, hasta el 58,97% para los Interprovinciales.

TABLA 14. ACOSO SEXUAL O POR RAZON DE GENERO.
Afectacion por Ambito Geografico en Convenios Vigentes

Ambito geogra. Convenios % Empresas % Trabajadores %

Almerfa 24 34,78 7265 88,66 67.260 91,53
Cadiz 60 41,38 2.470 13,79 19.087 15,92
Cordoba 31 4493 791 4,66 12.755 10,81
Granada 27 45,00 1.488 8,36 13.504 9,01
Huelva 31 53,45 45 1,09 2.964 3,44
Jaén 11 26,83 4.677 10,19 9.622 7,20
Mélaga 58 50,43 2.516 8,58 27.655 9,90
Sevilla 57 49,14 9.316 20,06 75.305 28,13
Interpr. 23 58,97 72 2,22 13.174 39,71
Total 322 45,22 28.640 15,09 241.326 19,14

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

GRAFICO 14: ACOSO SEXUAL O POR RAZON DE GENERO. DISTRIBUCION POR TIPO
FUNCIONAL Y AMBITO GEOGRAFICO EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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"~ TOTAL 34,78% 41,38% 44,93% 45,00% 53,45% 26,83% 50,43% 49,14% 58,97% 45,22%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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Por actividades econdmicas, es la actividad la Madera (66,67%) el sector donde adquie-
re mayor incidencia este tipo de cldusulas, llegdndose al 50% en otras actividades tales
como la Administracion (60%), Sanidad (53,33%) o Derivados del Cemento (50%).

Por sectores de actividad, los porcentajes totales se sittian, en un 45,22% de los conve-
nios, que afectan al 15,09% de las empresas y al 19,14% de trabajadores.

GRAFICO 15: ACOSO SEXUAL O POR RAZON DE GENERO. PORCENTAJE DE AFECTACION
POR ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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Agricult. | Cemento | Sidero Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment | Comerd. | Transpr. | Sanidad Otros Total
TICONVENIOS | 28,57% | 50,00% | 1818% | 42,86% | 12,50% | 40,00% | 4143% | 60,00% | 66,67% | 40,00% | 20,00% | 40,28% | 53,33% | 4835% | 4522%

EMPRESAS 001% | 7085% | 3451% | 616% | 16,72% | 40,00% | 39,19% | 60,00% | 76,88% | 5164% | 1141% | 358% | 97,21% | 51,82% | 15,09%
"~ TRABAIADORES|  0,10% | 77,93% | 4537% | 9,82% | 12,96% | 81,04% | 6132% | 6129% | 7443% | 3625% | 2413% | 2072% | 87,47% | 52,25% | 19,14%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

2.2.3. Acoso moral.

La regulacion del acoso moral, aunque se abre paso en las unidades negociadora, tiene
unos porcentajes relativamente bajos; en el afio 2010 sobre un total de 712 conve-
nios vigentes se regula el acoso moral solamente en 147 de ellos, lo que representa un

20,65%.
Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 19 14,62 26.719 14,12 119.193 10,06
Empresa 128 21,99 128 21,99 20.325 26,56
TOTAL 147 20,65 26.847 14,14 139.518 11,06

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Un interés ligeramente superior muestran los convenios originarios por regular el acoso
moral, recogiéndose en el 21,33% de los mismos, afectando dicha regulacion a 19.213
empresas (37,74% del total) y encontrdndose amparados bajo esta proteccion 92.088
trabajadores (28,22%).
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TABLA 16. ACOSO MORAL. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios ) Empresas % Trabajadores %
Sector 5 13,51 19.173 3779 86.155 2799
Empresa 40 22,99 40 22,99 5933 32,00
TOTAL 45 21,33 19.213 37,74 92.088 28,22

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Por provincias sobresalen por su frecuencia Malaga (27,83%) y Jaén (24,39%), similares
porcentajes se encuentran los convenios Interprovinciales con un 25,64%, aplicandose
sobre el 29,49% de los trabajadores, cifra muy significativa si nos atenemos al hecho de
que media subjetiva se sitia en un 11,06%.

TABLA 17. ACOSO MORAL. Afectacién por Ambito Geografico
en Convenios Vigentes

Ambito geogra.  Convenios % Empresas % Trabajadores %

Almerfa 9 13,04 3.508 42,81 14.814 20,16
Cadiz 23 15,86 273 1,52 9.778 8,16
Cérdoba 14 20,29 83 0,49 2.074 1,76
Granada 13 21,67 13 0,07 1.510 1,01
Huelva 13 22,41 13 0,31 1.019 1,18
Jaén 10 24,39 5.517 12,02 11.373 8,51
Mélaga 32 2783 15.560 53,09 75.882 2717
Sevilla 23 19,83 1.672 3,60 13.284 4,96
Interpr. 10 25,64 208 6,43 9.784 29,49
Total 147 20,65 26.847 14,14 139.518 11,06

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

GRAFICO 16: ACOSO MORAL. DISTRIBUCION POR TIPO FUNCIONAL Y AMBITO
GEOGRAFICO EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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Almerfa Cadiz Cordoba Granada Huelva Jaén Mélaga Sevilla Inter. Totales
™ SECTOR 8,33% ,38% 12,50% ,00% 0,00% ,32% 15,00% ,19% 66,67% ,62%
EMPRESA 14,04% ,97% 21,31% 30,23% 25,00% ,13% 30,53% ,62% 22,22% 9%
" TOTAL 13,04% ,86% 20,29% 21,67% 2,41% ,39% 27,83% ,83% 25,64% 20,65%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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La novedad de la regulacion del acoso moral en la negociacién colectiva se manifiesta,
basicamente, por la existencia de varias actividades econdmicas donde no tiene inciden-
cia la penalizacion laboral de las conductas de acoso, es el caso de la Limpieza o la Ma-
dera, siendo los sectores de Construccion (47,86%) y Administracién (35,65%), donde
es mas significativos este porcentaje.

Por sectores de actividad, los porcentajes totales se sittian, en un 20,65% de los conve-
nios, que afectan al 14,14% de las empresas y al 11,06% de los trabajadores.

GRAFICO 17: ACOSO MORAL. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES
ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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" TRABAJADORES| 0,00% 1313% | 040% | 228% | 525% | 000% | 2538% | 3613% | 0,00% 110% | 5096% | 17,07% | 11,76% | 22,08% | 11,06%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

2.2.4. Procedimiento sancionador

La actividad de las unidades negociadoras de los convenios no se detiene, en muchos
casos, en establecer la tipologfa de infracciones laborales y en clasificar sus conductas
en funcion de mayor o menor gravedad, sino que en ocasiones se extiende a regulan
el mecanismo a través del cual se podré sancionar a los trabajadores que cometen las
infracciones, el no cumplimiento de estas formalidades por parte de las empresas puede
determinar, en ocasiones, la nulidad de la sancion adoptada. En concreto, 408 convenios
vigentes, sobre un total de 712, establecen las peculiaridades del procedimiento sancio-
nador, siendo aplicables en 53.499 empresas (28,18%) y para sancionar a un total de
453.677 trabajadores (35,97%).

Son 343 convenios de empresa lo que optan por concretar los requisitos formales del
proceso sancionador frente a los 65 convenios de sector.

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 65 50,00 53.156 28,08 402.482 33,98
Empresa 343 58,93 343 58,93 51.195 66,90
TOTAL 408 57,30 53.499 28,18 453.677 35,97

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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El porcentaje de convenios originarios que regulan el procedimiento sancionador, es algo
superior (58,29%) al de los vigentes (57,30%), aunque estos convenios afectan a un
niimero muy inferior de empresas y trabajadores.

TABLA 19. SANCIONES. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios ) Empresas ) Trabajadores )
Sector 22 59,46 25.592 50,44 152.823 49,65
Empresa 101 58,05 101 58,05 11301 60,96
TOTAL 123 58,29 25.693 50,47 164.124 50,29

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Si nos detenemos ahora en el andlisis por dmbitos geogréficos, se observa que la
mayor frecuencia de este tipo de cldusulas se aprecia en los convenios Interprovinciales
(74,36%) vy los aplicables en la provincia de Sevilla (69,83%) y Cérdoba (62,32%).

TABLA 20. SANCIONES. Afectacién por Ambito Geografico
en Convenios Vigentes

Ambito geogrd. Convenios % Empresas % Trabajadores

Almerfa 41 59,42 8.165 99,65 71.808 97,72
Cadiz 69 47,59 2.686 15,00 24.554 20,48
Coérdoba 43 62,32 2.203 12,98 20.273 17,19
Granada 32 53,33 3.161 1777 62.606 41,79
Huelva 32 55,17 2.345 56,81 72.776 84,41
Jaén 17 41,46 4704 10,25 10.540 7,89
Mélaga 64 55,65 3.188 10,88 36.883 13,21
Sevilla 81 69,83 23.970 51,61 128.224 4790
Interpr. 29 74,36 3.077 95,09 26.013 78,41
Total 408 57,30 53.499 28,18 453.677 35,97

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

GRAFICO 18: SANCIONES. DISTRIBUCION POR TIPO FUNCIONAL Y AMBITO
GEOGRAFICO EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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La agrupacion por actividades econoémicas, en el ambito de los convenios vigentes, mues-
tra el interés mayoritario del sector del Cemento por regular el procedimiento sanciona-
dor frente al resto de los grupos, seguido por sectores como la Administracion (70,43%),
la Madera (66,67%), el Cemento (64,29%), la Sanidad (63,33%), y Alimentacion
(62,50%). Por el contrario, en el sector de la Hostelerfa, son muy pocos los convenios
que regulan esta medida (18,75%).

GRAFICO 19: SANCIONES. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES
ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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TICONVENIOS | 42,86% | 7500% | 36,36% | 42,86% | 1875% | 60,00% | 37,04% | 70,43% | 66,67% | 62,50% | 37,50% | 5139% | 63,33% | 6337% | 57,30%
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"~ TRABAJADORES| 2344% | 8244% | 6536% | 9,82% | 23,46% | 83,54% | 37,82% | 86,39% | 7443% | 83,70% | 36,03% | 5416% | 84,85% | 72,24% | 3597%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

2.3. Poder de control
2.3.1. Datos generales.

El poder de control del empresario aparece regulado en 240 convenios colectivos, que
suponen el 33,71% del total, y que afectan a 49.020 empresas y 217,465 trabajadores.
Se observa una preferencia en los acuerdos de empresa (38,32%) frente a los de sector
( 13,08%), a regular de forma genérica las formulas que concretan el poder de control y
de vigilancia por parte del empresario.

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 17 13,08 48.797 25,78 182.248 15,39
Empresa 223 38,32 223 38,32 35217 46,02
TOTAL 240 33,71 49.020 25,82 217.465 17,24

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Un total de 71 convenios originarios regulan estas mismas cldusulas, lo que supone que
afectan al 33,65% del total, siendo aplicables estas disposiciones a 5.656 empresas
(11,11%) y a 38.482 trabajadores (11,79%).
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TABLA 22. PODER DE CONTROL Y VIGILANCIA.
Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores )
Sector 7 18,92 5.592 11,02 30.858 10,03
Empresa 64 36,78 64 36,78 7624 41,13
TOTAL 71 33,65 5.656 11,11 38.482 11,79

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Por dmbito geogréfico lo relevante, sefalar que el 33,71% de los convenios regulan esta ma-
teria, lo que afecta a 49.020 empresas y a 217.465 trabajadores. Los convenios en la provin-
cia de Almerfa destacan con un porcentaje bastante superior a la media (49,28%), frente a la
provincia de Jaén, que destaca por tener un porcentaje muy inferior a la media (12,20%).

TABLA 23. PODER DE CONTROL Y VIGILANCIA.
Afectacion por Ambito Geografico en Convenios Vigentes

Ambito geogra.  Convenios Empresas Trabajadrs

Almerfa 34 49,28 3.882 47,38 30.219 41,12
Cadiz 51 35,17 511 2,85 10.440 8,71
Coérdoba 20 28,99 1.519 8,95 10.632 9,01
Granada 16 26,67 55 0,31 1.659 1,11
Huelva 25 43,10 25 0,61 1.921 2,23
Jaén 5 12,20 36.004 78,47 102.515 76,74
Mélaga 31 26,96 1.623 5,54 17.309 6,20
Sevilla 44 37,93 5.387 11,60 30.444 11,37
Interpr. 14 35,90 14 0,43 12.326 37,15
Total 240 33,71 49.020 25,82 217.465 17,24

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

GRAFICO 20: PODER DE CONTROL Y VIGILANCIA. DISTRIBUCION POR TIPO FUNCIONAL
Y AMBITO GEOGRAFICO EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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™ SECTOR 16,67% 19,23% 12,50% 5,88% ,00% 5,26% 15,00% 21,05% 0,00% 13,08%

EMPRESA- 56,14% 38,66% 31,15% 34,88% 48,08% 18,18% 2947% 41,24% 38,89% 38,32%
" TOTAL 49,28% 35,17% 28,99% 26,67% 43,10% 12,20% 26,96% 37,93% 35,90% 33,711%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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Atendiendo a las actividades econdmicas dentro de los convenios vigentes se obser-
va, que sectores como la Limpieza (60%), Administracion (53,04%) o Saneamiento
(42,86%), presentan los porcentajes mas altos, frente a tros sectores como la Agricultura
(21,43%), Sidero (18,18%) o la Alimentacion (17,50%), presentan los porcentajes méas
bajos.

Por sectores de actividad, los porcentajes totales se sittian, en un 33,71% de los conve-
nios, que afectan al 17,24% de las empresas y al 25,82% de trabajadores.

GRAFICO 21: PODER DE CONTROL Y VIGILANCIA. PORCENTAJE DE AFECTACION
POR ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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Agricult. | Cemento | Sidero Constru. Aliment. | Comerci. | Transpr. | Sanidad Otros Total

Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera

I CONVENIOS 43% | 2500% | 1818% | 2857% | 3125% | 60,00% 86% | 53,04% | 0,00% | 17,50% ,50% | 25,00% | 2333% | 32,23% | 33,71%
EMPRESAS ,49% | 18,30% | 17,26% 6,14% 001% | 60,00% | 40,54% | 53,04% | 000% | 173% | 2536% | 275% | OA7% | 3027% | 2582%
" TRABAJADORES| 21,28% | 17,64% | 153%% | 9,80% | 0,60% | 74,58% ,09% | 6891% | 0,00% | 371% 150% | 12,56% | 1517% | 22,68% | 17,24%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

2.3.2. Control de horarios

Uno de los aspectos que mas suelen interesar a los empresarios es el establecimiento de
mecanismos que controlen el tiempo de permanencia de los trabajadores en sus puestos
de trabajo; sin embargo, son pocos los convenios que concretan cémo o por quién ha de
realizarse el control, ya que solamente el 12,50% de los convenios vigentes (89 de los
712 que suponen el total del afio 2010), y el 12,80%, de los originarios (27 sobre un
total de 211), regulan esta materia. Lo que si se desprende de manera clara de las esta-
disticas es el mayor interés por parte de los convenios de empresa frente a los de sector
para determinar los medios de control de horarios.

Convenios % Empresas ) Trabajadores %
Sector 2 1,54 3.703 1,96 15.355 1,30
Empresa 87 14,95 87 14,95 11.492 15,02
TOTAL 89 12,50 3.790 2,00 26.847 2,13

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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TABLA 25. CONTROL DE HORARIOS. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas ) Trabajadores %
Sector 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Empresa 27 15,52 27 15,52 2543 13,72
TOTAL 27 12,80 27 0,05 2.543 0,78

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Por d&mbito geogréfico, los convenios se mueve por una horquilla situada entre el 0% de
Jaény el 27,54 % de Almeria.

TABLA 26. CONTROL DE HORARIOS. Afectacion por Ambito Geografico
en Convenios Vigentes

Ambito geogrd. Convenios % Empresas % Trabajadores %

Almerfa 19 27,54 19 0,23 1.099 1,50
Cédiz 20 13,79 22 0,12 4.542 3,79
Cdrdoba 8 11,59 8 0,05 895 0,76
Granada 3 5,00 3 0,02 155 0,10
Huelva 9 15,52 9 0,22 989 1,15
Jaén 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Mélaga 13 11,30 13 0,04 2216 0,79
Sevilla 14 12,07 3.713 7,99 16.365 6,11
Interpr. 3 7,69 3 0,09 586 1,77
Total 89 12,50 3.790 2,00 26.847 2,13

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Por grupos econdémicos en los convenios vigentes destaca el sector de Administracion
(26,96%) y en los convenios originarios destaca este mismo sector, pero con un porcen-
taje del 29,49%.

GRAFICO 22: CONTROL DE HORARIOS. PORCENTAJE DE AFECTACION POR
ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
30,00%
25,000
20,00% I
15,00%
10,00%
5,00% |
]
0,00% A | l ™
' | Agricult. | Cemento Sldero Constru, Hosleler | Limpiera | Saneam Administ | Madera | Aliment. | Comerd. | Transpr. | Sanidad Otros Total
1 CONVENIOS 714% | 0,00% | | 1429% | 000% 12,86% | 2696% | 000% | 250% | 250% | 556% | 333% | 1429% | 12,50%
EMPRESAS 0,00% | 0,00% 00]% 0,02% 000% 000% | 1216% | 2696% | 000% | 002% | 1032% | 010% | 001% | 073% | 2,00%
" TRABAJADORES| 0,00% | 000% | 040% | 02i% | 0,00% | 0,00% 417% | 2396% | 000% | 011% | 837% | 390% | 030% | 586% | 2,13%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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GRAFICO 23: CONTROL DE HORARIOS. PORCENTAJE DE AFECTACION POR
ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS ORIGINARIOS
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Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

2.3.3. Control de enfermedad.

La concrecion de los mecanismos para controlar la enfermedad de los trabajadores es
objeto de interés en 110 pactos vigentes, teniendo mayor incidencia este tipo de control
en los aplicables en el sector de la empresa (18,21%), frente a los de sector (3,08%).
Estas clausulas afectan en total a 602 empresas y a 15.526 trabajadores. Si comparamos
los convenios vigentes con los originarios no apreciamos variaciones sustanciales, al tener
unas estadisticas muy similares en todos los apartados.

TABLA 27. CONTROL DE ENFERMEDAD. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios ) Empresas % Trabajadores )
Sector 4 3,08 496 0,26 2.938 0,25
Empresa 106 18,21 106 18,21 12.588 16,45
TOTAL 110 15,45 602 0,32 15.526 1,23

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

TABLA 28. CONTROL DE ENFERMEDAD. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 2 5,41 404 0,80 1.903 0,62
Empresa 32 18,39 32 18,39 3269 17,63
TOTAL 34 16,11 436 0,86 5.172 1,58

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Por dmbito geogréfico en los convenios vigentes, la media se sitta en el 15,45%, desta-
cando por un lado, Almeria (26,09%) y Huelva (25,85%), como provincias que tienen
unos porcentajes mas altos, frente a otras como la provincia de Jaén, en la que solamen-
te el 7,32% de convenios que tienen referencias en el control de la enfermedad.
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TABLA 29. CONTROL DE ENFERMEDAD. Afectacién por Ambito Geografico
en Convenios Vigentes

Ambito geogra. Convenios % Empresas ) Trabajadores

Almerfa 18 26,09 18 0,22 1.206 1,64
Cadiz 28 19,31 457 2,55 4.220 3,52
Cérdoba 8 11,59 8 0,05 1.038 0,88
Granada 5 8,33 5 0,03 477 0,32
Huelva 15 25,86 15 0,36 1.279 1,48
Jaén 3 7,32 3 0,01 460 0,34
Mélaga 13 11,30 76 0,26 3.315 1,19
Sevilla 14 12,07 14 0,03 2.289 0,86
Interpr. 6 15,38 6 0,19 1.242 374
Total 110 15,45 602 0,32 15.526 1,23

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

GRAFICO 24: CONTROL DE ENFERMEDAD. DISTRIBUCION POR TIPO FUNCIONAL
Y AMBITO GEOGRAFICO EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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™ sECTOR 0,00% 11,54% ,00% 0,00% 0,00% 0,00% 5,00% 0,00% 0,00% 3,08%
EMPRESA | 31,58% 21,01% 3,11% 11,63% 28,85% 13,64% 12,63% 14,43% 16,67% 18.21%
"~ TOTAL 26,09% 19,31% 1,59% 8,33% 25,86% 1.52% 11,30% 12,07% 15,38% 15,45%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

2.4. Sistemas de organizacion del trabajo
2.4.1. Datos generales

Al margen de las disposiciones estatutarias, un 18,26% de los convenios estatutarios
introducen pautas para concretar los sistemas de organizacién de trabajo que rigen para
estructurar el funcionamiento de las empresas, siendo algo mayor la incidencia en los
convenios empresa que en los de sector. Estas disposiciones son aplicables a 10.137
empresas y 134.722 trabajadores.
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TABLA 30. SISTEMAS DE ORGANIZACION DEL TRABAJO.
Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios ) Empresas % Trabajadores %
Sector 15 11,54 10.022 5,29 116.616 9,84
Empresa 115 19,76 115 19,76 18.106 23,66
TOTAL 130 18,26 10.137 5,34 134.722 10,68

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

TABLA 31.- SISTEMAS DE ORGANIZACION DEL TRABAJO.
Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 4 10,81 3.045 6,00 46.687 15,17
Empresa 40 22,99 40 22,99 5851 31,56
TOTAL 44 20,85 3.085 6,06 52.538 16,10

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Por ambito geogréfico para los convenios vigentes, una media del 18,26% de los estos
convenios recogen estas medidas, destacando la provincia de Granada, que se sitta bas-
tante por debajo de esta media (8,33%) y en sentido contrario, la provincia de Almeria,
que es la que presenta un porcentaje mas alto (31,88%).. En los convenios Interprovin-
ciales, el porcentaje es del 15,38%.

TABLA 32. SISTEMAS DE ORGANIZACION DEL TRABAJO.
Afectacion por Ambito Geografico en Convenios Vigentes

Ambito geogra. Convenios ) Empresas ) Trabajadrs %

Almerfa 22 31,88 460 5,61 15.275 20,79
Cadiz 24 16,55 1.197 6,68 10.281 8,58
Cérdoba 13 18,84 2.104 12,40 17.392 1474
Granada 5 8,33 892 5,01 6.793 4,53
Huelva 10 17,24 10 0,24 1.533 1,78
Jaén 9 21,95 456 0,99 5.300 3,97
Mélaga 27 23,48 1.950 6,65 43.358 15,52
Sevilla 14 12,07 3.013 6,49 29.162 10,89
Interpr. 6 15,38 55 1,70 5.628 16,96
Total 130 18,26 10.137 5,34 134.722 10,68

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Por sectores de actividad, destacan sectores como el del Cemento, en el que el 50,00%
de los convenios regulan los sistemas de organizacion del trabajo, frente a otros como el
de Hosteleria, donde no hay referencia alguna a este tipo de clausulas.
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GRAFICO 25: SISTEMAS DE ORGANIZACION DEL TRABAJO. PORCENTAJE DE AFECTACION
POR ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

2.4.2. Participacién de los trabajadores

Los sistemas de organizacién de trabajo son una competencia exclusiva de los empresa-
rios, sin embargo, en ocasiones éstos ven de manera favorable —aunque de manera muy
minoritaria- la participacion de los trabajadores en su regulacién-. En concreto se recono-
ce en 66 convenios vigentes (9,27%)- y en 20 pactos originarios —(9,48%). En ambos
casos destaca el mayor nimero de convenios de empresa que introducen este tipo de
clausulas frente a las de los convenios de sector.

TABLA 33. PARTICIPACION DE TRABAJADORES. Datos Generales.
Convenios Vigentes

Convenios ) Empresas % Trabajadores %
Sector 6 4,62 6.989 3,69 77432 6,54
Empresa 60 10,31 60 10,31 8.639 11,29
TOTAL 66 9,27 7.049 3,71 86.071 6,83

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

TABLA 34. PARTICIPACION DE TRABAJADORES. Datos Generales.
Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 1 2,70 1.845 3,64 37.287 12,11
Empresa 19 10,92 19 10,92 3672 19,81
TOTAL 20 9,48 1.864 3,66 40.959 12,55

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)
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Dentro del ambito geogréfico hay que resaltar que los porcentajes mas altos en cuanto a
los convenios vigentes aplicables en sus respectivos dmbitos se sitiian en Almeria con un
21,74% vy la provincia de Malaga con un 14,78%. Por el contrario, provincias como Gran-
da (3,33%) y Sevilla (3,45%), tienen unos porcentajes muy bajos, igual ocurre con los
convenios Interprovinciales, en los que el porcentaje se sittia en el 5,13%.

Ambito geogra. Convenios % Empresas % Trabajadores %

Almeria 15 21,74 15 0,18 393 0,53
Cadiz 11 7,59 485 2,71 4.052 3,38
Cordoba 4 5,80 1.503 8,86 9.111 772
Granada 2 3,33 2 0,01 559 0,37
Huelva 8 13,79 8 0,19 1.010 1,17
Jaén 3 732 91 0,20 554 0,41
Mélaga 17 14,78 1.940 6,62 41.405 14,83
Sevilla 4 3,45 3.003 6,47 27.188 10,16
Interpr. 2 513 2 0,06 1.799 5,42
Total 66 9,27 7.049 3,71 86.071 6,83

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Por sectores econdmicos, vemos que en los convenios colectivos vigentes, vemos que
son muchos los sectores en los que apenas se regula este tema, mientras que en otros
como el de la Administracién (21,74%), Siderometalurgica (18,18%) o la Madera
(16,67%), centralizan la mayoria de los datos, aunque tampoco suponen un porcentaje
muy alto.

GRAFICO 26: PARTICIPACION DE TRABAJADORES. PORCENTAJE DE AFECTACION
POR ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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2.5. Subcontratacion y externalizacion

En términos genéricos son residuales las referencias a temas relacionados con la subcon-
tratacion y externalizacion de la actividad de las empresas dentro de las unidades nego-
ciadoras, apenas el 3,23% de los convenios vigentes en el afio 2010 hacen referencia a
esta cuestion. Si analizamos los datos por el ambito funcional, vemos que es mayor el
ntimero de convenios de sector (4,62%) que regulan esta materia, frente a los de em-
presa (2,92%).

TABLA 36. SUBCONTRATACION Y EXTERNALIZACION. Datos Generales.
Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 6 4,62 11.045 5,84 134.740 11,37
Empresa 17 2,92 17 2,92 2.032 2,66
TOTAL 23 3,23 11.062 5,83 136.772 10,85

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

En lo que se refiere a los convenios originarios, las cifras son parecidas, aunque es algo
inferior el porcentaje total (2,84%), siendo alin mas marcada la diferencia entre los em-
presa (3,45%), frente a los de sector (0%), lo que supone que un mayor nimero traba-
jadores afectados (870).

TABLA 37. SUBCONTRATACION Y EXTERNALIZACION. Datos Generales.
Convenios Originarios

Convenios ) Empresas ) Trabajadores %
Sector 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Empresa 6 545 6 A5 870 4,69
TOTAL 6 2,84 6 0,01 870 0,27

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Por ambito geogréfico lo que destaca en primer lugar es la ausencia de regulacion de este
tipo de reglas en los convenios de dmbito Interprovincial; En cuanto a los convenios pro-
vinciales, vemos que mientras en Cordoba apenas se alcanza el 1,45%, en otras como
en Jaén, el porcentaje llega al 9,76% de los convenios.
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Ambito geogra. Convenios % Empresas ) Trabajadrs )

Almerfa 2 2,90 351 4,28 14.015 19,07
Cédiz 3 2,07 3 0,02 514 0,43
Coérdoba 1 1,45 1 0,01 34 0,03
Granada 2 3,33 5.435 30,55 12.250 8,18
Huelva 3 5,17 3 0,07 518 0,60
Jaén 4 9,76 53 0,12 1.767 1,32
Mélaga 4 3,48 2213 7,55 80.287 28,75
Sevilla 4 3,45 3.003 6,47 27.387 10,23
Interpr. 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Total 23 3,23 11.062 5,83 136.772 10,85

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Si realizamos la clasificacion por tipo funcional y &mbito geogréfico lo que se aprecia de
manera evidente es el predominio de los convenios de sector frente a los de empresa en
todos los dmbitos territoriales, siendo el porcentaje mds alto en cuanto a los convenios
de sector, el de la provincia de Granada (11,76%), y el més bajo el de Cadiz y Cérdoba
donde no se regula esta cuestion en ninglin convenio de sector. En cuanto a los conve-
nios de empresa, destaca, la provincia de Jaén (13,64%).

GRAFICO 27: SUBCONTRATACION Y EXTERNALIZACION. DISTRIBUCION POR TIPO
FUNCIONAL Y AMBITO GEOGRAFICO EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Por Ultimo, de la observacién de los émbitos econdmicos se aprecia que es un tema que
interesa a la Construccién y Siderometalrgica en los convenios vigentes y a Hotelerfa y Sa-
neamiento en los originarios como puede verse en los dos Ultimos gréficos de este capitulo.
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GRAFICO 28: SUBCONTRATACION Y EXTERNALIZACION. PORCENTAJE DE AFECTACION
POR ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

GRAFICO 29: SUBCONTRATACION Y EXTERNALIZACION. PORCENTAJE DE AFECTACION
POR ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS ORIGINARIOS
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EMPRESAS 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,01% 0,00% 5,56% 2,94% | 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,10% 0,01%
~ TRABAJADORES|  0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,21% 0,00% 13,32% 133% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,63% 0,27%

.

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)
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Capitulo IV:
DERECHOS FUNDAMENTALES

1. DATOS GENERALES

El reconocimiento constitucional de los derechos fundamentales, que gozan de un estric-
to sistema de proteccién, ha actuado de manera dindmica a lo largo del tiempo en todos
los &mbitos econdmicos, politicos y juridicos; igualmente en el dmbito laboral como se
demuestra por la reforma operada en los arts. 4 y 17 del Estatuto, por la Ley 62/2003,
de 30 de diciembre que modificé aspectos significativos de los derechos de los trabajado-
res, especialmente en lo que se refiere a la prohibicién de discriminacion, asi como con
la Ley Orgénica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres,
y la Ley 49/2007, de 26 de diciembre, por la que se establece el régimen de infracciones
y sanciones en materia de igualdad de oportunidades, no discriminacién y accesibilidad
universal de las personas con discapacidad, las cuales han introducido modificaciones
sustanciales en las normas laborales.

La autonomia colectiva tiende, fundamentalmente, a recordar de manera efectiva la vul-
neracién de los derechos fundamentales o a establecer las sanciones que pueden apli-
carse a los trabajadores en supuestos de incumplimiento, siendo menores los convenios
que optan por establecer protocolos de conducta o establecer acciones formativas al
efecto de sensibilizar en el entorno de la empresa a los trabajadores para que eviten y
denuncien este tipo de comportamientos.

En todo caso, si hablamos de los derechos fundamentales en general es positivo, como
se observan en las estadisticas, el interés de las unidades negociadora por establecer
criterios para complementar las normas bésicas de proteccion, asi se realiza en 618
convenios colectivos sobre el total de 712 convenios vigentes aplicados durante el afio
2010, cantidad que supone un 86,80% del total de convenios, que integran dentro de su
ambito de aplicacion a 184.745 empresas y a 1.194.654 trabajadores.
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Tabla 1. Derechos Fundamentales. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 115 88,46 184.242 97,34 1.125.196 94,99
Empresa 503 86,43 503 86,43 69.458 90,76
TOTAL 618 86,80 184.745 97,31 1.194.654 94,73

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Si analizamos los convenios colectivos originarios, vemos que se sigue la misma linea,
puesto que, 193, de los 211 convenios originarios, regulan de manera genérica algun as-
pecto relacionado con los derechos fundamentales, lo que supone un 91,47% del total, y
que afectarfa a 50.792 empresas y a 325.057 trabajadores.

Tabla 2. Derechos Fundamentales. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 35 94,59 50.634 99,80 307.023 99,75
Empresa 158 90,80 158 90,80 18034 97,28
TOTAL 193 91,47 50.792 99,77 325.057 99,61

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Por distribucién geogréfica en los convenios vigentes observamos que, la media se sittia
en el 86,80%, dentro de un abanico, que va desde el 78,33 % de la provincia de Gra-
nada al 90,24% de la provincia de Jaén, porcentaje cercano al caso de los convenios de
ambito territorial Interprovincial, que alcanzan un 89,74%.

Tabla 3. Derechos Fundamentales. Afectacion por Ambito Geografico
en Convenios Vigentes

Ambito geogré.  Convenios % Empresas % Trabajadores %
Almerfa 62 89,86 8.186 99,90 72.996 99,33
Cédiz 125 86,21 17.729 99,01 117.863 98,32
Coérdoba 61 88,41 16.958 99,95 117.653 99,73
Granada 47 78,33 14.252 80,12 98.268 65,59
Huelva 52 89,66 4.122 99,85 86.124 99,89
Jaén 37 90,24 45.281 98,68 128.602 96,27
Mélaga 98 85,22 29.142 99,43 277942 99,52
Sevilla 101 87,07 45.843 98,70 265.802 99,30
Interpr. 35 89,74 3.232 99,88 29.404 88,63
Total 618 86,80 184.745 97,31 1.194.654 94,73

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Por clasificacién funcional, vemos que en los convenios de sector, se alcanza un porcen-
taje medio del 86,88%, siendo éste algo superior en los convenios de sector (88,46%),
respecto de los de empresa (86,43%).
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GRAFICO 1: DERECHOS FUNDAMENTALES. DISTRIBUCION POR TIPO
FUNCIONAL Y AMBITO GEOGRAFICO EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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™ SECTOR 91,67% 84,6200 100,00% 82,35% 100,00% 84,21% 95,000 84,21% 100,00% 88,46%
EMPRESA 89,47% 86,55% 86,89% 76,74% 88,46% 95,4500 83,16% 87,63% 88,89% 86,43%

"~ TOTAL 89,86% 86,21% 88,41% 78,33% 89,66% 90,24% 85,2200 87,01% 89,74% 86,80%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Una desagregacién de los datos por actividades econdmicas, permite afirmar que la
mayor afectacion de trabajadores y empresas se localiza en Agricultura, Sidero, Construc-
cion, Limpieza, Administracién y Alimentacién, siendo la media total del 97,83%.

GRAFICO 2: DERECHOS FUNDAMENTALES. PORCENTAJE DE AFECTACION POR
ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES

120,00%
100,00%
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Agricult. | Cemento | Sidero Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ. | Madera | Aliment | Comerc. | Transpr. | Sanidad Otros Total
T CONVENIOS 9231% | 7857% | 100,00% | 100,00% | 82,35% | 100,00% | 84,52% | 9919% | 60,00% | 9500% | 88,00% | 8171% | 8857% | 83,63% | 87,12%
EMPRESAS 100,00% | 74,53% | 100,00% | 100,00% | 97,04% | 100,00% | 80,68% | 9919% | 77,08% | 9997% | 99,97% | 9948% | 99.90% | 91,70% | 98,61%
" TRABAJADORES| 100,00% | 8526% | 100,00% | 100,00% | 92,24% | 100,00% | 92.21% | 99,96% | 74,76% | 99,89% | 99,83% | 9887% | 9179% | 94,96% | 97.83%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

2. PRINCIPIO DE IGUALDAD POR RAZON DE SEXO

La consecucién de la igualdad real, a través de la equiparacion material, presenta sin
lugar a dudas en el &mbito de la relacion laboral una de las manifestaciones que pudie-
ran calificarse como primarias u originarias. En este punto se presenta cuantitativamente
toda clase de clausulas convencionales que propugnen medidas como la igualdad en
el acceso al empleo, en la formacion, en la retribucion, en la promocién profesional e,
incluso, a la hora de fijar criterios de seleccion en los proceso de extincion de la relacion.
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Asimismo se integran regulaciones muy significativas como las que facilitan el reintegro al
puesto de trabajo, tras una situacién de excedencia por ejemplo, el mantenimiento de la
relacion; u otras, en las que no es la busqueda pasiva de la igualdad lo que se pretende,
sino de forma activa y decidida a través de la fijacién de cuotas. Es decir, removiendo obs-
taculos para la consecucion efectiva y pronta en lo posible de la verdadera manifestacion
del derecho de igualdad.

Sobre un total de 712 convenios vigentes, solamente 228 recogen disposiciones ten-
dentes a reafirmar el principio de igualdad de sexo, manifestdindose mayor sensibilidad a
esta cuestion en los convenios de sector (41,54%) frente a los de empresa (29,90%).
Estos convenios, que suponen el 32,02% del total, afectan a 87.545 empresas, que
suponen un 46,11% de las mismas y a 519.945 trabajadores, que suponen el 41,23%
del total.

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 54 41,54 87.371 46,16 490.027 41,37
Empresa 174 29,90 174 29,90 29.918 39,09
TOTAL 228 32,02 87.545 46,11 519.945 41,23

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Si analizamos los convenios originarios, el porcentaje total de convenios es algo mayor, ya
que supone el 36,43% del total de convenios originarios regulan esta materia.

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 22 59,46 25.040 49,35 162.080 52,66
Empresa 55 31,61 55 31,61 7458 40,23
TOTAL 77 36,49 25.095 49,29 169.538 51,95

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Analizando las cldusulas referidas a la igualdad por razon de sexo por émbito geogra-
fico, observamos que el porcentaje més alto se da en los convenios interprovinciales
(48,72%), siendo las provincias de Almeria y Mélaga las que presentan un porcentaje
mas bajo (26.09%), frente a la de Jaén , que es la que los presenta mas altos (41,46%).
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Ambito geogré.  Convenios % Empresas Trabajadores

Almerfa 18 26,09 2.779 33,92 14.034 19,10
Cédiz 51 35,17 14.612 81,60 94.750 79,04
Cordoba 19 2754 2.294 13,52 20.663 17,52
Granada 17 28,33 1.170 6,58 15.133 10,10
Huelva 19 32,76 2.960 71,71 79.433 92,13
Jaén 17 41,46 41.531 90,51 115.772 86,66
Mélaga 30 26,09 3.842 13,11 62.568 22,40
Sevilla 38 32,76 15.141 32,60 96.470 36,04
Interpr. 19 48,72 3216 99,38 21.122 63,66
Total 228 32,02 87.545 46,11 519.945 41,23

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Distribuidos por dmbitos funcional y provincial, lo significativo es el predominio de los
convenios de sector en todos los apartados, salvo en la provincia de Mélaga, siendo sig-
nificativos el caso de Huelva, en la que los convenios de sector ( 66,67%), duplican a los
de empresa (28,85%).

La media total de los convenios vigentes se sitta en un 32,02%.

GRAFICO 3: PRINCIPIO DE IGUALDAD POR SEXO. DISTRIBUCION POR TIPO FUNCIONAL
Y AMBITO GEOGRAFICO EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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™ SECTOR 33,33% 46,15% 62,50% 35,29% 66,67% 211% 20,00% 211% 100,00% 4,54%
EMPRESA 24,56% 32,71% 22,95% 25,58% 28,85% 40,91% 21,31% 30,93% 44,44% 29,90%
" TOTAL 26,09% 3517% 21,54% 28,33% 32,76% 41,46% 26,09% 32,76% 48,72% 32,02%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Si analizamos los convenios colectivos vigentes, segtn el tipo de actividad econdmica, se
observa como destaca de manera significativa el sector de Sidero en el que el 54,55% de
los convenios regula esta materia, seguido del de Agricultura, en el que este porcentaje
supone el 50% de los mismos, situdndose la media de todos los sectores en el 32,02%.
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GRAFICO 4: PRINCIPIO DE IGUALDAD POR SEXO. PORCENTAJE DE AFECTACION
POR ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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ok Agricult. | Cemento | Sidero | Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment | Comerc. | Transpr. | Sanidad Otros Total
ICONVENIOS | 50,00% | 2500% | 5455% | 42,86% | 37,50% | 40,00% | 20,00% | 39,13% | 33,33% | 32,50% | 32,50% | 2639% | 30,00% | 31,14% | 32,02%
EMPRESAS 61,61% | 1511% | 6441% | 2,66% | 5632% | 40,00% | 1892% | 3913% | 27,36% | 32,75% | 11,98% | 639%% | 244% | 6410% | 4611%
" TRABAJADORES  51,62% | 1542% | 87,67% | 228% | 40,32% | 61,88% | 23,420 | 44,08% | 4191% | 4418% | 1556% | 5281% | 1661% | 7133% | 4123%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Si realizamos el mismo anadlisis referido a los convenios colectivos originarios vemos que
la media de todos los sectores es algo superior a la de los convenios vigentes (36,49%),
en algunos sectores como el de Hostelerfa, se alcanza un porcentaje del 57,14%.

GRAFICO 5: PRINCIPIO DE IGUALDAD POR SEXO. PORCENTAJE DE AFECTACION POR
ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS ORIGINARIOS
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o Agricult. | Cemento | Sidero Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment | Comerc. | Transpr. | Sanidad Otros Total
mICONVENIOS | 50,00% | 50,00% | 40,00% | 000% | 5714% | 50,00% | 1667% | 3529% | 50,00% | 4615% | 50,00% | 3500% | 22,22% | 3590% | 36,49%
EMPRESAS 67,05% | 63,64% | 99,40% ,00% | 9998% | 50,00% | 16,67% | 3529% | 3333% | 3022% | 438% | 3667% | 0,03% | 9393% | 49,29%
~ TRABAJADORES| 53,11% | 66,67% | 95,75% ,00% | 9949% | 72,62% | 5463% | 4204% | 3333% | 3534% | 819% | 4045% | 096% | 91,26% | 51,95%

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

3. REGLAS DE NO DISCRIMINACION

La presencia de reglas referidas a la prohibicién se manifiesta, en el 32,87% de los conve-
nios vigentes, siendo ligeramente superior, el nimero de convenios de sector (36,15%),
que regulan esta materia, en comparacion con los convenios de empresa ( 32,13%), lo
que supone que esta medida afecta al 32,93% de los trabajadores y al 42,25% de las
empresas.
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Tabla 7. Reglas de no discriminacion. Datos Generales.
Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 47 36,15 51.198 27,05 390.125 32,93
Empresa 187 32,13 187 32,13 32.332 42,25
TOTAL 234 32,87 51.385 27,07 422.457 33,50

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

En los convenios originarios, el porcentaje es del 36,49%, algo superior al de los conve-
nios vigentes de convenios.

Tabla 8. Reglas de no discriminacion. Datos Generales.
Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 16 43,24 18.912 377228 143.550 46,64
Empresa 61 35,06 61 35,06 7633 41,17
TOTAL 77 36,49 18.973 37,27 151.183 46,33

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

El reparto territorial de los pactos y acuerdos manifiesta la preferencia de los convenios
Interprovinciales (46,15%) para recoger este tipo de disposiciones. En cuanto a las pro-
vincias, son Jaén (41,46%) y Sevilla (40,52%), los que presentan unos porcentajes mas
altos, mientras que Granada, con un 18,33%, se encuentra muy por debajo de la media
total, que es del 32,87%.

Tabla 9. Reglas de no discriminacién. Afectacion por Ambito Geografico
en Convenios Vigentes

Ambito geogré.  Convenios % Empresas % Trabajadores %
Almeria 24 34,78 7.262 88,63 50.541 68,78
Cadiz 45 31,03 8.932 49,88 54.857 45,76
Cordoba 25 36,23 8.100 4774 81.612 69,18
Granada 11 18,33 6.537 36,75 21.262 14,19
Huelva 13 22,41 1.122 27,18 5.256 6,10
Jaén 17 41,46 5.628 12,27 13.454 10,07
Mélaga 34 29,57 8.925 30,45 114.589 41,03
Sevilla 47 40,52 4712 10,15 66.986 25,03
Interpr. 18 46,15 167 5,16 13.900 41,90
Total 234 32,87 51.385 27,07 422.457 33,50

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Agrupados los convenios segtin el tipo de actividad econdmica al que se refiere su re-
gulacion es mds intensa , es el dmbito de la Madera (50%) y Administracién. La menor

CAPITULO 4
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concentracién de convenios se sitlia en las actividades del Cemento (12,50%) y de Sa-
neamiento (17,14%), sectores fuertemente masculinizados.

GRAFICO 6: REGLAS DE NO DISCRIMINACION. DISTRIBUCION POR TIPO FUNCIONAL
Y AMBITO GEOGRAFICO EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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7 SECTOR 58,33% 34,62% 62,50% 23,53% 33,33% 2,11% 25,00% 31,58% 33,33% 36,15%
EMPRESA|  29,82% 30,25% 32,19% 16,28% 21,15% 40,91% 30,53% 4,27% 41,2% 32,13%
= TOTAL 34,78% 31,03% 36,23% 18,33% 241% 41,46% 29,51% 40,52% 46,15% 32,81%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

4. LIBERTAD SINDICAL

La proteccion sindical, a diferencia de la cuestion relacionada con el género, si encuen-
tra mayor amplitud negociadora como derecho fundamental, entre otras razones por la
vinculacién que tienen los representantes sindicales con la negociacion de los convenios
colectivos.

Los convenios colectivos vigentes recogen aspectos relacionados con la libertad sindical
en un 76,70% de los analizados, con un ligero predominio, en sentido contrario a la
pauta en los derechos fundamentales, de los convenios de empresa (78,54%) frente a
los convenios de sector (76,58%), disposiciones que afectan a 127.565 empresas y a
967.196 trabajadores.

Esta pauta, se sigue también en los convenios originarios, en los que le media es algo
superior, ya que llega al 82,26%.

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 97 74,62 127.158 67,18 907.093 76,58
Empresa 407 69,93 407 69,93 60.103 78,54
TOTAL 504 70,79 127.565 67,19 967.196 76,70

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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Tabla 11. Libertad Sindical. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 30 81,08 42.620 84,00 252.230 81,95
Empresa 126 72,41 126 72,41 16206 8742
TOTAL 156 73,93 42.746 83,96 268.436 82,26

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

El andlisis por &mbito territorial, no demuestra grandes diferencias entre unas provincias y
otras, situdndose la media en un 70,79%, en una horquilla que va desde el 82,61% de la
provincia de Almeria, al 60,87% de la provincia de Cérdoba.

En cuanto al nimero de trabajadores afectados, sefialar que algo mas del 76% de éstos

se ven afectados por esta regulacién.

Tabla 12. Libertad Sindical. Afectacion por Ambito Geografico
en Convenios Vigentes

Ambito geogré.  Convenios % Empresas % Trabajadores %
Almeria 57 82,61 8.092 98,76 72.275 98,35
Cadiz 102 70,34 12.208 68,18 76.402 63,73
Cordoba 42 60,87 16.824 99,16 114.650 97,19
Granada 44 73,33 14.249 80,10 98.112 65,49
Huelva 43 74,14 4.113 99,64 85.685 99,38
Jaén 27 65,85 6.249 13,62 19.474 14,58
Mélaga 86 74,78 27.630 94,27 267.058 95,62
Sevilla 78 67224 37977 81,77 214.326 80,07
Interpr. 25 64,10 223 6,89 19.214 5791
Total 504 70,79 127.565 67,19 967.196 76,70

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Si atendemos al binomio distribucién funcional-dmbito geogréafico observamos como
existe una prevalencia en los convenios de sector, que alcanza el 100% en la provincia
de Huelva. En los convenios interprovinciales, el porcentaje total es del 64,10%, siendo
también, ligeramente superior en los de sector. Por provincias, el porcentaje mas bajo se
da en la de Cordoba, si bien se alcanza el 75% de los convenios de sector.

Respecto de los convenios de empresa, Almeria es la provincia con un fndice mas alto,
(82,46%), mientras que Cordoba, es la que presenta un porcentaje mas bajo (59,02%).
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GRAFICO 7: LIBERTAD SINDICAL. DISTRIBUCION POR TIPO FUNCIONAL Y AMBITO
GEOGRAFICO EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES

100,00%
90,00%
80,00% | m
70,00% =
| = — —
60,00% | B — E—— I
50,00% | E
40,00% - 1 E— 1
30,00% — F— 5 F 1 5 F 1 1
20,00% — F— 5 P F— F F— F— F 1 1
10,00% +— F— | = | b | = F F | == F H
0.00% Almeria Cadiz Cordoba Granada Huelva Jaén Malaga Sevilla Inter. Totales

7 SECTOR 3,33% 76,92% 75,00% 82,35% 100,00% 52,63% 90,00% 57,89% 66,67% 74,62%
EMPRESA 2,46% 68,91% 59,02% 69,77% 71,15% 71.21% 71,58% 69,07% 63,89% 69,93%

"~ TOTAL 2,61% 70,34% 60,87% 73,33% 74,14% 65,85% 74,78% 67,24% 64,10% 70,79%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Si analizamos los datos, por actividades econdmicas, en lo que se refiere a la regulacion
de aspectos relacionados con el derecho fundamental a la libertad sindical, vemos que el
93,04% de los convenios vigentes del sector de Administracién, regulan esta materia, mien-
tras que hay otros sectores, como el Cemento y la Madera, en el que sélo se llega al 50%.

GRAFICO 8: LIBERTAD SINDICAL. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES
ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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Agricult. | Cemento | Sidero Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment | Comerci. | Transpr. | Sanidad Otros Total

7 CONVENIOS 57,4% | 5000% | 81,82% | 8571% | 87,50% | 60,00% | 72,86% | 93,04% | 50,00% | 67,50% | 62,50% | 70,83% | 46,67% | 6557% | 70,79%
EMPRESAS 4478% | 5191% | 94,24% | 4749% | 9999% | 60,00% | 6892% | 93,04% | 76,83% 1,02% | 8626% | 4945% | 3248% | 33,88% | 67,19%

" TRABAJADORES| 72,86% | 71,21% | 83,18% | 6710% | 99,95% | 3500% | 86,74% | 97,34% | 74,38% 190% | 8643% | 7329% | 4043% | 5921% | 76,70%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

5. DERECHOS INESPECIFICOS

Por derechos inespecificos entendemos al conjunto de derechos fundamentales que
aun no siendo singulares u originarios —exclusivos- de las relaciones laborales, no dejan
de estar también presentes en la vida cotidiana de los centros de trabajo, incluso con
una significacion auténoma o instrumental para el correcto ejercicio de otros derechos
(intimidad, libertad de expresion...). Son derechos sobre los que se viene pidiendo una
modulacion, al efecto de diferenciarlos en su contenido y dimension respecto de que
presentan en las relaciones civiles estandar, y que justifica incluso en ocasiones hasta una
legislacion laboral especifica (vgr. redactores y editores, o personal docente).
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También se incluye en este apartado, en cuanto que manifestacion Ultima de la dignidad
humana y particularmente del derecho a la integridad fisica y moral, ademés de la igualdad,
la existencia de regulaciones especificas sobre figuras mas novedosas como el acoso moral y
el acoso sexual, lo que incrementa y también explica las cifras generales que se presentan.

Sobre la totalidad de 712 convenios colectivos analizados durante el pasado afio, en 367
se recoge algun tipo de proteccion o modulacion de los derechos inespecificos, siendo
muy similar, el porcentaje de convenios de sector (54,62%) y de empresa ( 50,86%),
que regulan esta cuestion.

Tabla 13. Derechos Inespecificos. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 71 54,62 108.489 57,32 593.645 50,11
Empresa 296 50,86 296 50,86 45.812 59,86
TOTAL 367 51,54 108.785 57,30 639.457 50,71

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Los perfiles detectados en los convenios vigentes se hallan ligeramente por encima de
los de los originarios, ya que en éstos, la media es del 51,18% del total de convenios.

Tabla 14. Derechos Inespecificos. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 22 59,46 40.006 78,85 221.738 72,04
Empresa 86 49,43 86 49,43 9788 52,80
TOTAL 108 51,18 40.092 78,75 231.526 70,95

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

La distribucién provincial de los pactos o acuerdos vigentes refleja las diferencias a nivel
territorial, destacando provincias como Sevilla ( 60,34%), Huelva (56,90%) o Granada
(56,67%), que se encuentran por encima de la media total (51,54%). El 56,41% de los
convenios Interprovinciales regulan también esta materia.

Tabla 15. Derechos Inespecificos. Afectacién por Ambito Geografico
en Convenios Vigentes

Ambito geogré.  Convenios % Empresas % Trabajadores %
Almerfa 36 52,17 7911 96,55 66.132 89,99
Cadiz 60 41,38 2.750 15,36 35.033 29,22
Cérdoba 37 53,62 2.420 14,26 22.372 18,96
Granada 34 56,67 3.761 21,14 68.444 45,69
Huelva 33 56,90 2.945 71,34 79.237 91,90
Jaén 20 48,78 44814 97,67 120.598 90,27
Mélaga 55 47,83 17.092 58,32 94.657 33,89
Sevilla 70 60,34 23.873 51,40 125.658 46,95
Interpr. 22 56,41 3.219 99,47 27.326 82,36
Total 367 51,54 108.785 57,30 639.457 50,71

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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La clasificacién dmbito funcional manifiesta una ligera preeminencia de los convenios de
sector frente a los de empresa para regular este tipo de contenidos, como puede obser-
varse en el gréfico siguiente.

GRAFICO 9: DERECHOS INESPECIFICOS. DISTRIBUCION POR TIPO FUNCIONAL
Y AMBITO GEOGRAFICO EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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Almeria Cadiz Cordoba Granada Huelva Jaén Malaga Sevilla Inter. Totales
[ sEcTor 83,33% 34,62% 62,50% 52,94% 50,00% 63,16% 35,00% 68,4200 100,00% 54,62%
EMPRESA 45,61% 42,86% 52,46% 58,14% 57,69% 36,36% 50,53% 58,76% 52,78% 50,86%
TOTAL 52,17% 41,38% 53,62% 56,67% 56,90% 48,78% 41,85% 60,34% 56,41% 51,54%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Si analizamos los datos, desde un punto de vista de los sectores productivos, vemos que
mientras hay sectores como el de Sidero o Limpieza, en el que el 70% de los convenios
regulan estos temas, en otros en la Hostelerfa, apenas se llega al 25%.

GRAFICO 10: DERECHOS INESPECIFICOS. PORCENTAJE DE AFECTACION POR
ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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000k Agricult. | Cemento | Sidero Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ. | Madera | Aliment | Comerci. | Transpr. | Sanidad Otros Total
mCONVENIOS | 2857% | 62,50% | 72,73% | 57,14% | 25,00% 70,00% 3429% | 6261% | 50,00% | 70,00% | 50,00% | 37,50% | 66,67% | 5165% | 51,54%
EMPRESAS 53,20% | 71,06% | 7431% | 879% | 3858% | 70,000 | 32,43% | 6261% | 5500% | 8610% | 7624% | 64,95% | 97,26% | 62,00% | 57,30%
" TRABAJADORES| 44,61% | 80,15% | 9303% | 1188% | 2348% | 3417% | 3448% | 8251% | 5888% | 82,50% | 7692% | 59,05% | 9049% | 6858% | 50,71%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

5.1. Acoso Moral y Acoso Sexual en el trabajo

En el capitulo anterior vefamos los convenios colectivos que regulan el acoso sexual y
moral en el dmbito de las infracciones laborales. En el presente capitulo abordamos la
regulacion del acoso moral no sélo como conducta sancionable.
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ACOSO MORAL:

En lo que se refiere a los convenios colectivos vigentes, 158 convenios que representan
un 22,19% del total regulan de alguna manera el acoso moral, siendo aplicables estas
disposiciones en 34.619 empresas, lo cual representa un 18,23% de las mismas, de las
que pueden beneficiarse 204.341 trabajadores (16,20%).

La tendencia alcista se refleja asimismo tras el anédlisis de los convenios colectivos origi-
narios, reguldndose este tema en 47 de ellos, lo que representa el 22,27% del total, los
cuales se aplican en 20.414 empresas (40,10%) y benefician a 134.101 trabajadores
(41,09%).

Tabla 15. Regulacion Acoso moral. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 25 19,23 34.486 18,22 181.683 15,34
Empresa 133 22,85 133 22,85 22.658 29,61
TOTAL 158 22,19 34.619 18,23 204.341 16,20

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Tabla 16. Regulacion Acoso moral. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 6 16,22 20.373 40,15 128.155 41,64
Empresa 41 23,56 41 23,56 5946 32,07
TOTAL 47 22,27 20.414 40,10 134.101 41,09

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Tabla 17. Regulacién Acoso moral. Afectacion por Ambito Geografico
en Convenios Vigentes

Ambito geogré.  Convenios % Empresas % Trabajadores %

Almeria 9 13,04 3.508 42,81 14.814 20,16
Cadiz 24 16,55 274 1,53 9.795 8,17
Cordoba 14 20,29 83 0,49 2.074 1,76
Cranada 14 23,33 1.213 6,82 43510 29,04
Huelva 13 22,41 13 0,31 1.019 1,18
Jaén 14 34,15 8.384 18,27 17.738 13,28
Mélaga 32 27,83 15.560 53,09 75.882 27,17
Sevilla 27 23,28 5.375 11,57 27.690 10,34
Interpr. 11 28,21 209 6,46 11.819 35,62
Total 158 22,19 34.619 18,23 204.341 16,20

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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Por distribucion geogréfica, lo mas significativo son los datos de la provincia de Jaén los
que presentan un porcentaje mayor (34,15%), superior a la media de todas las provin-
cias, cuyo porcentaje que se sitlia en el 22,19%.

GRAFICO 11: REGULACION ACOSO MORAL. DISTRIBUCION POR TIPO FUNCIONAL
Y AMBITO GEOGRAFICO EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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000 Almeria Cadiz Cérdoba Granada Huelva Jaén Malaga Sevilla Inter. Totales
™ SECTOR 8,33% 15,38% 12,50% 5,88% 0,00% 41,351% 15,00% 21,05% 66,67% 19,23%
EMPRESA 14,08% 16,81% 21,31% 30,23% 25,00% 2,73% 30,53% 23,11% 25,00% 22,85%
" TOTAL 13,04% 16,55% 20,29% 23,33% 241% 34,15% 21,83% 23,28% 28,21% 22,19%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

ACOSO SEXUAL:

El reconocimiento del acoso sexual durante un periodo mayor de tiempo que el acoso
moral repercute en las cifras resultantes para este primer tipo de acoso que aumentan
significativamente respecto al segundo.

En lo que se refiere a los pactos vigentes durante el afio 2.010, se observa que 298
acuerdos, que representan un 41,85% del total, contienen disposiciones relativas a la
proteccion del acoso sexual, un porcentaje algo inferior al del afio pasado, que fue del
43,07%.

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 64 49,23 103.487 54,68 529.760 44,72
Empresa 234 40,21 234 40,21 36.880 48,19
TOTAL 298 41,85 103.721 54,63 566.640 44,93

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Si el comparativo lo realizamos con respecto a los convenios originarios, los datos son se-
mejantes, ya que en estos convenios el porcentaje es del 42,65%, también algo inferior
al afio anterior (44,80%).



DERECHOS FUNDAMENTALES CAPITULO 4

TABLA 19. Regulacion Acoso Sexual. Datos Generales.
Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 21 56,76 39.656 78,16 211.738 68,79
Empresa 69 39,66 69 39,66 8292 4473
TOTAL 90 42,65 39.725 78,03 220.030 67,43

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Si analizamos los datos, desde un punto de vista funcional y geogréfico, vemos que son
los convenios Interprovinciales los que en su conjunto presentan un porcentaje mas alto
de convenios que regulan el acoso sexual ( 53,85%), que se sitUa bastante por encima
de la media total, que es del 41,85%.

Por provincias, vemos que Huelva (51,72%), Jaén (48,78%) se encuentran muy por
encima de la media, destacando por debajo la provincia de Cadiz, en la que solo el
33,79% de los convenios regulan esta materia.

GRAFICO 12: REGULACION ACOSO SEXUAL. DISTRIBUCION POR TIPO FUNCIONAL
Y AMBITO GEOGRAFICO EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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Almeria Cadiz Cérdoba Granada Huelva Jaén Mlaga Sevilla Inter. Totales
¥ SECTOR 75,00% 34,62% 62,50% 41,18% 33,33% 63,16% 30,00% 51,89% 100,00% 49,3%
EMPRESA 26,32% 33,61% 40,98% 31,2% 53,850% 36,36% 43,16% 44,33% 50,00% 40,21%
"~ TOTAL 34,78% 33,19% 43,48% 38,33% 51,72% 48,78% 40,87% 46,55% 53,85% 4,85%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Si tenemos en cuenta, la presencia de estas cldusulas en los convenios andaluces, aten-
diendo a las actividades econémicas en que se encuadran, vemos que es el sector de la
Sanidad, con un 66,67%, el que mas regula este tipo de disposiciones. Por el contrario,
otros como la Hostelerfa (18,75%) y el Saneamiento (21,43%), se encuentran muy por
debajo de la media total que se encuentra en el 41,85%.
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GRAFICO 13: REGULACION ACOSO SEXUAL. PORCENTAJE DE AFECTACION POR
ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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Capitulo V:
SELECCION Y CONTRATACION

1. DATOS GENERALES

En este apartado del informe-memoria se van a agrupar pronunciamientos ciertamente
heterogéneos, por lo que resulta del todo necesario comenzar por describir su contenido
analitico a fin de evitar tanto confusiones sobre el alcance de los datos, como para poner
de manifiesto la posibilidad de localizar consultas més especificas en otras secciones que
se pueden considerar como complementarias de ésta. Cabe destacar asf que aunque el
titulo refiera genéricamente la seleccién y contratacion de trabajadores, su contenido no
se limita tan sélo a lo que es el momento de ingreso o entrada en la empresa en sen-
tido estricto. Esta Ultima voz —ingreso--, resulta mucho mas especifica que el conjunto,
pues se va incluir no sélo el grupo de reglas negociales que delimiten de alguna forma la
potestad empresarial respecto de la adjudicacion concreta de un puesto de trabajo, sino
también las reglas sobre el inicio de la relacion ya constituida, como son todas las relati-
vas al periodo de prueba.

Todo ello va a significar la inclusion, a su vez, de las normas sobre procedimientos de
seleccién y valoracién de candidatos, normas que de alguna forma objetivizan el proceso
en el sentido de limitar la libertad empresarial, normalmente con la participacién de los
representantes de los trabajadores, y a veces adoptando la forma de bolsa de trabajo,
que es lo mas habitual entre los convenios de la Administracion publica, pero también
con otros medios que pueden resultar andlogos. Las reglas sobre cobertura de vacantes,
entendiendo como tales las estructurales o de carédcter indefinido -no tanto para la contra-
tacién temporal-, es otro modo generalizado de regulacién convencional. En esta catego-
ria se incluyen también cldusulas que condicionan la potestad empresarial de origen, las
que den preferencia a la cobertura interna, e incluso las que impongan cuotas de minimo
para trabajadores discapacitados o por razon de género. La forma del contrato, las posibi-
lidades de acceso a una empresa de trabajo temporal o el amplio campo que representa
para la autonomia colectiva la regulacion de minimos, seré el tercer y ultimo gran bloque
a analizar.
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Si se examinan los datos generales sobre seleccién y contratacién, puede verse que més
de las tres cuartas partes del total de los convenios tanto vigentes como originarios con-
tienen clausulas sobre los procedimientos de entrada en la empresa e inicio del trabajo.

Si lo que se examina es la frecuencia de tales clausulas en los convenios de sector y de em-
presa, hay que decir que, aunque los nimeros son similares, el porcentaje mayor se pre-
senta en los convenios de empresa, con mas de un 80% de presencia de tales cldusulas.

Por Ultimo, el porcentaje de trabajadores y empresas afectadas es superior en los conve-
nios vigentes en relacion con los originarios.

Tabla 1. SELECCION Y CONTRATACION. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 97 74,62 172.910 91,35 1.072.837 90,57
Empresa 467 80,24 467 80,24 66.976 87,52
TOTAL 564 79,21 173.377 91,32 1.139.813 90,38

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Tabla 2. SELECCION Y CONTRATACION. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 30 81,08 49.812 98,18 294.278 95,61
Empresa 141 81,03 141 81,03 16131 87,02
TOTAL 171 81,04 49.953 98,12 310.409 95,12

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Tabla 3. SELECCION Y CONTRATACION. Afectacién por Ambito Geografico
en Convenios Vigentes

Ambito geogré.  Convenios % Empresas % Trabajadores %
Almeria 58 84,06 7909 96,52 66.076 89,92
Cadiz 104 71,72 17.453 97,47 114.185 95,25
Cordoba 56 81,16 16.953 99,92 117282 99,42
Granada 48 80,00 8.441 4745 74.546 49,76
Huelva 46 79,31 4.116 99,71 85.991 99,73
Jaén 32 78,05 42.410 92,43 121.877 91,23
Mélaga 91 79,13 28.778 98,19 275.707 98,72
Sevilla 95 81,90 44.086 94,92 251.834 94,08
Interpr. 34 87,18 3.231 99,85 32.315 97,40
Total 564 79,21 173.377 91,32 1.139.813 90,38

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Por dmbitos geogréficos, el mayor porcentaje se presenta en el &mbito interprovincial
(87,18%) y en la provincia de Aimerfa (84,06%). Dicho porcentaje es superior al de la
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media en este campo, que se sitlia en el 79,21%. Sin embargo, los porcentajes anterio-
res aumentan si lo que se examina es la afectacion personal de tales cldusulas, ya que
estan presentes en el 91,32% en cuanto a las empresas y al 90,38% en cuanto a los
trabajadores afectados.

Si se analiza el porcentaje de presencia de tales cldusulas por actividades econdmicas, los
convenios vigentes muestran mayoritariamente cldusulas de este tipo en los sectores de
Sidero con un 100% y Administracién Publica por encima del 90% y Hosteleria con casi
un 88%. Por el contrario, es menor la presencia de las mismas en los sectores Comercio
659%, o Transporte con un 68,06%.

GRAFICO 1: SELECCION Y CONTRATACION. DISTRIBUCION POR TIPO FUNCIONAL
Y AMBITO GEOGRAFICO EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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Almeria Cadiz Cérdoba Granada Huelva Jaé Mlaga Sevilla Inter. Totales
™ SECTOR 75,00% 80,77% 100,00% 52,.94% 100,00% 63,16% 80,00% 68,42% 100,00% 74,62%
EMPRESA | 85,96% 69,75% 78,69% 90,70% 76,92% 90,91% 78,95% 84,54% 86,11% 80,24%
" TOTAL 84,06% .12% 81,16% 80,00% 7931% 78,05% 79,13% 81,90% 87,18% 79.21%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

GRAFICO 2: SELECCION Y CONTRATACION. PORCENTAJE DE AFECTACION POR
ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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o0 Agricult, | Cemento | Sidero Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment. | Comerci. | Transpr. | Sanidad | Otros Total

1 CONVENIOS 7857% | 7500% | 100,00% | 7143% | 87,50% | 80,00% | 7714% | 9043% | 8333% | 80,00% | 6500% | 68,06% | 8333% | 783%% | 79,21%
EMPRESAS 100,00% | 71,28% | 100,00% | 47,47% | 99,99% | 80,00% | 72,97% | 9043% | 9991% | 7598% | 7368% | 82,84% | 97,33% | 68,93% | 91,32%
 TRABAIADORES| 99,93% | 82,44% | 100,00% | 66,90% | 99,95% | 91,67% | 8827% | 92,36% | 99,89% | 81,85% | 8118% | 72,98% | 97,96% | 80,70% | 90,38%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

2. PROCEDIMIENTOS DE SELECCION Y VALORACION

En este apartado, hay que tener en cuenta, que, como punto de partida, el empresario
goza de una libertad casi absoluta en la forma de seleccionar y contratar al personal
que vaya a prestar servicios para él, con los limites genéricos relativos al respeto a los
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derechos fundamentales. Esto, sin embargo, hay que matizarlo cuando nos refiramos a la
Administracion Publica como empresario, dado que entonces, a las limitaciones anterio-
res hay que afiadir la publicidad, el mérito y la capacidad, limites insoslayables cuando se
trata de articular procesos de seleccion y contratacion por parte de la Administracion.

Partiendo, pues, de la premisa anterior, hay que decir que més de la mitad de los convenios
vigentes (58,57%) regulan dichos procedimientos de seleccién y valoracion de los trabaja-
dores. La presencia es mayor en el ambito empresarial que en el sectorial (60,48% frente al
50%), y también es mayor la afectacion de los trabajadores que el de las empresas (68,56%
frente al 60,35%), siendo la afectacién de los trabajadores sensiblemente superior, y mucho
més en los convenios originarios si se examinan los convenios regulados en el 2009.

Tabla 4. Procedimiento de seleccion y valoracion. Datos Generales.
Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 65 50,00 114.222 60,35 810.060 68,38
Empresa 352 60,48 352 60,48 54.604 71,35
TOTAL 417 58,57 114.574 60,35 864.664 68,56

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Tabla 5. Procedimiento de seleccion y valoracion. Datos Generales.
Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 20 54,05 47289 93,21 235.477 76,50
Empresa 112 64,37 112 64,37 12210 65,86
TOTAL 132 62,56 47401 93,11 247.687 75,90

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

GRAFICO 3: PROCEDIMIENTO DE SELECCION Y VALORACION. PORCENTAIJE DE
AFECTACION POR ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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EMPRESAS 4989% | 2851% | 27,18% | 47,45% | 8623% | 80,00% | 51,35% 7,83% | 7688% | 5867% | 5632% | 8175% | 7711% | 5801% | 60,35%
5

 TRABAJADORES| 69,90% ,52% | 21,63% | 66,49% | 9198% | 91,67% | 80,19% 096% | 7443% | 64,26% | 59,80% | 67,75% | 77,23% | 6834% | 68,56%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

El exdmen de la presencia de dichas clausulas en la negociacion colectiva de 2010 mues-
tra que es sobre todo el sector de Administracion Publica donde se manifiestan dichas
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clausulas, con un porcentaje superior al 87% tanto en convenios, como en empresas y
de méas de un 90% en trabajadores, al igual que en el sector Hostelerfa con un porcenta-
je superior al 91% en trabajadores.

Por el contrario el sector de Sidero muestra porcentajes de empresas y de trabajadores
de solo el 27,18% y 21,63% respectivamente. Dichos porcentajes difieren si examinamos
los convenios originarios firmados durante este afio. Asi, vemos que es el sector de la Ad-
ministracién Publica el que muestra los porcentajes de afectacién mayores (87,83%),se-
guido del de la Limpieza , con un 80%, siendo el sector del Cemento el que presenta los
resultados mas pobres, al afectar al 28,51% de empresas y al 25% de trabajadores.

GRAFICO 4: PROCEDIMIENTO DE SELECCION Y VALORACION. PORCENTAIJE DE
AFECTACION POR ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS ORIGINARIOS

120,00%

100,00%

80,00%

S Pt

0% Agricult. | Cemento | Sidero Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment | Comerc. | Transpr. | Sanidad Otros Total
TICONVENIOS | 3333% | 0,00% | 60,00% | 000% | 7143% | 100,00% | 66,67% | 8529% | 50,00% | 6154% | 66,67% | 40,00% | 66,67% | 5897% | 62,56%
EMPRESAS 67,02% | 000% | 060% | 000% | 99,99% | 100,00% | 66,67% | 8529% | 33,33% | 34,04% | 97,90% | 37,22% | 99,95% | 86,63% | 9311%
TRABAJADORES| 52,77% | 0,00% | 555% 0,00% | 9968% | 100,00% | 9423% | 8096% | 3333% | 2419% | 92,26% | 4183% | 9942% | 8506% | 7590%

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

2.1. Libertad empresarial y condicionamiento de la potestad de contratacion

Sobre los contenidos concretos de la regulacién que presentan los convenios colectivos,
hay que decir que puede resultar también diversa. Asi, es también normal encontrar en
los convenios clausulas sobre la necesaria valoracion de determinadas pruebas selectivas
o también la participacion de los representantes de los trabajadores en las comisiones de
seguimiento o valoracién.

En ese sentido, y referido al total de los convenios vigentes en Andalucfa, algo més de la déci-
ma parte del total contienen estas cldusulas, siendo mayor la presencia en el &mbito empre-
sarial que en el sectorial. La afectacion personal es escasa, y casi se triplica la que se refiere a
los trabajadores individualmente considerados (3,36%) respecto de las empresas (0,62%).

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 6 4,62 1.123 0,59 23.390 1,97
Empresa 51 8,76 51 8,76 19.040 24,88
TOTAL 57 8,01 1.174 0,62 42.430 3,36

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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GRAFICO 5: CONDICIONADA. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES
ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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I CONVENIOS ,00% | 0,00% ,00% | 42,86% 00% | 1000% | 857% | 783% | 1667% | 500% 00% | 556% | 10,00% | 10,26% |

Total

8,01%

| EMPRESAS ,00% | 0,00% 00% | 8,71% 00% | 1000% | 811% | 7,83% | 21,88% | 0,05% ,00% | 144% | 0,04% 168% | 062%

|~ TRABAIADORES| 0,00% [ 0,00% ,00% | 11,67% 00% | 1167% | 1574% | 37,00% | 1555% | 1,14% 00% | 826% | 8820% | 774% 3,36%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

E GRAFICO 6: CONDICIONADA. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES J

ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS ORIGINARIOS
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Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)
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2.2. Cobertura interna y reglas de preferencia

En relacién con los procesos de seleccion y contratacion, es necesario examinar la inci-
dencia que en los mismos puede llegar a tener el vinculo preexistente entre el trabajador
y la empresa. Es decir, llegados a este punto se hace preciso estudiar qué repercusion
tienen en los procesos de seleccion y contratacidn la vinculacién previa entre trabajador y
empresario.

En relacién con lo anterior, hay que destacar el criterio de la preferencia, que se manifies-
ta de varias formas, por ejemplo, en el caso de las normas sobre preferencia de los traba-
jadores temporales, las reglas sobre contratacion de trabajadores discapacitados o alguna
preferencia por razén de género, si bien, en estos dos Ultimos supuestos es claro que el
criterio definitorio anterior no resulta el més adecuado, de ahf que se traten también de
manera individualizada en otro apartado del informe.
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Por otra parte, entre esa panoplia de férmulas de condicionamiento, hay que destacar
también el papel de los representantes sindicales. Dicha presencia se manifiesta en el
17,98 % de los convenios. Esta presencia es mayoritaria en los convenios de empresa
(20,62%) respecto de los de sector (6,15%), siendo la presencia minima en lo que
respecta a la afectacion personal, tanto de empresas (7,05%) como de trabajadores
(8,13%). La presencia de este tipo de cldusulas es algo mayor que en los convenios del
2009 que alcanzé un 16,69%.

Tabla 7. Participacion organizaciones sindicales. Datos Generales.
Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 8 6,15 13.265 7,01 80.187 6,77
Empresa 120 20,62 120 20,62 22.323 29,17
TOTAL 128 17,98 13.385 7,05 102.510 8,13

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Tabla 8. Participacion organizaciones sindicales. Datos Generales.
Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 3 8,11 9.645 19,01 66.287 21,54
Empresa 41 23,56 41 23,56 6128 33,06
TOTAL 44 20,85 9.686 19,03 72.415 22,19

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

En otras ocasiones, los convenios colectivos andaluces prevén la obligacion de cubrir las
vacantes que se vayan produciendo en la empresa con el personal de la compafiia. Es la
denominada cobertura interna, que se prevé concretamente en un 37,22% del total de
convenios vigentes, siendo considerablemente mayor el nimero cuantitativo a nivel de
empresa (222) que de sector (43), aunque el porcentaje final sea equilibrado (33,08%
de los sectoriales y 38,14% de los de ambito empresarial). El citado porcentaje total es
algo superior que en los convenios firmados en el afio 2009.

Tabla 9. Cobertura Interna. Datos Generales.
Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 43 33,08 71.892 3798 597.331 50,43
Empresa 222 38,14 222 38,14 41.547 54,29
TOTAL 265 37,22 72.114 37,98 638.878 50,66

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

CAPITULO 5
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Sector

Empresa

TOTAL

Convenios

14
60
74

MEMORIA DE NEGOCIACION COLECTIVA

%

37,84
34,48
35,07

Empresas
32.306
60
32.366

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

En el siguiente grafico se observa que la mayor presencia de estas cldusulas que con-

%
63,67
34,48
63,57

Trabajadores
189.527
8084
197.611

%
61,58
43,61
60,56

dicionan la libertad empresarial a través de la preferencia por la cobertura interna se da
entre los convenios de dmbito sectorial en los Interprovinciales (66,67%) , asi como en
las provincias de Almeria, Cordoba y Huelva (50%), mds de treinta y tres puntos en el
primer caso y diecisiete en el segundo por encima de la media (33,08%), mientras que
su pequefio porcentaje en Sevilla (10,53%), y Granada (11,76%), provocan el efecto

inverso.

Y AMBITO GEOGRAFICO EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES

GRAFICO 7: COBERTURA INTERNA. DISTRIBUCION POR TIPO FUNCIONAL
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" TOTAL
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21,59%
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30,00%

43,10%

48,78%

42,61%

30,17%

43,59%

37.22%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

La afectacion personal de los convenios, medidos en porcentajes, si atendemos a la

actividad econémica desarrollada, muestra al igual que en los casos anteriores, grandes
oscilaciones. Con una muy escasa presencia o trascendencia en Cemento, Transportes y
Sanidad , todos por debajo del 30%. Los mayores indices se dan en Sidero, Hostelerfa y

Administracion , por encima del 50%.
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GRAFICO 8: COBERTURA INTERNA. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES
ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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0.0 Agricult. | Cemento | Sidero | Comstru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment | Comerci. | Transpr. | Sanidad Otros Total
' CONVENIOS 3571% | 12,50% | 5455% | 42,86% | 50,00% | 40,00% | 3571% | 53,04% | 3333% | 30,00% | 32,50% | 26,39% | 30,00% | 3553% | 37,22%
EMPRESAS 2096% | 021% | 27,18% | 4744% | 64,37% | 40,00% | 33,78% | 53,04% | 5495% | 1741% | 5492% | 3:86% | 050% | 49,57% | 37,98%
TRABAJADORES 44,87% | 230% | 21,63% | 6647% | 81,22% | 18,75% | 53,96% | 7510% | 58,82% | 1566% | 58,66% | 1578% | 1585% | 52,31% | 50,66%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Si se miden sélo convenios originarios, el porcentaje més alto de presencia de estas clau-
sulas se da en el sector Comercio, y Sidero , manteniéndose elevado el de la Limpieza y
Administracion Publica. Por el contrario, en el sector del Cemento, Construccion y Madera
son los que menor implantacién tiene este tipo de clausulas.

GRAFICO 9: COBERTURA INTERNA. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES
ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS ORIGINARIOS

120,00%
100,00%
80,00%
60,00% — T
40,00% {— I I E— I
o] IJ | NS = T
0,00% N
4 Agricult. | Cemento | Sidero | Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment. | Comerci. | Transpr. | Sanidad Otros Total
WICONVENIOS | 33,33% | 0,00% | 60,00% | 000% | 42,86% | 50,00% | 388%% | 4412% | 000% | 3846% | 66,67% | 10,00% | 22,22% | 32,05% | 3507%
EMPRESAS 67,02% | 000% | 060% | 000% | 5214% | 50,00% | 3889% | 4412% | 000% | 1689% | 97,90% | 3000% | 003% | 7423% | 63,57%
TRABAIADORES| 52,77% | 0,00% | 555% | 000% | 69,67% | 554% | 7848% | 56,84% | 000% | 1854% | 92,26% | 21,83% | 0,56% | 6130% | 60,56%

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

2.3. Trabajadores temporales

Especial interés cuando se habla de reglas y cldusulas sobre preferencias en la contrata-
cion revisten las referidas al tratamiento de las reglas sobre temporalidad, discapacidad
y acceso al empleo. Al respecto hay que decir que, a pesar de la prevision explicita de
la preferencia por la conversion de los trabajadores temporales en fijos o indefinidos,
solo un 13,34% del total de convenios vigentes se pronuncian de manera expresa, un
13,08% de los de sector y un 13,40% a nivel de empresa. El porcentaje de poblacion
asalariada que se beneficia de estas reglas si mejora sensiblemente hasta un 28,69% del
total de trabajadores.
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Tabla 11. Trabajadores Temporales. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 17 13,08 41.524 21,94 339.882 28,69
Empresa 78 13,40 78 13,40 14.025 18,33
TOTAL 95 13,34 41.602 21,91 353.907 28,06

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Tabla 12. Trabajadores Temporales. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 7 18,92 19.802 39,03 137.187 44,57
Empresa 31 17,82 31 17,82 4623 24,94
TOTAL 38 18,01 19.833 38,96 141.810 43,46

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

En los convenios suscritos este afio aumenta el porcentaje de presencia de estas clausu-
las (18,01%), y también el relativo a empresas y, sobre todo, el de trabajadores.

GRAFICO 10: TRABAJADORES TEMPORALES. DISTRIBUCION POR TIPO FUNCIONAL
Y AMBITO GEOGRAFICO EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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7 SECTOR 16,67% 26,92% 25,00% 0,00% 16,67% 5.26% 15,00% 5.26% 0,00% 13,08%
EMPRESA|  7,02% 9.24% 2131% 4,65% 9,62% 2,713% 2947% 8,25% 5,56% 13,40%
"~ TOTAL 8,70% 12,41% 21,74% 3,33% 10,34% 14,63% 26,96% 7,76% 513% 13,34%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

La localizacion, teniendo en cuenta ahora el sector productivo o actividad econdémica en
la que se encuadran las distintas empresas a las que se dirige el convenio, muestra una
presencia casi en exclusiva de estas cldusulas de preferencia de los trabajadores tempo-
rales a la hora de decidir la cobertura de plazas, en los &mbitos de la Agricultura, Sidero,
Hostelerfa y Limpieza, con porcentajes superiores al 20%.
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ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES

E GRAFICO 11: TRABAJADORES TEMPORALES. PORCENTAJE DE AFECTACION POR J
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0.00% Agricult. | Cemento | Sidero | Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment. | Comerd. | Transpr. | Sanidad Otros Total
"ICONVENIOS | 28,57% | 12,50% | 36,36% | 1429% | 31,25% | 20,00% | 1857% | 9,57% | 0,00% | 1500% | 10,00% | 833% | 667% | 1319% | 13,34%
7,40%

EMPRESAS 1B12% | 021% | 17,28% | 613% | 3599% | 20,00% | 1757% | 957% | 0,00% ; 4043% | 010% | 003% | 1825% | 21,91%
" TRABAJADORES 30,28% | 230% | 1642% | 9,59% | 5893% | 3,75% | 33,82% | 1574% | 000% | 525% | 3647% | 109% | 449% | 2918% | 28,06%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

En cuanto a los convenios originarios, ha de destacarse los datos referentes a los sectores
de Limpieza y Hosteleria, tal como denota el gréfico.

GRAFICO 12: TRABAJADORES TEMPORALES. PORCENTAJE DE AFECTACION
POR ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS ORIGINARIOS
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000 Agricult. | Cemento | Sidero | Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment | Comerd. | Transpr. | Sanidad Otros Total
WICONVENIOS | 33,33% | 0,00% | 40,00% | 000% | 42,86% | 50,00% | 27,78% | 17,65% | 0,00% | 1538% | 2500% | 10,00% | 0,00% | 1410% | 18,01%

EMPRESAS 67,02% | 000% | 040% | 000% | 1332% | 50,00% | 27,78% | 17,65% | 000% | 1664% | 7659% | 111% | 000% | 2252% | 3896%
TRABAJADORES 52,77% | 0,00% | 432% | 000% | 2216% | 554% | 7313% | 2161% | 000% | 1173% | 72,76% | 242% | 0,00% | 3581% | 4346%

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

2.4. Trabajadores discapacitados

La presencia de este tipo de cldusulas en los convenios andaluces vigentes no es dema-
siado alta, teniendo en cuenta la prevision legal de una reserva de plazas para personas
con discapacidad (quizé precisamente sea esa la razén de la parquedad con la que los
convenios andaluces lo regulan). En este sentido, sélo un 12,22% de los convenios con-
tienen cldusulas reguladoras de dicha preferencia, porcentaje ligeramente superior al de
los convenios originarios (10,43%). De los datos globales, hay que decir que la presencia
es mayor en los convenios de sector que en los de empresa, siendo bastante mayor la
afectacion de trabajadores (30,24%) que el de las empresas (25,91%).
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Tabla 13. Discapacitados. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 22 16,92 46.894 24,78 358.225 30,24
Empresa 65 11,17 65 11,17 19.826 2591
TOTAL 87 12,22 46.959 24,73 378.051 29,98

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Tabla 14. Discapacitados. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 5 13,51 24.920 49,12 100.210 32,56
Empresa 17 9,77 17 9,77 3750 20,23
TOTAL 22 10,43 24.937 48,98 103.960 31,86

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

El anélisis provincial permite concluir que son los convenios de la provincia de Jaén, junto
con los Interprovinciales los que contienen la mayor presencia de este tipo de cldusulas
(26,83% y 25,64%), resultando por el contrario que Cadiz (2,07%), se halla, muy por
debajo de la media (12,22%).

Tabla 15. Discapacitados. Afectacién por Ambito Geografico
en Convenios Vigentes

Ambito geogré.  Convenios % Empresas % Trabajadores %
Almeria 13 18,84 5.138 62,70 52.270 71,13
Cadiz 3 2,07 7.002 39,10 24247 20,23
Cordoba 7 10,14 7.306 43,06 70.669 59,90
Granada 7 11,67 406 2,28 4.954 3,31
Huelva 3 517 3 0,07 474 0,55
Jaén 11 26,83 5.458 11,89 12.410 9,29
Mélaga 20 17,39 21.574 73,61 200.705 71,86
Sevilla 13 11,21 13 0,03 3.061 1,14
Interpr. 10 25,64 59 1,82 9.261 2791
Total 87 12,22 46.959 24,73 378.051 29,98

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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GRAFICO 13: DISCAPACITADOS. DISTRIBUCION POR TIPO FUNCIONAL Y AMBITO
GEOGRAFICO EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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7 SECTOR 1,67% 3,85% 12,50% 5,88% 0,00% 36,84% 30,00% 0,00% ,33% 16,92%
EMPRESA 14,04% 1,68% 9,84% 13,95% 511% 18,18% 14,74% 13,40% ,00%. 1117%
TOTAL 18,84% 2,07% 10,14% 11,67% 517% 26,83% 17,39% 11,21% ,64% 12,22%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Los anteriores datos sobre afectacién de trabajadores por provincias, se explican mejor
con el gréfico precedente, en el se observa que los convenios de sector de Almeria y Jaén
consiguen una muy alta incidencia, al contrario de lo que sucede con los de las provincias
de Huelva , Sevilla y Cadiz , reproduciéndose asf la situacion existente en 2009.

GRAFICO 14: DISCAPACITADOS. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES
ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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7 CONVENIOS TM4% | 000% | 1818% | 2857% | 2500% | 000% | 571% | 2609% | 16,67% | 500% | 20,00% | 833% | 10,00% | 879% | 12,22%
EMPRESAS 983% | 000% | 990% | 4481% | 40,04% | 000% | 541% | 260%% | 27,64% | 992% | 5354% | 156% | 042% 161% | 24,73%
TRABAIADORES 14,59% | 0,00% | 537% | 6441% | 57,35% | 0,00% | 2503% | 6019% | 1697% | 953% | 57.72% | 973% | 611% | 548% | 29,98%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

La distribucion por actividades econdmicas muestra varios datos interesantes. En primer
lugar, la alta afectacion de tales cldusulas en el ambito de la Administracién y de la Cons-
truccién y Hosteleria (cercanos al 30%), muy por encima de la media (12,22%). En
segundo lugar, son numerosos los sectores en los que la presencia de dichas cldusulas
estd muy por debajo de la media, como puedan ser los de Agricultura, Saneamiento Ali-
mentacion o Transporte, siendo nula la presencia en el sector del Cemento. Por Ultimo,
es llamativa la repercusién que tienen las citadas cldusulas en lo que respecta al nimero
de trabajadores afectados, en particular, en los sectores de Construccion y Administracion,
con porcentajes superiores al 60%. Asi como Comercio cercanos al mismo porcentaje.
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GRAFICO 15: DISCAPACITADOS. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES
ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS ORIGINARIOS
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000 Agricult. | Cemento | Sidero | Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment | Comerd. | Transpr. | Sanidad Otros Total
™ CONVENIOS 0,00% | 000% | 2000% | 000% | 1429% | 000% | 1111% | 2353% | 0,00% 7,69% | 33,33%  0,00% 0,00% | 641% | 10,43%
EMPRESAS 0,00% | 0,00% | 0,20% 0,00% | 3883% | 000% | 1111% | 2353% | 0,00% 0,08% | 97,34% | 0,00% 000% | 0I7% | 4898%
" TRABAJADORES  0,00% | 0,00% | 2,08% 0,00% | 47,70% 0,00% | 54,86% | 2830% | 0,00% 4,01% | 91,25% | 0,00% 0,00% | 1,09% [ 31.86%

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Entre los textos suscritos en 2010, es significativa la presencia nula en Cemento, Cons-
truccién , Limpieza, Madera, Transportes o Sanidad mientras que Comercio y Administra-
cion superan con creces la media.

3. EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL

La normalizacion de este sector tras la equiparacion salarial establecida ex lege v la apli-
cacién de buena parte de las normas convencionales de la empresa usuaria por remi-
sion del Convenio estatal de ETT, ha justificado un descenso en el rechazo por parte de
la representacion sindical hacia la utilizacién de este tipo de empresas. Resulta incluso
llamativo asi que este tipo de cldusulas resulte mds frecuente, porcentualmente, en los
convenios de sector que en los de empresa.

En cualquier caso, y refiriéndonos a los datos generales, puede afirmarse que un total de
84 convenios vigentes abordan la participacion de las Empresas de Trabajo Temporal. Del
total de convenios de sector, un 16,92 % incluyen este tipo de cldusulas, mientras que
50 convenios de empresa -el 8,59%- introduce este tipo de regulacion.

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 22 16,92 38.526 20,35 302.660 25,55
Empresa 50 8,59 50 8,59 9.410 12,30
TOTAL 72 10,11 38.576 20,32 312.070 24,75

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Por lo que respecta a los convenios originarios, la presencia de estas cldusulas es anéloga
y sigue siendo favorable a los convenios de sector respecto de los de empresa.
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Tabla 17. Utilizacion de ETT. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 5 13,51 24.925 49,13 99.850 32,44
Empresa 13 747 13 747 1227 6,62
TOTAL 18 8,53 24.938 48,98 101.077 30,97

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

El anélisis geogréfico de tales clausulas muestra cierta homogeneidad, casi todas en torno
a la media, salvo en las provincias de Jaén, Huelva y Granada , donde la presencia es
bastante menor, con un 2,44%, un 3,45%, y un 6,67% respectivamente. Por otra parte,
resalta la escasa afectacién personal y empresarial en Huelva, con un 0,219%.

Tabla 18. Utilizacién de ETT. Afectacién por Ambito Geografico
en Convenios Vigentes

Ambito geogré.  Convenios % Empresas % Trabajadores %
Almeria 5 725 5.130 62,61 51.000 69,40
Cédiz 20 13,79 8.021 44,80 31.067 25,91
Cordoba 10 14,49 726 4,28 8.825 748
Granada 4 6,67 406 2,28 4.034 2,69
Huelva 2 3,45 2 0,05 177 0,21
Jaén 1 2,44 4 0,01 400 0,30
Mélaga 9 783 23.646 80,68 197.492 70,71
Sevilla 14 12,07 585 1,26 14.478 541
Interpr. 7 17,95 56 1,73 4.597 13,86
Total 72 10,11 38.576 20,32 312.070 24,75

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

La frecuencia e impacto de la regularizacion de las empresas de trabajo temporal en los
distintos sectores productivos se produce mayormente —por el nimero de empresas
afectadas- en los sectores de Madera, Hosteleria y Construccion.

GRAFICO 16: UTILIZACION DE ETT. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES
ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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g Agricult. | Cemento | Sldero Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ Madera Aliment. | Comerci. | Transpr. | Sanidad Otros Total
™ CONVENIOS ,00% | 000% | 1818% | 2857% | 31,25% 00% | 1429% | 3,48% | 5000% | 20,00% | 20,00% | 556% ,00% | 952% | 1011%
EMPRESAS | 0,00% | 000% | 3555% | 4481% | 2940% | 000% | 1351% | 348% | 7683% | 2397% | 5140% | 088% | 000% | 363% | 20,32%
"~ TRABAJADORES  0,00% 00% | 11,58% | 6441% | 5219% ,00% | 22,74% | 12,02% | 74,38% | 36/7% | 5691% | 586% ,00% | 623% | 24.75%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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4. PERIODO DE PRUEBA

Establece el art. 14 de la Ley del Estatuto de los Trabajadores que en defecto de pacto
en convenio, la duracion del periodo de prueba no podrd exceder de seis meses para
los técnicos titulados, ni de dos meses para los demds trabajadores. Es decir, se instaura
una clara relacion dispositiva entre Ley y Convenio Colectivo, sin ninguna eleccion expresa
de una unidad adecuada o preferente, que convierte en realmente decisiva la regulacion
convencional en esta materia. No obstante lo anterior, hay que decir también que del
total de convenios colectivos agrupables se van a destacar sélo aquellos pronunciamien-
tos mas relevantes, pues se ha de partir del dato de que un nimero importante de los
mismos no llegan a alterar el régimen juridico dispuesto por el legislador.

En esa seleccién, su establecimiento con cardcter voluntario, no impuesto en todo caso
--normalmente regido por la regulacién estatutaria— y su duracién, seran las cuestiones
principales.

Asi, un 4,92% del total de los convenios vigentes recogen cldusulas de este tipo, mucho
mas en los convenios sectoriales que en los de empresa.

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 12 9,23 6.565 3,47 46.263 3,91
Empresa 23 3,95 23 3,95 2.423 3,17
TOTAL 35 4,92 6.588 3,47 48.686 3,86

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 4 10,81 2.670 5,26 13.400 4,35
Empresa 5 2,87 5 2,87 578 3,12
TOTAL 9 4,27 2.675 5,25 13.978 4,28

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Desagregados los datos por actividades econdmicas, destaca por encima de todos el
sector de la Madera (33,33%), seguido muy de lejos por Cemento (25%). Por el con-
trario, es nula o casi nula la presencia en Agricultura, Sidero, Limpieza, Saneamiento y
Administracion.
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E GRAFICO 17: PERIODO DE PRUEBA VOLUNTARIO. PORCENTAJE DE AFECTACION
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0.0 Agricult. | Cemento | Sidero Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment. | Comerci. | Transpr. | Sanidad Otros Total
9 CONVENIOS ,00% 500% | O, 14.29% | 12,50% ,00% 0,00% | 000% | 3333% | 2,50% 2,78% 00% | 842% 4,92%

EMPRESAS 00% | 27,66% | 0,00% | 6,3% 608% | 000% | 000% | 000% | 4952% | 495% 335% | 19,56% | 0,00% 0,97% 347%

|7 TRABAJADORES| 0,00% 559% | 0,00% | 959% | 7.77% ,00% | 000% | 000% | 32,52% | 1,22% 3,94% | 15,70% ,00% 3920 | 3,.86%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Datos que se mantienen también en la misma linea entre los convenios més recientes,
aunque en este caso el nimero de sectores donde la presencia de tales cldusulas es nula
crece notablemente.

[ GRAFICO 18: PERIODO DE PRUEBA VOLUNTARIO. PORCENTAJE DE AFECTACION

POR ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS ORIGINARIOS
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4 Agricult. | Cemento | Sidero | Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment. | Comerd. | Transpr. | Sanidad Otros Total
= CONVENIOS 0,00% | 50,00% | 000% | 000% | 2857% | 0,00% | 0,00% ,000 | 0,00% | 7,69% 000% | 000% | 000% | 641% | 427%
EMPRESAS 000% | 3636% | 000% | 000% | 1332% | 0,00% | 0O, 0,00% | 0/ 1698% | 0,00% | 000% | 000% | 114% | 525%
" TRABAJADORES  0,00% | 33,33% | 0,00% | 000% | 22,06% | 0,00% | 000% | 000% | 000% | 504% | 000% | 000% | 000% | 395% | 428%

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Por otro lado, la desagregacién de los porcentajes de afectacién entre los diversos ambi-
tos funcionales muestran las mayores proporciones de convenios de sector en el caso del
Cemento y de la Hosteleria , y la corroboracién del mismo componente en el sector de

Comercio.
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GRAFICO 19: PERIODO DE PRUEBA VOLUNTARIO. AFECTACION POR ACTIVIDADES
ECONOMICAS Y POR TIPO FUNCIONAL DE CONVENIOS ORIGINARIOS
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Agricult. | Cemento | Sidero | Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment. | Comerci. | Transpr. | Sanidad Otros Total
[WSECTOR ,00% | 5000% | 0,00% | 000% | 3333% | 000% | 000% | 000% | 000% | 20,00% ,00% | 0,00% | 000% | 10,00% | 10,81%
EMPRESA| 0,00% | 0,00% | 000% | 000% | 2500% | 0,00% | 000% | 000% | 000% | 000% | 000% | 000% | 000% | 588% | 287%
"~ TOTAL ,00% | 5000% | 000% | 000% | 2857% | 000% | 000% | 000% | 000% | 7,69% ,00% | 000% | 000% | 641% 421%

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Por ultimo, algunos convenios colectivos introducen un plazo distinto (mayor) del estable-
cido en el Estatuto de los Trabajadores en cuanto al periodo de prueba. Sin embargo, son
muy pocos los convenios que hacen esto, en concreto, el 7,16 % del total de los vigentes
y el 19,43 % de los originarios. Estos porcentajes se han elevado muy considerablemen-
te a los del afio 2009. Es superior el porcentaje de convenios de sector que incluye tal
previsidn en los convenios colectivos vigentes, por el contrario el porcentaje se invierte en
los convenios originarios.

Tabla 21. Distinta ET. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 10 7,69 65.922 34,83 265.637 22,42
Empresa 41 704 41 7,04 7633 9,97
TOTAL 51 7,16 65.963 34,74 273.270 21,67

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Tabla 22. Distinta ET. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 6 16,22 23.927 47,16 149.087 48,44
Empresa 35 20,11 35 20,11 4955 26,73
TOTAL 41 19,43 23.962 47,07 154.042 47,20

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

En cuanto al reparto geogréfico, la mayor presencia de dichas cldusulas se dan en los
Interprovinciales (10,26) , Granada (10%) y Jaén (9,76%), siendo la media del 7,16%,
porcentajes que se han elevado con respecto a los del afio 2009 como ya se ha indica-
do. La afectacion es mayor en cuanto al nimero de empresas (34,74%) que al de los
trabajadores individualmente considerados (21,67%).
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Tabla 23. Distinta ET. Afectacion por Ambito Geografico
en Convenios Vigentes

Ambito geogré.  Convenios % Empresas % Trabajadores %
Almeria 3 4,35 92 1,12 605 0,82
Cadiz 9 6,21 7482 41,78 27.597 23,02
Cordoba 6 8,70 75 0,44 996 0,84
Granada 6 10,00 5.435 30,55 11.565 772
Huelva 4 6,90 4 0,10 621 0,72
Jaén 4 9,76 36.003 78,46 102.409 76,66
Mélaga 7 6,09 16.199 55,27 107.520 38,50
Sevilla 8 6,90 669 1,44 17.776 6,64
Interpr. 4 10,26 4 0,12 4.181 12,60
Total 51 7,16 65.963 34,74 273.270 21,67

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Significativa resulta en esta localizacion de las disposiciones convencionales que vienen a
ejercer su facultad de disposicion de las reglas estatutarias, la desagregacion por activida-
des econdmicas. En ese sentido, destacan los casos de Madera, Cemento y Limpieza, en
cuanto a frecuencia de convenios, no aprecidndose cldusulas en Sidero y Construcion.

GRAFICO 20: DISTINTA ET. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES
ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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L Agricult. | Cemento | Sidero | Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment | Comerd. | Transpr. | Sanidad Otros Total

WICONVENIOS | 1429% | 2500% | 0,00% | 000% | 12,50% | 20,00% | 429% | 435% | 3333% | 500% | 10,00% | 694% | 13,33% | 6,59% 716%
EMPRESAS 50,97% | 34,04% | 000% | 000% | 31,50% | 20,00% | 4,05% | 435% | 2193% | 005% | 39,07% | 008% | 005% | 1924% | 34,74%

"~ TRABAJADORES 29,03% | 22,15% | 0,00% | 000% | 2469% | 4833% | 482% | 260% | 1561% | 071% | 3675% | 033% | 6,50% | 2945% | 21,67%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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Capitulo VI:
MODALIDADES CONTRACTUALES

Introduccion

De conformidad con el esquema -ya tradicional- en esta coleccién de informes, corresponde
ahora analizar el tratamiento que la negociacion colectiva dispensa al régimen propio de las
modalidades de contratacion laboral. En ese sentido siempre es de utilidad indicar que, tras
el estudio de los datos generales, se procederd a abordar, en primer lugar, las modalidades
formativas (art. 11 ET); en segundo lugar, el grueso por asi decirlo, tendrad por objeto el
tratamiento de los denominados contratos temporales estructurales o con causa especifica
(art. 15 ET), principalmente los de obra o servicio, eventual o por circunstancias de la
produccion e interinidad; concluyendo, finalmente, con el andlisis de otras modalidades -no
necesariamente temporales- entre las que resulta necesario destacar el contrato a tiempo
parcial, el fijo discontinuo y el de relevo.

En la seleccion de esos ftems tiene mucho que ver el amplio y decisivo papel que la Ley,
practicamente en todas sus Ultimas reformas, ha ido delegando en favor de la negociacion
colectiva. Y es que no puede obviarse que los convenios estan llamados a jugar un papel
fundamental en la determinacién de aspectos tan esenciales como: la concrecién de la
obra o servicio determinado, la delimitacién de los trabajos para los que se puede realizar
el contrato en précticas, la fijacién de la duracion méxima de los contratos eventuales, la
delimitacién del nimero méximo de trabajadores en otras modalidades, etc. Es mas, es
tal la trascendencia que se reserva en este campo que los sucesivos ANC no han dudado
en otorgarle un tratamiento especifico, que en el caso del Acuerdo para el Empleo vy la
Negociacion Colectiva 2010-2012 (BOE 22.2.2010) se recoge en su capitulo |. En general,
y en el marco de un documento de eficacia meramente obligacional, que viene, sobre todo,
a manifestar puntos en comun y a fijar orientaciones para la negociacion colectiva de nivel
inferior, el ANC parte de una clara apuesta por la estabilidad en el empleo. De acuerdo con
el mismo, los convenios colectivos deberan, para conseguir los objetivos pretendidos:

a) Promocionar la contratacién indefinida en el acceso al mercado de trabajo, la
transformacion de contratos temporales en contratos fijos, el mantenimiento del
empleo v la igualdad de oportunidades.

b) Fomentar el uso adecuado de las modalidades contractuales de forma tal que las
necesidades permanentes de la empresa se atiendan con contratos indefinidos y las
necesidades coyunturales, cuando existan, puedan atenderse con contratos temporales
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causales, directamente o a través de ETT, no debiendo la negociacion colectiva
introducir redacciones o pactos que desnaturalicen las causas previstas en el ET.

¢) Adoptar férmulas que eviten el encadenamiento injustificado de sucesivos contratos
temporales.

d) Analizar en el dmbito del convenio, y en funcién de sus caracteristicas, la posibilidad
y conveniencia, o no, de determinar el volumen global de contrataciones temporales,
incorporando en su caso definiciones precisas de las referencias, margenes o limites
materiales y temporales sobre las que se medira la aplicacion de la medida, lo que
conllevaria mayores capacidades de flexibilidad interna en caso de su cumplimiento.

e) Fomentar la contratacion de los jovenes, impulsando los contratos formativos, como via
de su insercion laboral y cualificacion favoreciendo la posible incorporacion definitiva en
la empresa de estos trabajadores, una vez finalizado el contrato formativo. Asimismo,
la negociacion colectiva deberia en esta materia: establecer dispositivos especificos
para el seguimiento del efectivo cumplimiento de los objetivos formativos como
instrumento adecuado para su incorporacion al mercado laboral. Propiciar medidas
incentivadoras de la contratacion de jovenes. Informar de la utilizacién de practicas no
laborales en las empresas.

f) En las actividades discontinuas o estacionales, potenciar los contratos fijos disconti-
nuos. Igualmente, la modalidad del contrato a tiempo parcial indefinido puede ser
una alternativa a la contratacion temporal o a la realizacién de horas extraordinarias en
determinados supuestos. Para cumplir adecuadamente esta finalidad, la negociacion
colectiva deberia desempenar un papel importante en la mejora de la calidad de estas
modalidades de contratacidn.

g) La jubilacion parcial y el contrato de relevo deben seguir siendo un instrumento ade-
cuado para el mantenimiento del empleo y el rejuvenecimiento de plantillas.

2. DATOS GENERALES

A lo largo del afio 2010, el 70,93% de los convenios vigentes han abordado con mayor
0 menor detenimiento esta cuestién (70,43% en 2009), y sigue siendo mucho mas fre-
cuente esta cuestién en los convenios de sector -el 90,77%.- que en los de empresa - el
66,49%-. Estos datos se traducen en una muy alta afectacién personal, tanto por lo que
se refiere a las empresas (97,75%) como a los trabajadores —el 94,38%- del total.

Convenios % Empresas ) Trabajadores %
Sector 118 90,77 185.201 97,85 1.129.950 95,39
Empresa 387 66,49 387 66,49 60.259 78,74
TOTAL 505 70,93 185.588 97,75 1.190.209 94,38

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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Porcentajes similares, aunque ligeramente superiores, se obtienen si el andlisis se centra
en los convenios originarios —los recepcionados administrativamente este afio— tanto a
nivel de sector como de empresa, destacando, sin duda, la importante afectacion entre
empresarios y trabajadores, cercana en ambos casos al 100%.

Convenios % Empresas ) Trabajadores %
Sector 35 94,59 50.726 99,98 307.323 99,85
Empresa 117 6724 117 6724 15471 83,46
TOTAL 152 72,04 50.843 99,87 322.794 98,92

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

El andlisis por sectores econdmicos muestra que son Agricultura, Cemento, Sidero, Cons-
truccién, Hostelerfa, Limpieza, Madera, Comercio y Sanidad los dmbitos que sobrepasan
un 80% de afectacion, aunque la media esté situada en el 70,93%. Esta media sube
enormemente si lo que se estudia es la afectacion personal, ya que la presencia en las
empresas es del 97,7% vy en las personas del 94,38%.

POR ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES

GRAFICO 1: MODALIDADES CONTRACTUALES. PORCENTAJE DE AFECTACION J

120,00%

100,00%

20,00% +—

IR P
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,96% | 99,89% | 93,73% | 99,87% | 89,83% | 99.27% | 9418% | 94,38%

sun

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

3. MODALIDADES FORMATIVAS

Menciones al contrato para la formacién (a veces, ain aprendices) y/o al contrato en
practicas, se localizan en el 28,23% del total (28,71% en 2009), siendo, como suele ser
habitual en este campo, bastante mas frecuentes en los convenios de sector -50%- que
en los de empresa —23,37% del total de este tipo vigentes en nuestra Comunidad-. Estos
convenios afectaron a mas de 94.000 empresas y a cerca de 545.000 trabajadores.
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Tabla 3. MODALIDADES FORMATIVAS. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 65 50,00 94.443 49,90 524.613 44,29
Empresa 136 23,37 136 23,37 20.126 26,30
TOTAL 201 28,23 94.579 49,82 544.739 43,20

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Porcentajes similares se obtienen si la referencia son sélo los convenios originarios.

Tabla 4. MODALIDADES FORMATIVAS. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores )
Sector 19 51,35 41.823 82,43 173.340 56,32
Empresa 37 21,26 37 21,26 4062 21,91
TOTAL 56 26,54 41.860 82,22 177.402 54,36

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Tal y como se aprecia en el gréfico siguiente, es bastante mayor el tratamiento que de
esta modalidad se hace en los convenios de sector que en los de empresa.

Y AMBITO GEOGRAFICO EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES

L GRAFICO 2: MODALIDADES FORMATIVAS. DISTRIBUCION POR TIPO FUNCIONAL J
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000 Almeria Gidiz Crdoba Granada Huelva Jaén Malaga Sevila Inter. otales
™ SECTOR 0,00% 53,85% 75,00% 47,06% ,67% 3,16% ,00% 36,84% 33,33% ,00%

EMPRESA 2,28% 28,57% 37,10% 30,23% ,46% 7,21% ,74% 21,65% 30,56% ,37%
" TOTAL 8,84% 33,10% 42,03% 35,00% ,19% 3,90% ,87%. 24,14% 30,77% ,23%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Por Ultimo, y desde la perspectiva que ofrece el tratamiento de esta materia por sectores
de actividad, un répido repaso del siguiente gréfico demuestra como frente a la tradicional
ignorancia de esta modalidad en sectores como la agricultura —0,81% de los convenios
de empresa (ninguno en 2009)-, en otros casos, sobre todo en los sectores del Cemen-

to, Sidero, Construccién, Hosteleria, Limpieza, Madera, Alimentacion, Comercio y Sanidad,

la afectacion sube por encima de la media, situada en este caso en el 28,23%.
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GRAFICO 3: MODALIDADES FORMATIVAS. PORCENTAJE DE AFECTACION POR
ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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00k Agricult. | Cemento | Sidero Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ. | Madera | Aliment | Comerci | Transpr. | Sanidad Total

Otros
' CONVENIOS 714% | 7500% | 63,64% | 42,86% | 5625% | 40,00% | 1429% | 9,57% | 83,33% | 37,50% | 60,00% | 833% | 50,00% | 3114% | 2823%
EMPRESAS 0,81% 728% | 6442% | 4744% | 9390% | 40,00% | 1351% | 957% | 9991% | 4257% | 9915% | 148% | 966%% | 2531% | 49,82%
" TRABAJADORES| 2,08% | 8244% | 87,80% | 66,47% | 9184% | 56,88% | 29.21% | 1330% | 99,89% | 2114% | 8491% | 636% | 8437% | 4255% | 43,20%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

3.1. El contrato en practicas

3.1.1. Datos generales y distribucién en el tejido negocial

El contrato en précticas es regulado por el 18,96% de los convenios colectivos vigentes
en nuestra Comunidad (19,88% en 2009), lo que representa afectar a 55.511 empresas
-el 29,24%- y a 280.726 trabajadores —el 22,26% del total cubiertos por la negociacion
colectiva andaluza-. Al igual que ocurre genéricamente en esta materia, el tratamiento de
esta cuestion es porcentualmente més frecuente en los convenios de sector -el 29,23%
del total- que en los de empresa -el 16,67%-.

Tabla 5. PRACTICAS. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas ) Trabajadores %
Sector 38 29,23 55.414 29,28 268.513 22,67
Empresa 97 16,67 97 16,67 12.213 15,96
TOTAL 135 18,96 55.511 29,24 280.726 22,26

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Tabla 6. PRACTICAS. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 10 27,03 27.838 54,87 117.520 38,18
Empresa 23 13,22 23 13,22 2272 12,26
TOTAL 33 15,64 27.861 54,73 119.792 36,71

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)
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La deteccion de los datos referidos a los convenios originarios que abordan esta cuestién,
arroja unos porcentajes totales algo inferiores, al igual que en 2009, presentando un

15,64% de afectacion en el total de convenios (15,60% en 2009).

En general, el porcentaje de tratamiento suele ser més alto en los convenios de sector
-aunque no ocurre asi en los de Sevilla y Granada-, siendo especialmente frecuentes en

los convenios de este tipo de Jaén y Cordoba.

GRAFICO 4: PRACTICAS. DISTRIBUCION POR TIPO FUNCIONAL Y AMBITO
GEOGRAFICO EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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EMPRESA | 12,28% 1429% 27,87% 27791% 1158 18]8% 947t 1753 220% 16,67%
TT0TAL | 13,04% 1448% 3043% 26,67% 12,07% 39,02% 1391% 17,24% 23,08% 18.96%
Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
Una ultima desagregacién de estos mismos datos por sectores de actividad ofrece, junto

a la baja presencia de esta regulacién en sectores como la Agricultura, el Saneamiento,
la Administracion y el Transporte, la fuerte presencia de esta normativa en sectores como

Cemento, Madera, Sanidad y Comercio.

GRAFICO 5: PRACTICAS. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES
ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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3.1.2. Algunos aspectos concretos de su regulacion: la retribucion

Uno de los aspectos més importantes y especialmente abordados en la regulacion con-
vencional del contrato en practicas es, el relativo a su retribucion. Este tema aparece en
el 14,04% de los convenios vigentes en Andalucfa (13,99% en 2009), lo que supone
un ligero ascenso de dicha regulacion respecto del afio anterior, si bien afectando a un
numero inferior de trabajadores (194.038) y de empresas (36.071), siendo nuevamente
mas frecuente en los convenios de sector que en los de empresa. Por otro lado, puede
también afirmarse que se aprecia una minoracion en la ratio de los convenios originarios
frente a los vigentes, en contra de lo sucedido en el gjercicio anterior.

Tabla 7. RETRIBUCION. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 30 23,08 36.001 19,02 186.503 15,74
Empresa 70 12,03 70 12,03 7.535 9,85
TOTAL 100 14,04 36.071 19,00 194.038 15,39

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Tabla 8. RETRIBUCION. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios ) Empresas % Trabajadores %
Sector 7 18,92 13.418 26,45 55.310 1797
Empresa 17 9,77 17 9,77 1540 8,31
TOTAL 24 11,37 13.435 26,39 56.850 17,42

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

En general, el porcentaje de tratamiento suele ser més alto en los convenios de sector,
siendo especialmente frecuentes en los convenios de este tipo de Jaén y Cérdoba.

GRAFICO 6: RETRIBUCION. DISTRIBUCION POR TIPO FUNCIONAL Y AMBITO
GEOGRAFICO EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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Almeria Cadiz Cérdoba Granada Huelva Jaén Malaga Sevilla Inter. Totales

™ SECTOR 8,33% 11,54% 50,00% 23,53% 0,00% 57,89% 15,00% 15,79% 33,33% 23,08%
EMPRESA | 12,28% 10,08% 24,59% 18,60% 511% 13,64% 316% 13,40% 16,67% 12,03%

" TOTAL 11,59% 10,34% 21,54% 20,00% 517% 34,15% 522% 13,79% 17,95% 14,04%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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Finalmente, y si centramos nuestra atencidn en el tratamiento de esta materia por sec-
tores de actividad, un répido repaso del siguiente gréfico demuestra como frente a la
tradicional ignorancia de esta modalidad en algunos sectores, en otros casos, sobre todo
en Madera, Cemento, Comercio y Sanidad estas modalidades si son reguladas en porcen-
tajes significativos.

GRAFICO 7: RETRIBUCION. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES
ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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"~ TRABAJADORES 0,00% | 2871% | 76,62% | 206% | 59,70% | 10,00% | 552% | 9,73% | 8433% | 252% | 614% | 064% | 71,08% | 4,04% | 153%%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

3.2. Contrato para la Formacion
3.2.1. Datos generales y distribucién en el tejido negocial

La segunda modalidad contractual con causa formativa, el contrato para la formacién,
aparece regulado en el 22,33% de los convenios colectivos vigentes en nuestra Comuni-
dad Auténoma, presentando porcentajes similares a los de los ejercicios 2008 (22,88%)
y 2009 (23,449%), y afectando a més de 92.600 empresas y a casi 522.000 trabaja-
dores, lo que supone el 48,80% del total de las primeras cubierto por la negociacion
andaluza y del 41,38% de los segundos. Por otra parte, una comparacién entre los con-
venios originarios y los revisados nos demuestra relevantes diferencias en el porcentaje
de afectacion de empresas.

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 59 45,38 92.546 48,89 507.816 42,87
Empresa 100 17,18 100 17,18 13.965 18,25
TOTAL 159 22,33 92.646 48,80 521.781 41,38

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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Convenios % Empresas % Trabajadores )
Sector 16 43,24 40.298 79,43 157.490 51,17
Empresa 26 14,94 26 14,94 3000 16,18
TOTAL 42 19,91 40.324 79,21 160.490 49,18

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Finalmente, y por sectores de actividad, se aprecia de nuevo, como no podia ser menos,
la practica inexistencia de referencias en el sector agricola, aunque también los sectores
de Saneamiento, Administracion y Transporte presentan indices muy bajos. En cambio, el
tratamiento es especialmente frecuente en sectores como Madera, Cemento, Comercio,
Hostelerfa, Construccion y Sidero, todos por encima del 50%.

GRAFICO 8: DE FORMACION. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES
ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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4 ricult. | Cemento | Sidero | Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ. | Madera Aliment. | Comerdi. | Transpr. Sanidad | Otros | Total
[ CONVENIOS .00% | 6250% | 5455% | 42,86% | 5625% | 40,00% ,57%. 135% | 83,33% | 37,50% | 57,50% | 417% | 40,00% | 23,08% | 22,33%
EMPRESAS | 0,00% | 71,06% | 6441% | 4744% | 93,90% | 40,00% 1% | 435% | 9991% | 4257% | 9815% | 143% | 86,18% ,35% | 48,80%
" TRABAJADORES| 0,00% | 80]5% | 87,64% | 6647% | 91,84% | 56,88% | 10,83% ,80% | 99,89% | 2114% | 8456% | 552% | 69,50% ,25% ,38%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

3.2.2. Algunos aspectos concretos de su regulacién

Si en el contrato en précticas la retribucién es, por asi decirlo, el punto en el que se es-
pera la mayor intervencién negocial, en el caso del contrato para la formacién son varios
los aspectos materiales que despiertan interés. El primero de ellos es el de la determi-
nacion del nimero méximo de puestos de trabajo que pueden cubrirse con este tipo de
contratos, extremo que se recoge en el 4,35% del total de convenios vigentes (3,56%
en 2009), lo que supone un grado de afectacién que se extiende a 22.153 empresas y
a 146.198 trabajadores, lo que supone el 11,67 del total de las primeras cubiertas por la
negociacion andaluza y del 11,59 de los segundos.
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Tabla 11. DETERMINACION NUMERO MAXIMO. Datos Generales.
Convenios Vigentes

Convenios % Empresas ) Trabajadores )
Sector 12 9,23 22.134 11,69 142.200 12,00
Empresa 19 3,26 19 3,26 3.998 5,22
TOTAL 31 4,35 22.153 11,67 146.198 11,59

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Una comparacion entre los convenios originarios y los revisados muestra un minimo
descenso porcentual en los convenios originarios, si bien compatible con un incremento
porcentual de empresas y trabajadores.

Tabla 12. DETERMINACION NUMERO MAXIMO. Datos Generales.
Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 4 10,81 14.895 29,36 71.650 23,28
Empresa 4 2,30 4 2,30 638 3,44
TOTAL 8 3,79 14.899 29,27 72.288 22,15

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Parece oportuno destacar por ultimo, en relacién con este tema, que este tipo de cldusu-
las se recogen escasamente en la mayoria de sectores, siendo en Madera, Comercio y
Hostelerfa donde su importancia se muestra relevante.

GRAFICO 9: DETERMINACION NUMERO MAXIMO. PORCENTAJE DE AFECTACION
POR ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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0400 Agricult. | Cemento | Sidero | Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment. Comera | Transpr. | Sanidad Otros Total

7 CONVENIOS ,00% | 000% | 9,09% 00% | 12,50% | 10,00% | 286% | 087% | 3333% | 10,00% | 2,50% 78% 667% | 476% | 435%
EMPRESAS ,00% | 000% | 575% | 000% | 1166% | 10,00% | 270% | 087% | 27,68% | 12,27% | 39,06% | 141% | 1836% | 870% | 1167%

" TRABAJADORES| 0,00% | 0,00% | 16,66% 00% | 3504% | 542% | 097% | 26%% | 17,02% | 660% | 3557% 44% | 1397% | 1315% | 11,59%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
Una segunda cuestion igualmente relevante en relacién al contenido material de los

convenios en lo que hace al contrato para la formacién es la de la identificacién o no de
los concretos puestos de trabajo que pueden ser objeto de esta modalidad contractual,
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lo que ocurre, Unicamente en un 3,23% de los convenios vigentes (2,94% en 2009), la
inmensa mayoria de sector.

Tabla 13. DETERMINACION PUESTO DE TRABAJO EN FORMACION.
Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 13 10,00 23955 12,66 215.922 18,23
Empresa 10 1,72 10 1,72 1.689 2,21
TOTAL 23 3,23 23.965 12,62 217.611 17,26

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

La comparacién entre los convenios originarios y los revisados nos demuestra un ascenso
en los convenios originarios, con un ascenso porcentual notable de las empresas afecta-
das debido a la presencia mas significativa a nivel de sector.

Tabla 14. DETERMINACION PUESTO DE TRABAJO EN FORMACION.
Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios ) Empresas % Trabajadores )
Sector 4 10,81 11.150 21,98 49.000 15,92
Empresa 8 4,60 8 4,60 1542 8,32
TOTAL 12 5,69 11.158 21,92 50.542 15,49

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Por ultimo, lo que si parece derivarse claramente de los datos es que esta concrecién
se produce, basicamente, en sectores de actividad como la Construccion y Hostelerfa,
sectores en donde la fuerte sectorializacion de esta regulacion da como resultado una
importantisima afectacién personal de tales cldusulas.

GRAFICO 10: DETERMINACION PUESTO DE TRABAJO EN FORMACION. PORCENTAJE DE
AFECTACION POR ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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™ CONVENIOS ,50% | 0,00% | 2857% | 2500% | 10,00% | 2,86% ,87% 00% | 10,00% | 7,50% | 13% | 000% | 147% | 3,23%
EMPRESAS X 14,81% | 40,04% ,00% ,10% ,87% 00% | 9,97% | 12,43% ,02% ,00% | 1134% | 12,62%
"~ TRABAJADORES| ,22% | 0,00% 5441% | 57,14% ,88% ,31% 1% ,00% | 1021% | 10,04% 13% 00% | 17,53% | 17,26%
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Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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En relacion con el plan formativo, éste aparece recogido tan solo en el 1,4% de los con-

venios colectivos vigentes (0,98% en 2009), siendo nuevamente mas frecuente entre
los convenios de sector que en los de empresa.

Tabla 15. PLAN FORMATIVO. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas ) Trabajadores )
Sector 7 5,38 7171 3,79 108.810 9,19
Empresa 3 0,52 3 0,52 168 0,22
TOTAL 10 1,40 7174 3,78 108.978 8,64

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

En cualquier caso, la desagregacion de estos datos parece mostrar, nuevamente, que sélo
tres sectores prestan atencion a este tema, en mayor medida los convenios Construccion
y Cemento, y, en menor medida Hostelerfa.

GRAFICO 11: PLAN FORMATIVO. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES
ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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) Agricult. | Cemento | Sidero | Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment | Comerd. | Transpr. | Sanidad Otros Total

I CONVENIOS 00% | 12,50% | 0,00% 2,86% | 625% | 000% | 000% | 000% | 000% | 000% | 250% | 000% | 333% 1,10% 140%
EMPRESAS ,00% | 2830% | 0,00% 744% | 10,64% | 000% | 000% | 000% | 000% | 000% | 033% | 000% | 001% | 019% | 378%
~ TRABAIADORES| 0,00% | 4922% | 0,00% 647% | 525% | 000% | 000% | 000% | 000% | 000% | 072% | 000% | 025% | 019% | 864%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Mas frecuentes se muestran, en cambio, en esta regulacion convencional las clausu-
las relativas a la retribucién. Estas aparecen en el 15,03% de los convenios vigentes
(15,58% en 2009), afectando a méas de 53.600 empresas y a casi 359.000 trabajadores,
lo que supone, en definitiva, el 28,46% de la poblacion asalariada cubierta por la nego-
ciacion colectiva andaluza.

Tabla 16. RETRIBUCION EN FORMACION. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios ) Empresas ) Trabajadores %
Sector 45 34,62 53.551 28,29 350.331 29,57
Empresa 62 10,65 62 10,65 8.523 11,14
TOTAL 107 15,03 53.613 28,24 358.854 28,46

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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Tabla 17. RETRIBUCION EN FORMACION. Datos Generales.
Convenios Originarios

Convenios ) Empresas % Trabajadores %
Sector 8 21,62 13.158 25,93 52.130 16,94
Empresa 14 8,05 14 8,05 1523 8,22
TOTAL 22 10,43 13.172 25,87 53.653 16,44

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Por sectores de actividad destacan los convenios vigentes en los CNAE de Madera, Ce-
mento, Comercio y Construccion, asf como la imperceptible o nula regulacién en sectores
como la Agricultura, la Administracién y el Transporte.

De la combinacion del dato perteneciente a la actividad econémica y al tipo de convenio,
se desprende cdmo, en general, la regulacién se realiza en mayor medida en los conve-
nios de sector, destacando los de Madera, Cemento, Comercio y Construccion, tal como
se puede observar en el gréficos siguiente.

GRAFICO 12: RETRIBUCION EN FORMACION. PORCENTAJE DE AFECTACION
POR ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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! Agricult. | Cemento | Sidero | Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ. | Madera | Aliment. | Comerci. | Transpr. Sanidad Otros | Total
7 CONVENIOS ,00% | 62,50% | 36,36% | 42,86% | 2500% | 20,00% 1% ,74% | 8333% | 20,00% | 4500% | 417% ,67% | 15,02% ,03%
EMPRESAS | 0,00% | 71,06% | 57,50% | 4744% | 53,80% | 20,00% | 541% L 74% | 99.91% | 37,60% | 37,83% | 143% 34,83% | 9,75% ,24%
"~ TRABAJADORES 0,00% | 80,5% | 7699% | 6647% | 64,95% | 646% | 4,49% L04% | 9989% | 1710% | 31,00% | 552% ,12% | 15,94% ,46%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

‘ GRAFICO 13: PREFERENCIA DE ACCESO AL EMPLEO. PORCENTAJE DE AFECTACION
POR ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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Agricult. | Cemento | Sidero Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment | Comerci. | Transpr. | Sanidad | Otros | Total
™ CONVENIOS ,00% | 000% | 000% | 000% | 0,00% ,00% ,00% | 000% | 000% | 0,00% ,00% ,00% | 0,00% ,37% 14%
EMPRESAS ,00% | 000% | 000% | 000% | 000% | 000% | 000% | 000% | 000% | 000% | 000% | 000% | 000% | 002% | 0,00%
" TRABAJADORES| 0,00% | 000% | 000% | 000% | 0,00% ,00% ,00% | 000% | 000% | 0,00% ,00% ,00% | 0,00% ,08% ,01%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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Una Ultima mencion es la que se refiere a las reglas sobre preferencia en el empleo que,
no obstante, son ciertamente escasas para esta modalidad. Esta preferencia solo aparece
contemplada en el 0,14 de los convenios colectivos (0,49% en 2009).

4. CONTRATOS ESTRUCTURALES
4.1. Datos generales

Dentro de la contratacién temporal o de duracion temporal determinada el mayor interés
cualitativo y cuantitativo, desde todo punto de vista, corresponde indudablemente a la de-
nominada contratacion causal o estructural. Asi lo reflejan los datos generales de los que
se deduce que éstas aparecen recogidas, o al menos mencionadas, en méas de la mitad
de los convenios colectivos vigentes durante el afio 2010, afectando a 183.622 empre-
sas -el 96,72% de las cubiertas por nuestra negociacién- y a 1.164.472 trabajadores (el
92,34% del total). Este tipo de clausulas, como suele ser habitual, sigue siendo mas
frecuente en los convenios de sector que en los de empresa, y es que el 83,35% de los
primeros regula esta cuestion, frente al 46,91% de los de ambito funcional inferior, cifras
andlogas a las de 2009.

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 109 83,85 183.349 96,87 1.118.505 94,42
Empresa 273 46,91 273 46,91 45.967 60,07
TOTAL 382 53,65 183.622 96,72 1.164.472 92,34

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

La comparacion de los datos de los convenios originarios o recepcionados este afio,
con el total de los vigentes, permite apreciar un ligero incremento en el interés por esta
cuestion en la negociacién colectiva andaluza.

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 33 89,19 50.166 98,88 302.823 98,39
Empresa 86 49,43 86 49,43 9685 52,24
TOTAL 119 56,40 50.252 98,71 312.508 95,76

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Por su parte, y en el seno del epigrafe correspondiente a la actividad econémica, llama la
atencion la alta frecuencia de este tipo de cldusulas en los sectores de Agricultura, Sidero,
Cemento, Hostelerfa, Limpieza, Comercio, Madera y Sanidad, que superan el 80%, asf
como su notable presencia en los convenios de empresa de todas las provincias andaluzas.
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Agricult. | Cemento Sidero Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ. | Madera liment. | Comerc. | Transpr. Sanidad Otros Total

| Aliment. | L
MICONVENIOS | 8571% | 100,00% | 90,91% 7,14% | 81,25% 7000% 28,51% 1,74% | 8333% | 5500% | 82,50% | 37,50% | 83,33% [ 5421% ,65%
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L GRAFICO 14: CONTRATOS ESTRUCTURALES. PORCENTAJE DE AFECTACION POR J
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EMPRESAS 100,00% | 100,00% | 99,99% 745% | 99.99% | 70,00% | 27,03% | 41,74% | 99,91% 62% | 99,94% | 77,52% | 99,93% | 83,26% ,12%
" TRABAJADORES| 99,99% | 100,00% | 99,78% 649% | 99,90% | 77.71% | 38,50% 5,16% 9}&9% ,45% 99,76% 7337% | 99,02% | 87,61% ,34%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Dato este Ultimo que permite augurar que seguramente por ello son estos sectores en
los que maés alta es la afectacién personal, tanto de empresarios como de trabajadores,
llegando a valores iguales o proximos al 100%.

4.2. Contrato de obra o servicio
4.2.1. Datos generales y distribucion en el tejido negocial

El primero de los contratos denominados estructurales, tanto en el orden de prelacién
establecido por el legislador estatutario (art. 15.1 ET), como por el nimero, es el contrato
de obra o servicio determinado, que aparece regulado en el 23,17% de los convenios
vigentes (23,19% en 2009). Su afeccion subjetiva, 58.403 empresas y 459.805 trabaja-
dores. En cuanto a su distribucion funcional, ha de partirse de que esta regulacion es mas
frecuente en los convenios de sector que en los de empresa, al igual que ocurre en los
convenios originarios.

Tabla 22. OBRAS O SERVICIOS. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 50 38,46 58.288 30,80 438.687 37,03
Empresa 115 19,76 115 19,76 21.118 27,60
TOTAL 165 23,17 58.403 30,76 459.805 36,46

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Tabla 23. OBRAS O SERVICIOS. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 15 40,54 25.321 49,91 128.578 41,77
Empresa 33 18,97 33 18,97 5345 28,83
TOTAL 48 22,75 25.354 49,80 133.923 41,04

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

CAPITULO 6
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La extrapolacion de los mismos a efectos de identificar los sectores de actividad en los
que resultaran finalmente de aplicacion estas cldusulas permite seguir apreciando la ya
clasica trascendencia en Siderometaltirgica, Construccién, Madera, Cemento, Comercio o

Sanidad, asi como en Limpieza, frente al escaso interés en otros sectores como el Sanea-
miento o la Administracion.

ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES

[ GRAFICO 15: OBRAS O SERVICIOS. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES J
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o0 Agricult. | Cemento | Sidero | Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ. | Madera | Aliment | Comerd. | Transpr. | Sanidad | Otros Total
WCONVENIOS | 2143% | 7500% | 5455% | 42,86% | 1875% | 50,00% | 857% | 435% | 83,33% | 22,50% | 32,50% | 1944% | 5333% 01% | 23,17%

EMPRESAS 391% | 80,85% | 70,08% | 47,44% | 2440% | 50,00% | 811% | 435% | 9991% | 21,20% | 57,64% | 7223% | 96,70% | 2334% | 30,76%
TRABAJADORES| 16,74% | 91,22% | 57,74% 6,47% | 13,17% 5917% | 2501% | 1297% | 99,89% 12,17% 185% | 57,14% | 86,68% 19% | 36/46%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

De otra parte, también se aprecia que la trascendencia personal y empresarial de estos
convenios estd ligada directamente a la importancia de su recepcion en los convenios de

sector, destacando en este aspecto los de Madera, Cemento, Siderometalurgica, Sanidad,
Limpieza y Construccion.

Y POR TIPO FUNCIONAL DE CONVENIOS VIGENTES

GRAFICO 16: OBRAS O SERVICIOS. AFECTACION POR ACTIVIDADES ECONOMICAS J
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Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

4.2.2. Algunos aspectos concretos de su regulacién

A efectos de poder identificar algunas de las cldusulas més frecuentes o que mayor interés
suscitan en la regulacion de esta modalidad, lo primero que quizé convendria destacar es
que solo el 10,25% vy el 10,43% de los convenios colectivos vigentes de los originarios
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identifican de forma més o menos amplia el objeto de esta posible modalidad contractual
(10,06% y 8,40% en 2009, respectivamente).

Tabla 24. IDENTIFICACION DEL TRABAIJO. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 24 18,46 15.052 795 120.758 10,19
Empresa 49 8,42 49 8,42 6.308 8,24
TOTAL 73 10,25 15.101 795 127.066 10,08

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Tabla 25. IDENTIFICACION DEL TRABAIJO. Datos Generales.
Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 8 21,62 4.829 9,52 23.908 777
Empresa 14 8,05 14 8,05 1722 9,29
TOTAL 22 10,43 4.843 9,51 25.630 7,85

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Por dmbito funcional, resulta cierto que este tipo de cldusulas es bastante mas frecuente
en los convenios de sector que en los de empresa, tanto en los convenios recepcionados
este afio como en el conjunto de los vigentes.

Si tomamos las referencias del tipo funcional y del sector econdmico, los datos reflejan
que este tipo de clausulas son muy frecuentes en los sectores de la Madera y Derivados
del Cemento, con porcentajes significativos tanto de convenios sectoriales como de em-
presa, y de trabajadores afectados.

GRAFICO 17: IDENTIFICACION DEL TRABAJO. AFECTACION POR ACTIVIDADES
ECONOMICAS Y POR TIPO FUNCIONAL DE CONVENIOS VIGENTES
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000 Agricult. | Cemento | Sidero | Constru. | Hosteler. | Limpieza Saneam. | Administ | Madera | Aliment. | Comerd. Transpr. | Sanidad Otros Total
WISECTOR | 0,00% | 66,67% | 33,33% | 2500% | 0,00% | 0,00% | 000% | 0,00% | 8000% | 667% | 13,04% | 1875% | 37,50% | 968% | 1846%

EMPRESA| 16,67% | 50,00% | 20,00% | 000% | 1111% | 000% | 145% | 0,00% | 100,00% | 20,00% | 11,76% | 893% | 1818% | 1116% | 842%
" TOTAL 704% | 6250% | 2727% | 1429% | 625% | 000% | 143% | 000% | 8333% | 1500% | 1250% | 1111% | 23,33% | 1099% | 1025%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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Un elemento funcional clave en la estructura de estos contratos es su ligazon a modo
de concausa con la existencia de una contratacion mercantil auténoma de obra o servi-
cios con una tercera empresa. En ese sentido, del total de convenios computables tan
solo los hace el 1,40% (0,74% en 2009), con una pequefa afectacion personal. Por
sectores de actividad, es el sector de Construccion donde se dan con mayor énfasis
tales estipulaciones.

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 2 1,54 2.872 1,52 96.990 8,19
Empresa 8 1,37 8 1,37 764 1,00
TOTAL 10 1,40 2.880 1,52 97.754 7,75

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

GRAFICO 18: PERMITE LIGADO A CONTRATA O SUBCONTRATA. PORCENTAJE DE
AFECTACION POR ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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0.3 Agricult. | Cemento | Sidero | Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment. | Comerci. | Transpr. | Sanidad Otros Total
' CONVENIOS ,00% | 000% | 000% | 14,29% ,00% | 10,00% | 0,00% ,00% ,00% ,00% | 0,00% | 0,00% ,61% 2,20% | 140%
EMPRESAS ,00% | 0,00% | 0,00% ,68% | 0,00% | 10,00% | 0,00% ,00% | 0,00% | 0,00% ,00% | 0,00% ,03% | 1249% | 1,52%
~ TRABAJADORES| 0,00% | 0,00% | 0,00% ,820 ,00% 542% | 0,00% ,00% ,00% ,00% ,00% | 0,00% 46% | 18,00% | 7.75%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

4.3. Contrato eventual
4.3.1. Datos generales y distribucion en el tejido negocial

El segundo de los tipos o, mejor, modalidades contractuales de duracion temporal es
el denominado contrato eventual, y que se justifica tanto por un aumento en el volu-
men de produccién como por la acumulacién de tareas. Su presencia en el global de
convenios, acorde con su trascendencia en el sistema de relaciones laborales es alta. Asi,
aparece regulado en el 39,75%de los convenios colectivos vigentes en nuestra Comuni-
dad (41,60% en 2009), afectando a 153.877 empresas y a 942.730 trabajadores, esto
es, el 81,05% vy el 74,75%, respectivamente, del total de empresas y asalariados cubier-
tos por la negociacién colectiva andaluza.
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Tabla 27. EVENTUAL. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 96 73,85 153.690 81,20 910.877 76,90
Empresa 187 32,13 187 32,13 31.853 41,62
TOTAL 283 39,75 153.877 81,05 942.730 74,75

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

La regulacién de esta modalidad es nuevamente mads frecuente en los convenios de sec-
tor que en los de empresa, del mismo modo que la comparacion entre convenios origi-
narios y vigentes permite constatar un analogo interés de nuestros negociadores por este
tema, no aprecidndose sustanciales diferencias en la regulacion de este tipo contractual
durante el afio 2010 frente a los afios 2009 y 2008.

Tabla 28. EVENTUAL. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 28 75,68 48.355 95,31 289.713 94,13
Empresa 54 31,03 54 31,03 6713 36,21
TOTAL 82 38,86 48.409 95,09 296.426 90,84

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Su localizacion entre los diversos sectores de la actividad econémica, resulta especialmen-
te frecuente entre los convenios de Cemento, Siderometalurgia, Comercio y Construccion.
No obstante, y si nos atenemos al impacto personal y empresarial que este tipo de clau-
sulas tiene entre los diversos sectores, se aprecia una notable importancia en actividades
tradicionales como Cemento, Siderometalurgia, Hostelerfa, Comercio, Madera y Sanidad,
por este orden, todas ellas por encima del 60%.

GRAFICO 19: EVENTUAL. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES
ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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0.00% Agricult. | Cemento | Sidero | Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment. | Comerci. | Transpr. | Sanidad Total

= CONVENIOS | 64,29% | 8750% | 81,82% | 42,86% | 6875% | 40,00% | 1429% | 1913% | 66,67% | 42,50% | 77,50% | 27,78% | 60,00% | 43,22% | 39,75%
EMPRESAS 63,23% | 9979% | 99,98% | 47.44% | 99.99% | 40,00% | 1351% | 1913% | 99,86% | 7341% | 99,60% | 76,66% | 97.24% | 5015% | 81,05%
~TRABAJADORES | 60,33% | 97,70% | 9961% | 6647% | 99,84% | 6729% | 1616% | 2690% | 99,83% | 7057% | 99,03% | 7095% | 8811% | 71,33% | 74,75%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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4.3.2. Algunos aspectos concretos de su regulacion

En cuanto al andlisis de algunos de los aspectos concretos de su regulacion, utilizando
la amplia habilitacién del art. 15 ET, parece claro que éste ha de comenzar por las cues-
tiones referidas a la duracion maxima de esta modalidad. De hecho, asi ocurre en el
29,49% de los convenios vigentes (31,66% en 2009), afectando a 105.786 empresas y
a 621.072 trabajadores. Una regulacién netamente basculada al nivel sectorial -como no
podia ser menos dada la especifica llamada del art. 15 ET tan solo a los convenios secto-
riales-, haciendo mucho maés frecuente su presencia en estos Ultimos que en los de em-
presa. Asimismo, la frecuencia es similar en los convenios originarios —28,91%- respecto
de los guarismos globales.

Tabla 29. DURACION EN MESES DEL EVENTUAL. Datos Generales.
Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 85 65,38 105.661 55,82 602.395 50,85
Empresa 125 21,48 125 21,48 18.677 24,41
TOTAL 210 29,49 105.786 55,72 621.072 49,25

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Tabla 30. DURACION EN MESES DEL EVENTUAL. Datos Generales.
Convenios Originarios

Convenios ) Empresas % Trabajadores %
Sector 24 64,86 44.665 88,03 197226 64,08
Empresa 37 21,26 37 21,26 3321 1791
TOTAL 61 28,91 44.702 87,81 200.547 61,46

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

La desagregacion de los datos por sectores de actividad ofrece una especial importancia
en los sectores del Cemento, Siderometaltrgica, Comercio, Madera Sanidad, y Hosteleria,
todos por encima del 50%, si bien llama la atencién la importancia personal en los con-
venios en Hostelerfa, Madera, Sidero y Comercio, por encima del 90%.
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GRAFICO 20: DURACION EN MESES DEL EVENTUAL. PORCENTAJE DE AFECTACION
POR ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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0.00% Agricult. | Cemento | Sidero Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment. | Comerci. | Transpr. | Sanidad Otros. Total
= CONVENIOS 1429% | 75,00% | 72,73% | 42,86% | 5625% | 30,00% | 571% | 1217% |66,67% | 30,00% | 67,50% | 22,22% | 60,00% | 30,77% | 294%%

EMPRESAS 0,00% | 90,00% | 99,97% | 47.44% | 99,98% | 30,00% | 541% | 1217% | 99,86% |49,52% | 9947% | 76,59% | 97,24% | 4897% | 5572%
~TRABAJADORES | 0,02% | 86,63% | 98,96% | 66,47% | 9952% | 5021% | 225% | 19,73% | 99,83% | 3553% | 9598% | 67,95% | 8811% | 63,74% | 49,25%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Respecto de la fijacion del arco temporal de referencia, en cuanto que segundo limite
establecido legalmente para la determinacién del término méaximo de duracién de estos
contratos, puede afirmarse que el porcentaje de convenios que lo regulan esté por de-
bajo del tercio del total -28,37%- (30,43% en 2009), siendo mucho mayor el porcentaje
de convenios de sector que los empresariales, afectando conjuntamente a 105.729 em-
presas y a 617.226 trabajadores. Andlogo porcentaje muestran los convenios originarios
(27,01%).

Tabla 31. PERIODO REFERENCIA (dias). Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 84 64,62 105.611 55,80 599.395 50,60
Empresa 118 20,27 118 20,27 17.831 23,30
TOTAL 202 28,37 105.729 55,69 617.226 48,94

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Tabla 32. PERIODO REFERENCIA (dias). Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas ) Trabajadores )
Sector 23 62,16 44615 8794 194.226 63,10
Empresa 34 19,54 34 19,54 2975 16,05
TOTAL 57 27,01 44.649 87,70 197.201 60,43

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

En cuanto a su concreta identificacion entre los diferentes sectores de actividad, destacan
nuevamente por la frecuencia de su regulacion: Cemento, Siderometaltirgica, Madera y
Comercio, Sanidad, Hostelerfa y Construccion, todos ellos por encima del 40%.
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GRAFICO 21: PERIODO REFERENCIA (DIAS). PORCENTAJE DE AFECTACION POR
ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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EMPRESAS 0,00% | 90,00% | 99,97% | 47,44% | 99,98% | 30,00% | 4,05% | 1130% | 99,86% | 49,52% | 99,46% | 76,57% | 97,22% | 48,00% | 55,69%
~TRABAIADORES |  0,02% | 86,63% | 9896% | 6647% | 99,520% | 5021% | 146% | 1838% | 9983% | 3553% | 9596% | 67,56% | 87,80% | 60,43% | 48,94%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Una Ultima mencion merecen otras cldusulas, con independencia de que resulten menos
habituales, como son las que fijan un nimero méximo de trabajadores eventuales seglin
la plantilla. De los datos obrantes en este Consejo se deduce que esto tan sélo se pro-
duce en el 2,39% del total de convenios (2,70% en 2009), siendo preponderante el
admbito sectorial sobre el empresarial, destacando sobremanera el sector Siderometaltr-
gico en cuanto al nimero de empresas y de trabajadores afectados.

Tabla 33. MAXIMO SEGUN PLANTILLA. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores )
Sector 9 6,92 9.314 4,92 75.520 6,38
Empresa 8 1,37 8 1,37 3.396 4,44
TOTAL 17 2,39 9.322 4,91 78.916 6,26

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

GRAFICO 22: MAXIMO SEGUN PLANTILLA. PORCENTAJE DE AFECTACION POR
ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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K Agricult. | Cemento | Sidero | Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment | Comerc. | Transpr. | Sanidad Otros Total

' CONVENIOS ,00% | 000% | 2727% | 000% | 000% | 000% | 000% | 000% | 0,00% 2,50% | 12,50% | 2,78% ,33% | 1,83% | 239%
EMPRESAS ,00% | 000% | 5013% | 000% | 000% | 000% | 000% | 000% | 000% | 1393% 812% | 141% | 1834% | 0,09% | 491%
" TRABAJADORES| 0,00% | 0,00% | 66,62% | 000% | 000% | 000% | 000% | 000% | 000% | 2572% | 1319% | 571% ,19% 112% | 6,26%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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4.4. Contrato de interinidad

La tercera modalidad contractual de duracién temporal determinada y que responde a
ese arquetipo de lo estructural, no coyuntural, es el denominado contrato de interinidad o
sustitucion, que aparece regulado en el 19,24% del total de convenios vigentes (17,91%
en 2009 y 18,75% en 2008)). También en este caso la frecuencia de dichas cldusulas es
superior en los convenios de sector que en los de empresa.

Tabla 34. INTERINIDAD. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 37 28,46 45.185 23,87 318.827 26,92
Empresa 100 17,18 100 17,18 22.880 29,90
TOTAL 137 19,24 45.285 23,85 341.707 27,10

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Tabla 35. INTERINIDAD. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores )
Sector 15 40,54 27.115 53,44 98.398 31,97
Empresa 24 13,79 24 13,79 4270 23,03
TOTAL 39 18,48 27.139 53,31 102.668 31,46

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Por ultimo, y en cuanto a su distribucién o nivel de presencia en los convenios, agrupados
ahora por sector o tipo de actividad economica, los datos reflejan que este tipo de cldusulas
suelen aparecer mas frecuentemente en los convenios de Hostelerfa, Limpieza, Sanidad y
Madera. Por el contrario, llama la atencion la escasa regulacion en sectores tan llamativos
por la tradicional atencién que muestran a otras modalidades como Sidero o Agricultura.

h GRAFICO 23: INTERINIDAD. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES J

ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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K Agricult, | Cemento | Sidero | Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment | Comerc. | Transpr. | Sanidad | Otros Total
¥ CONVENIOS T04% | 1250% | 1818% | 2857% | 31,25% | 30,00% | 10,00% | 1652% | 3333% | 17,50% | 10,00% | 9,72% | 46,67% | 23,08% | 1924%
EMPRESAS 310% | 148% | 9,90% 14% | 65,01% | 30,00% ,46% ,520 | 2736% | 2874% | 1094% | 13,01% | 87,00% | 54,59% | 23,85%
~ TRABAJADORES| 14,59% | 13,13% | 5,65% 61% | 7027% | 5021% | 29,03% A6% | 4191% | 3805% | 2127% | 24,60% | 73,94% | 52,92% | 270%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

CAPITULO 6
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Si nos centramos en su impacto personal, se aprecia con claridad la importancia de esta
cldusula no sélo en los sectores mencionados, sino también en otros como Alimentacion
y Saneamiento.

5. OTRAS MODALIDADES CONTRACTUALES
5.1. Contrato de fomento de la contratacion indefinida

Esta modalidad contractual, caracterizada como se sabe por el abaratamiento de los
costes de la indemnizacion en determinados supuestos de despido, aparece regulado en
el 8,01% de los convenios colectivos vigentes, en la linea, por tanto, de afios anteriores,
aunque algo menor (8,88% en 2007, 8,61% en 2008 y 8,47% en 2009), afectando a
44.906 empresas y a 240.396 trabajadores.

Este tipo de regulacion sigue siendo porcentualmente mucho més frecuente en los con-
venios de sector que en los empresa -27,69% frente al 3,61%-. En los convenios origi-
narios se observa un ligero incremento de la presencia de estas estipulaciones, también
con una mayor presencia de las mismas en el ambito sectorial que en el empresarial.

Tabla 36. CONTRATO DE FOMENTO INDEFINIDO. Datos Generales.
Convenios Vigentes

Convenios ) Empresas % Trabajadores %
Sector 36 27,69 44.885 23,71 236.361 19,95
Empresa 21 3,61 21 3,61 4.035 5,27
TOTAL 57 8,01 44.906 23,65 240.396 19,06

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Tabla 37. CONTRATO DE FOMENTO INDEFINIDO. Datos Generales.
Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 12 32,43 27.699 54,59 85.353 2773
Empresa 7 4,02 7 4,02 521 2,81
TOTAL 19 9,00 27.706 54,42 85.874 26,31

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Por sectores de actividad, la mayor frecuencia en su regulacion convencional se da
en Hosteleria, Sanidad y Sidero, destacando la importancia personal en estos mismos
sectores.
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GRAFICO 24: CONTRATO DE FOMENTO INDEFINIDO. PORCENTAJE DE AFECTACION
POR ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES

90,00%
80,00%
70,00%
60,00%

50,00% l

40,00% l

30,00% m

20,00% m E = -
1

1000% +—— —— 4——I 1 —l F— "F — P§

0,00% N L |

K Agricult. | Cemento | Sidero Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam Admlms! | Madera | Aliment. | Comerc. Transjr Sanidad Otros Total

W CONVENIOS 7,14% | 3636% | 1429% | 31,25% 0 00% 4,29% 174% | 1667% | 1250% | 1500% | 833% | 1333% | 6,96% ,01%
EMPRESAS 310% | 0,00% | 34,05% 3% | 5944% | 0,00% | 4,05% 174% | 21,88% | 23,40% | 1584% | 2119% | 83,88% | 1979% | 23,65%
1

'~ TRABAJADORES| 14,59% | 0,00% | 30,64% | 9,59% | 4293% | 0,00% | 173% | 11,10% ,55% 100 | 11,99% | 22,56% | 51,22% | 22,07% | 19,06%

§

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

5.2. Contrato a tiempo parcial
5.2.1. Datos generales y distribucion en el tejido negocial

Los datos generales referidos al contrato a tiempo parcial indican que éste aparece regu-
lado en el 25% de los convenios, porcentaje considerablemente superior al de ejercicios
anteriores (17,55% en 2008 y 17,92% en 2009). Se trata de una regulacion que afecta
a 61.272 empresas y mas de 330.000 trabajadores, siendo porcentualmente més fre-
cuente entre los convenios de sector que en los de empresa. La comparacién entre con-
venios originarios y revisados muestran similitud en estos extremos.

Tabla 38. A TIEMPO PARCIAL. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores )
Sector 42 32,31 61.136 32,30 304.181 25,68
Empresa 136 23,37 136 23,37 26.414 34,52
TOTAL 178 25,00 61.272 32,27 330.595 26,21

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Tabla 39. A TIEMPO PARCIAL. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 13 35,14 22.878 45,09 102.080 33,17
Empresa 38 21,84 38 21,84 6648 35,86
TOTAL 51 24,17 22.916 45,01 108.728 33,32

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

En el dmbito de su distribucién entre los distintos sectores o tipos de actividad econémi-
ca destaca la frecuencia con la que se aborda esta cuestion en el tejido negocial de la
Hosteleria, Madera Comercio y Cemento ,seguido a una mayor distancia de Limpieza
y Sidero. Si nos detenemos a analizar la trascendencia personal y empresarial de tales
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estipulaciones, se aprecia con facilidad el relevante impacto de las mismas sobre la po-
blacion asalariada y los empresarios cubiertos por los convenios colectivos andaluces de
Hostelerfa y de Comercio, con porcentajes superiores al 70%.

GRAFICO 25: A TIEMPO PARCIAL. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES
ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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EMPRESAS 000% | 42,55% | 6,92% ,02% 72,05% 00% | 1892% | 1652% | 4924% | 2629% | 73,86% ,33% 800 | 2274% | 32.21%
" TRABAJADORES| 0,01% | 2871% | 11,05% 4% | 81,34% ,00% | 40,29% ,82% | 5747% | 3218% | 72,74% ,89% ,55% | 3525% | 2

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

5.2.2. Algunos aspectos concretos de su regulacién

Un 10,67% del total de convenios colectivos vigentes en nuestra comunidad incluyen
una definicion conceptual de esta modalidad (7,48% en 2009). Ello se traduce en una
poblacién afecta de mas de 11.000 empresas y casi 81.000 trabajadores, siendo porcen-
tualmente més frecuente en los convenios de sector que en los de empresa.

Tabla 40. DEFINICION. Datos Generales.
Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 20 15,38 10.958 5,79 67.756 572
Empresa 56 9,62 56 9,62 13.197 17,24
TOTAL 76 10,67 11.014 5,80 80.953 6,42

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Tabla 41. DEFINICION. Datos Generales.
Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 3 8,11 365 0,72 1.750 0,57
Empresa 17 9,77 17 9,77 2566 13,84
TOTAL 20 9,48 382 0,75 4.316 1,32

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)
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Por ultimo, y junto a la carencia de cualquier regulacion en los convenios de las activi-
dades de Hostelerfa, Limpieza y Madera, cabe destacar la frecuencia con la que se aborda
esta cuestion en el tejido negocial propio de la Siderometalurgia y del Comercio.

GRAFICO 26: DEFINICION. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES
ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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Ok Agricult. | Cemento | Sidero | Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment | Comerd. | Transpr. | Sanidad | Total |
7 CONVENIOS 7 14% | 12,50% | 27,27% | 14,29% ,00% 0 00% | 11,43% 57% | 000% | 12,50% | 2500% | 972% | 333% | 1 26% | 10,67% |
EMPRESAS 0,00% 851% | 692% | 002% | 000% | 000% | 1081% ,57% | 0,00% 749% | 2045% | 10,83% | 1834% | 1245% | 5,80%
" TRABAJADORES|  0,01% 6,56% | 11,05% 41% 00% | 0,00% | 3049% ,99% | 0,00% 321% | 22,M% | 1810% ,19% 1% | 6,42%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Menos numerosos son los convenios que recogen expresamente el principio de igualdad
entre trabajadores a tiempo completo y trabajadores con dedicacién reducida o a tiempo
parcial. Este tipo de cldusulas tan sélo aparecen en el 1,54% de los convenios (0,74% en
2009), destacando el sector de Hostelerfa.

Tabla 43. RECEPCION DEL PRINCIPIO DE IGUALDAD. Datos Generales.
Convenios Vigentes

Convenios % Empresas ) Trabajadores %
Sector 2 1,54 5.625 2,97 12.400 1,05
Empresa 6 1,03 6 1,03 2.812 3,67
TOTAL 8 1,12 5.631 2,97 15.212 1,21

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

GRAFICO 27: RECEPCION DEL PRINCIPIO DE IGUALDAD. PORCENTAJE DE AFECTACION
POR ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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L Agricult, | Cemento | Sidero | Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment | Comerd. | Transpr. | Sanidad Otros Total
TICONVENIOS | 0,00% | 000% | 000% | 000% | 625% | 000% | 143% | 087% | 000% | 250% | 000% | 0,00% | 0,00% 147% | 112%
EMPRESAS 000% | 000% | 000% | 000% | 1376% | 000% | 135% | 087% | 000% | 48% | 000% | 000% | 000% | 007% | 297%
" TRABAJADORES 0,00% | 000% | 000% | 000% | 7,88% | 000% | 053% | 1,01% | 000% | 281% | 000% | 000% | 000% | 074% | 121%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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Por lo que se refiere a los derechos de informacién, solo aparecen recogidos en el 0,70%

del total de convenios (0,86% en 2009), con incidencia Uinicamente en los convenios de
empresa, y con una afectacion personal casi nula.

Tabla 44. DERECHOS DE INFORMACION. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Empresa 5 0,86 5 0,86 2.181 2,85
TOTAL 5 0,70 5 0,00 2.181 0,17

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Algo mayor, aunque pequefia, es la presencia de las reglas que favorecen la transfor-
macioén o el transito de una a otra modalidad. Concretamente, el 2,53% de los convenios
vigentes (2,58% en 2009) regulan o establecen reglas al respecto, destacando los sec-
tores de Madera, Construccion, Sidero y Sanidad.

Tabla 45. REGULA TRANSFORMACION. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 4 3,08 2.470 1,30 13.750 1,16
Empresa 14 2,41 14 2,41 5.445 7,12
TOTAL 18 2,53 2.484 1,31 19.195 1,52

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

GRAFICO 28: REGULA TRANSFORMACION. PORCENTAJE DE AFECTACION POR
ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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" TRABAJADORES 0,00% | 000% | ( A% | 000% | 000% | 555% | 11,74% | 006% | 281% | 296% | 000% | 12,62% 515% | 1,52%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Un apéndice material bésico en esta modalidad contractual, el de las horas complemen-
tarias, aparece regulado en el 5,20% de los convenios vigentes (5,77% en 2009), afec-
tando a méas de 14.000 empresas y de de 49.000 trabajadores. Este Tema ese halla
reflejado porcentualmente de manera anéloga en los convenios de empresa y de sector.
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Tabla 46. Horas Complementarias. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 7 5,38 14.008 740 44700 3,77
Empresa 30 5,15 30 5,15 4.457 5,82
TOTAL 37 5,20 14.038 7,39 49.157 3,90

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Por sectores de actividad llama la atencién su mas frecuente regulacién y/o su impacto
personal en los sectores de Madera, Hostelerfa y Sanidad.

GRAFICO 29: HORAS COMPLEMENTARIAS. PORCENTAJE DE AFECTACION POR
ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

5.3. Fijos discontinuos

Los datos relativos a esta singular modalidad de contratacion laboral muestran que aparece
recogida en el 13,75% del total de los textos vigentes (12,76% en 2009), afectando a
mas de 72.000 empresas y a 506.669 trabajadores. Se trata de una regulacion porcen-
tualmente mds frecuente en los convenios de sector que en los de empresa. Por su parte,
la presencia de estas estipulaciones en los convenios firmados en este afio presenta unas
cifras algo superiores a las de los convenios vigentes sélo en los convenios de sector.

Tabla 47. FIJO DISCONTINUO. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas ) Trabajadores %
Sector 31 23,85 72.095 38,09 495.596 41,84
Empresa 67 11,51 67 11,51 11.073 14,47
TOTAL 98 13,76 72.162 38,01 506.669 40,18

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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Tabla 48. FIJO DISCONTINUO. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 11 29,73 22.035 43,43 148.208 48,15
Empresa 16 9,20 16 9,20 2751 14,84
TOTAL 27 12,80 22.051 43,31 150.959 46,26

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

La concentracion segln el &mbito econdmico o tipo de actividad desarrollada en las em-
presas resulta mayor en sectores como Hostelerfa, Agricultura y Alimentacion.

GRAFICO 30: FIJO DISCONTINUO. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES
ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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" TRABAJADORES|  61,98% | 0,00 14,99% ,62% | 83,77 47,92% | 719% | 16, ,00% ,38% | 1333% | 029% | 019% | 30,86 40,18%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

La garantia que representa el procedimiento para el llamamiento en este tipo de contra-
tos, aparece recogido en el 9,41% del total (8,22% en 2009), afectando a casi 69.000
empresas y a 438.565 trabajadores.

Tabla 49. LLAMAMIENTO. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 24 18,46 68.871 36,39 429.713 36,28
Empresa 43 739 43 7,39 8.852 11,57
TOTAL 67 9,41 68.914 36,30 438.565 34,78

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Los sectores econdmicos més afectados son Hostelerfa, Agricultura y Alimentacién. Que-
dan fuera de cualquier tipo de regulacion Cemento, Siderometaltirgica y Madera. El resto
de actividades econdmicas presentan tratamientos de escasa relevancia en cuanto a tra-
bajadores afectados.
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GRAFICO 31: LLAMAMIENTO. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES
ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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3.23% | 000% | 000% | 062% | 8377% | 4688% | 188% | 1393% | 000% | 5422% | 1316% | 014% 16% | 1557%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

5.4. Contrato de relevo

Con una frecuencia del 39,75% (39,39% en 2009) aparece regulado el contrato de
relevo. Esto es, en 283 de los 712 convenios colectivos vigentes. Es una modalidad con-
tractual que suele normarse de manera més frecuente en los convenios de sector que en
los de empresa, siendo similares los datos porcentuales totales en los convenios vigentes
y originarios.

Tabla 50. CONTRATO DE RELEVO. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 70 53,85 124.602 65,83 620.960 52,42
Empresa 213 36,60 213 36,60 36.015 47,06
TOTAL 283 39,75 124.815 65,74 656.975 52,10

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Tabla 51. CONTRATO DE RELEVO. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios ) Empresas % Trabajadores %
Sector 24 64,86 46.657 91,96 226.732 73,66
Empresa 63 36,21 63 36,21 8606 46,42
TOTAL 87 41,23 46.720 91,77 235.338 72,12

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)
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Capitulo VILI:
CLAUSULAS DE EMPLEO

1. INTRODUCCION

La materia dedicada al empleo ha sido una constante en el &mbito de la negociacién
colectiva andaluza, con una amplia repercusién desde el punto de vista del nimero de
cldusulas dedicadas a este tema. En este sentido, ha sido tradicional encontrar en los
convenios andaluces cldusulas de fomento de empleo, cldusulas de creacién de empleo,
comisiones de empleo, garantias de empleo (tanto individuales, como colectivas), etc.

Pero, més alld de lo anterior, la negociacion colectiva no ceja en su empefio y trata de
introducir nuevos contenidos cuando se trata de abordar un tema tan importante como el
empleo. Asi, ademas del habitual tema del empleo y su creacién, también han pasado a
cobrar relevancia otros, como por ejemplo la calidad en el empleo.

En efecto, con independencia de la constante preocupacién por el desempleo, tanto
del Gobierno andaluz como de los negociadores también apuestan por incrementar el
empleo de calidad, es decir, abandonando la inveterada precariedad en el empleo que
ha venido produciéndose desde hace algunas décadas. Esto ha quedado reflejado en los
sucesivos Acuerdos Interconfederales para la Negociacion Colectiva de los ultimos afios,
que han tenido en la creacién en el empleo y en la estabilidad del mismo unos de sus
ejes centrales.

Més alld de todo lo anterior, fruto de la preocupacién por este tema ha sido el Libro
Blanco para la Calidad en el Empleo, con el que se persigue una apuesta decidida por el
empleo de calidad frente a la precariedad, y donde se incluyen medidas para fomentar la
seguridad laboral. Esto supondrd, por lo que respecta a la negociacién colectiva, una pro-
fundizacion en los contenidos y précticas negociales tendentes a introducir cldusulas que
garanticen un empleo de més calidad.
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2. DATOS GENERALES

Los datos generales relativos al empleo en nuestra Comunidad Auténoma van a presen-
tar cifras importantes desde el punto de vista numérico. Asf, el 81,18% de los convenios
vigentes introducen cldusulas de empleo. Esta cifra es mayor en el dmbito sectorial que
en el empresarial, lo que se traduce en una amplia afectacion personal de este tipo de
cldusulas (por encima del 849%).

Tabla 1. CLAUSULAS DE EMPLEO. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 120 92,31 163.939 86,61 999.231 84,35
Empresa 458 78,69 458 78,69 67.579 88,31
TOTAL 578 81,18 164.397 86,59 1.066.810 84,59

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

En cuanto a los convenios suscritos de forma originaria en el periodo de 2010, los por-
centajes que se obtienen son similares, aunque en este caso la repercusion desde el
punto de vista personal se eleva al 95,34%. Estos datos, como decimos, confirman la
trascendencia que este tipo de regulacion alcanza en los convenios colectivos andaluces.

Tabla 2. CLAUSULAS DE EMPLEO. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 35 94,59 49.190 96,95 294.588 95,71
Empresa 138 79,31 138 79,31 16521 89,12
TOTAL 173 81,99 49.328 96,89 311.109 95,34

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

El exdmen conjunto de los dmbitos funcional vy territorial, proyecta el dato de que en
todas las provincias existe una mayor repercusion en los convenios sectoriales que en los
empresariales, fenémeno que se refleja netamente en los convenios de Cérdoba, Huelva
y Jaén, asi como en los interprovinciales, donde el 100% de los convenios de sector in-
cluyen esta modalidad de cldusulas.

GRAFICO 1: CLAUSULAS DE EMPLEO. DISTRIBUCION POR TIPO FUNCIONAL
Y AMBITO GEOGRAFICO EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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= TOTAL 89,86% 83,450 68,12% 80,00% 91,38% 90,24% 73,91% 78,45% 87,18% 81,18%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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En cuanto a la presencia de las cldusulas de empleo en las distintas actividades econdmi-
cas, puede apreciarse que es muy alta la incidencia en todas ellas, dado que la menor es
del 70,00% en Limpieza y Sanidad. Incluso, en los sectores del Cemento y de la Madera
se recoge en el 100% de los convenios; con porcentajes algo menores, aunque también
muy significativos, han de destacarse asimismo los sectores de Saneamiento, Siderome-
talurgia y Hostelerfa, con més del 90% de convenios; destacando en cuanto al porcentaje
de trabajadores afectados los convenios de Cemento (100%), Madera (100%), Hoste-

leria (99,99%) y Siderometalurgia (99,78%), pardmetro que es mayor al 90% en 10 de
los 14 sectores analizados.

GRAFICO 2: CLAUSULAS DE EMPLEO. PORCENTAJE DE AFECTACION POR
ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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Agricult. | Cemento | Sidero | Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment | Comerci. | Transpr. | Sanidad Otros Total

= CONVENIOS 7143% | 100,00% | 9091% | 8571% | 93,75% | 70,00% | 9571% | 89,57% | 100,00% | 87,50% | 87,50% | 73,61% | 70,00% | 739%% | 81,18%
EMPRESAS 73,06% | 100,00% | 99,99% | 47,49% | 100,00% | 70,00% | 90,54% | 89,57% | 100,00% | 97.92% | 99,86% | 99,65% | 99,88% | 57,51% | 86,59%
TRABAIADORES |  74,90% | 100,00% | 99,78% | 67,10% | 99,9%% | 3500% | 94,37% | 97,29% | 100,00% | 9648% | 97,89% | 94,41% | 92,53% | 8503% | 84,59%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

El exdmen del clausulado general de los convenios originarios por actividades econd-
micas y por tipo funcional muestra variaciones segln la actividad. Asi, en el &mbito
sectorial llega al 100% en ocho actividades, mientras que en otras cuatro la incidencia
es nula. En el &mbito empresarial, estas cldusulas no aparecen solo en el Cemento,

mientras que se recogen en el 100% de los Convenios correspondientes a otros cinco
sectores de actividad.

GRAFICO 3: CLAUSULAS DE EMPLEO. AFECTACION POR ACTIVIDADES
ECONOMICAS Y POR TIPO FUNCIONAL DE CONVENIOS ORIGINARIOS
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Agricult. | Cemento | Sidero | Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment. | Comerci. | Transpr. | Sanidad Otros Total
= SECTOR |100,00% [100,00% | 100,00% | 0,00% |100,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 100,00% |100,00% | 8571% |100,00% |100,00% | 90,00% | 94,59%
EMPRESA| 66,67% | 0,00% | 7500% [100,00% |100,00% | 50,00% 100,00% | 91,18% | 100,00% | 87,50% |100,00% | 82,35% | 42,86% | 69,12% | 79,31%
TOTAL | 83,33% |100,00% | 80,00% |100,00% |100,00% | 50,00% |100,00% | 9118% | 100,00% | 92,31% | 9167% | 8500% | 5556% | 71,79% | 81,99%

Base de datos: 211 convenios vigentes (37 sector, 174 empresa)
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3. FOMENTO DEL EMPLEO

Es también frecuente en los convenios andaluces encontrar clédusulas de fomento del
empleo, méxime teniendo en cuenta que las normas legales nacionales incorporan clau-
sulas de este tipo también con més asiduidad. Asi, cabe mencionar a este respecto el
nuevo programa de fomento del empleo surgido con la reforma laboral de 2006. En
definitiva, lo que se pretende con estas estipulaciones es el incremento del volumen del
empleo existente.

A esta idea responde el 65,45% de los acuerdos que contienen estipulaciones de esta
naturaleza, aprecidndose una mayor presencia de las mismas en el dmbito sectorial
(87,69%) que en el empresarial (60,48%), lo que se traduce en una importante afecta-
cion personal, del 82,99% en los convenios de sector y del 74,12% en los de empresa.

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 114 87,69 162.718 85,97 983.036 82,99
Empresa 352 60,48 352 60,48 56.721 74,12
TOTAL 466 65,45 163.070 85,89 1.039.757 82,45

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Por su parte, los convenios suscritos en el presente afio abordan esta cuestion con un
incremento de tres puntos, ya que se encuentra recogida en el 68,25%. El aumento en
cuanto a afectacién personal es superior a los 11 puntos.

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 32 86,49 49.072 96,72 290.893 94,51
Empresa 112 64,37 112 64,37 14247 76,85
TOTAL 144 68,25 49.184 96,61 305.140 93,51

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Por dmbito geografico, hay que destacar a Huelva, Jaén, y Almerfa, con un porcenta-
je de afectacién personal superior al 98%, més de quince puntos por encima del la
media. Por la parte de abajo, destaca Sevilla, con un 52,12% de afectacion personal de
estas clausulas.
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Tabla 5. Fomento Empleo. Afectacion por Ambito Geografico
en Convenios Vigentes

Ambito geogré.  Convenios % Empresas Trabajadores

Almeria 49 71,01 8.173 99,74 72.658 98,87
Cadiz 105 72,41 17.864 99,77 115.669 96,49
Cordoba 34 49,28 16.931 99,79 115.297 97,73
Granada 32 53,33 14.188 79,76 88.905 59,34
Huelva 43 74,14 4.099 99,30 85.350 98,99
Jaén 34 82,93 45.878 99,98 132.559 99,23
Mélaga 68 59,13 26.902 91,79 259.826 93,03
Sevilla 73 62,93 25.810 55,57 139.506 52,12
Interpr. 28 71,79 3.225 99,66 29.987 90,38
Total 466 65,45 163.070 85,89 1.039.757 82,45

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

El andlisis de la presencia de estas estipulaciones por actividades econdmicas revela
comportamientos desiguales seguin el sector analizado. La mayor presencia aparece en el
sector de la Madera (100%), seguido de Cemento y Hostelerfa, ambos con un 87,50%,
siendo el més bajo el sector de la Limpieza, con un 30%, lo que supone un importante
incremento sobre el 2009 en el que no aparecia en ninglin convenio de este sector.
Entre los convenios suscritos en 2010 destacan Cemento, Construccién, Hosteleria y Ma-
dera, al recogerse en el 100% de los mismos.

GRAFICO 4: FOMENTO EMPLEO. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES
ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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Agricult. | Cemento | Sidero | Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment | Comerc. | Transpr. | Sanidad Otros Total

m CONVENIOS N43% | 8750% | 72,73% | 8571% | 87,50% | 30,00% | 80,00% | 6696% | 100,00% | 57,50% | 82,50% | 5556% | 66,67% | 59,71% | 6545%
EMPRESAS 73,06% | 7,70% | 99,97% | 4749% | 99,99% | 30,00% | 7568% | 66,96% | 100,00% | 86,03% | 99,86% | 90,30% | 99,87% | 5560% | 85,89%

" TRABAJADORES | 74,90% | 50,78% | 9924% | 6710% | 99,97% | 1500% | 8171% | 8093% | 100,00% | 77,8% | 97,50% | 84,30% | 92,37% | 77,89% | 82,45%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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GRAFICO 5: FOMENTO EMPLEO. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES
ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS ORIGINARIOS
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Base de datos: 211 convenios vigentes (37 sector, 174 empresa)

3.1. Creaciéon de Empleo

Como se aprecia en el cuadro, el global de los convenios que recogen estas clédusulas
representa el 60,39%, lo que representa un incremento de casi el 2% respecto de las
cifras alcanzadas en el afio 2009. Desde el punto de vista funcional, son los convenios
sectoriales los que acogen las clausulas relativas el empleo en mayor medida (80,77%),
con una presencia mucho menor en el &mbito empresarial (55,84%).

Tabla 6. CREACION DE EMPLEO. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 105 80,77 159.082 84,05 969.785 81,87
Empresa 325 55,84 325 55,84 50.170 65,56
TOTAL 430 60,39 159.407 83,96 1.019.955 80,88

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Por su parte, en los convenios firmados este afio, dichas estipulaciones suben en méas
de un 4%, aumentando la afectacion personal en més de once puntos de media; lo que
pone de manifiesto el aumento mantenido de la incorporacién de medidas de creacion
de empleo en nuestra negociacion colectiva.

Tabla 7. CREACION DE EMPLEO. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 30 81,08 48.601 95,79 286.895 93,21
Empresa 107 61,49 107 61,49 13898 74,97
TOTAL 137 64,93 48.708 95,67 300.793 92,17

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)
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Desde la perspectiva de los sectores de actividad econdmica, se aprecia que la media en
convenios se sitla en el 60,39%, destacando Madera con el 100% y limpieza con una
subida de 30 puntos porcentuales en referencia a 2009. Entre los originarios, se mantie-
nen los altos niveles en Cemento (100%), Construccién (100%) y Madera (100%), y un
incremento del nivel general de presencia de estas cldusulas (64,93%).

GRAFICO 6: CREACION DE EMPLEO. PORCENTAJE DE AFECTACION POR
ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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™ CONVENIOS 64,29% | 87,50% | 72,73% | 8571% | 81,25% | 30,00% | 7571% | 62,61% | 100,00% | 52,50% | 75,00% | 50,00% | 56,67% | 5458% | 60,39%
EMPRESAS 73,06% | 7170% | 99,97% | 4749% | 99,99% | 30,00% | 7162% | 62,61% | 100,00% | 67,77% | 9506% | 7134% | 99,83% | 5472% | 83,96%
~TRABAJADORES | 74,90% | 50,78% | 99,24% | 67,00% | 99,93% | 1500% | 78,05% | 60,08% | 100,00% | 69,31% | 94,38% | 7244% | 90,93% | 7577% | 80,88%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

GRAFICO 7: CREACION DE EMPLEO. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES
ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS ORIGINARIOS
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~ TRABAJADORES | 99,65% | 100,00% | 95,75% | 100,00% | 99,89% | 3,38% | 92,85% | 67,57% | 100,00% | 67,45% | 9472% | 72,61% | 9894% | 7127% | 9217%

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Los convenios andaluces también incluyen compromisos relativos a la creacién de em-
pleo neto, aunque con porcentajes que siguen resultando irrisorios. En este sentido, los
porcentajes de afectacién de estas cldusulas sélo alcanzan el 0,98% de los convenios
vigentes, siendo mayor la afectacion en los convenios de empresa que en los de sector.
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Tabla 8. CREACION DE EMPLEO NETO. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Empresa 7 1,20 7 1,20 893 1,17
TOTAL 7 0,98 7 0,00 893 0,07

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Tabla 9. CREACION DE EMPLEO NETO. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Empresa 0 0,00 0 0,00 0 0,00
TOTAL 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Un conjunto de herramientas, algo heterogéneo, que busca también la promocion del
empleo, son aquellas tendentes al control o, en su caso, eliminacién de las horas extraor-
dinarias. Las estadisticas relativas a los convenios vigentes muestran que el porcentaje re-
lativo a tales clausulas estéd en el 19,24% del total de dichos convenios, cifra que supone
un leve descenso de algo més de medio punto respecto al 2009.

Tabla 10. ELIMINACION HORAS EXTRAS. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 38 29,23 88.968 47,00 590.849 49,88
Empresa €9 17,01 99 17,01 16.484 21,54
TOTAL 137 19,24 89.067 46,91 607.333 48,16

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Los convenios firmados en 2010 muestran un porcentaje inferior al de los vigentes, al
recogerse en el 16,11% de estos convenios. Hay que resaltar que los porcentajes de
afectacion personal, tanto en los convenios vigentes, como originarios, siguen siendo su-
periores a los porcentajes totales.

Tabla 11. ELIMINACION HORAS EXTRAS. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 6 16,22 9.672 19,06 75.287 24,46
Empresa 28 16,09 28 16,09 5879 31,71
TOTAL 34 16,11 9.700 19,05 81.166 24,87

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)
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La jubilacién anticipada suele aparecer también en la negociacion colectiva andaluza
como medida de fomento de empleo. Dichas estipulaciones aparece recogida en el
53,23% de los acuerdos vigentes, siendo mucho mayor la presencia sectorial que la
empresarial. Estas cifras representan una subida de 2,5 puntos sobre los resultados del
afio anterior.

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 95 73,08 141.056 74,52 765.893 64,66
Empresa 284 48,80 284 48,80 45.217 59,09
TOTAL 379 53,23 141.340 74,45 811.110 64,32

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Examinando sélo los convenios originarios, se obtiene un resultado superior, llegando a
alcanzar el 57,82%. También son més numerosos los convenios sectoriales que los em-
presariales. La mayor repercusion de los convenios sectoriales se refleja en el porcentaje
personal de afectacién que se fija en los convenios vigentes en el 74,52% para las em-
presas y el 64,66% para los trabajadores.

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 30 81,08 48.601 95,79 286.895 93,21
Empresa 92 52,87 92 52,87 10967 59,16
TOTAL 122 57,82 48.693 95,65 297.862 91,28

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

La afectacion subjetiva de estas clausulas en funcién de los sectores de la actividad eco-
nomica que las recogen, presenta una distribucion algo irregular. Los de més alta reper-
cusién son, en lo referente a los convenios vigentes, los de Madera y Cemento. Resalta
la subida hasta el 20% en limpieza desde el nivel cero en 2009. Entre los convenios
originarios destaca la afectacion plena de tales cldusulas en los sectores de Cemento,
Construcciéon y Madera, asf como en Agricultura, y Hosteleria en cuanto a empresas y tra-
bajadores, con porcentajes superiores al 99%.
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GRAFICO 8: JUBILACION ANTICIPADA. PORCENTAJE DE AFECTACION POR
ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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~ TRABAJADORES | 54,47% | 50,78% | 99.24% | 12,27% | 99,93% | 12,71% | 7413% | 5546% | 100,00% | 60,75% | 813%% | 7244% | 83,02% | 7435% | 64,32%

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

GRAFICO 9: JUBILACION ANTICIPADA. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES
ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS ORIGINARIOS
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Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Una mencion especifica se ha de hacer a los convenios colectivos que incluyen una re-
gulacion del contrato de sustitucidn. Asf se encuentra en el 24,02% de los casos, siendo
mas numerosos en el dmbito sectorial que en el empresarial. Esta cifra es similar respec-
to del resultado obtenido en el afio anterior.

Tabla 14. SUSTITUCION. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 43 33,08 51518 27,22 246.564 20,81
Empresa 128 21,99 128 21,99 19.257 25,16
TOTAL 171 24,02 51.646 27,20 265.821 21,08

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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En cuanto a los convenios originarios, se obtiene un resultado anélogo, aunque algo
menor, con un 22,75%. Aqui también la mayor incidencia también se presenta en el &m-
bito sectorial, con més de cinco puntos porcentuales de diferencia.

Tabla 15. SUSTITUCION. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %

Sector 10 27,03 19.703 38,83 74.463 24,19
Empresa 38 21,84 38 21,84 5805 31,31
TOTAL 48 22,75 19.741 38,78 80.268 24,60

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Del mismo modo se localizan también cldusulas de empleo a través de formulas como
la jubilacién parcial con contrato de relevo, que representan el 39,75% del total, cifra que
supone un incremento de medio punto respecto a 2009; lo que evidencia una ralentiza-
cion del avance producido en los Ultimos afios con aumentos de cuatro puntos en 2009,
otros cuatro en 2008 vy siete puntos en 2007. Esta cifra también mantiene la tendencia
hacia una mayor repercusion en el dmbito sectorial que en el empresarial.

Tabla 16. RELEVO. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 70 53,85 124.602 65,83 620.960 52,42
Empresa 213 36,60 213 36,60 36.015 47,06
TOTAL 283 39,75 124.815 65,74 656.975 52,10

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

En lo referente a los acuerdos originarios, el promedio global se sittia ligeramente por
encima de los vigentes, en cuanto al nimero de convenios.

Tabla 17. RELEVO. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 24 64,86 46.657 91,96 226.732 73,66
Empresa 63 36,21 63 36,21 8606 46,42
TOTAL 87 41,23 46.720 91,77 235.338 72,12

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

3.2. Pactos contra el Pluriempleo

Ademés de los instrumentos que ya se han mencionado de fomento del empleo, hay
que incluir también a los instrumentos prohibitivos o limitativos de las situaciones de
pluriempleo.

En relacion con dicho instrumento, hay que analizar la incidencia en la negociacion colec-
tiva andaluza de tales estipulaciones. A este respecto, hay que decir que la repercusién de
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tales estipulaciones en los convenios colectivos andaluces es muy minoritaria (2,95%,),
con una afectacién principalmente sectorial, y casi nula en el dmbito empresarial. En
cuanto a la relacién de tales datos con los de los pasados ejercicios, hay que decir que
los mismos han experimentado un ligero descenso respecto de 2009 y 2008 (3,31% en
2009 y 3,30% en 2008), aunque poco significativo.

Tabla 18. PACTOS CONTRA EL PLURIEMPLEO. Datos Generales.
Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 15 11,54 31.471 16,63 148.100 12,50
Empresa 6 1,03 6 1,03 700 0,91
TOTAL 21 2,95 31.477 16,58 148.800 11,80

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Entre los convenios suscritos en el afio 2010, el promedio es del 3,32% (frente al 3,60%
en 2009, 1,69% en 2008, 4,28% en 2007 y al 5,20% de 2006), el 10,81% para los
convenios sectoriales y el 1,72% para los de empresa.

Tabla 19. PACTOS CONTRA EL PLURIEMPLEO. Datos Generales.
Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 4 10,81 21.530 42,44 95.500 31,03
Empresa 3 1,72 3 1,72 240 1,29
TOTAL 7 3,32 21.533 42,30 95.740 29,34

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

La constitucién de drganos ad hoc, con competencias en la creacion o conservacion del
empleo es una préctica también poco habitual en la negociacién colectiva andaluza, pese
a que esta medida se encuentra recogida de forma reiterada entre los compromisos que
se asumen en los sucesivos Acuerdos Interconfederales de Negociacion Colectiva. En
concreto, contienen estas estipulaciones un total del 1,26% de los convenios vigentes,
cifra superior al 1,10% de 2009, inferior al 1,53% del 2008 y superior al 1,13% de
2007. No obstante, los convenios originarios superan estas cifras, ya que se ha recogido
en el 1,90% en 2010.

Tabla 20. COMISIONES DE EMPLEO. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 3 2,31 2.235 1,18 42.787 3,61
Empresa 6 1,03 6 1,03 1.267 1,66
TOTAL 9 1,26 2.241 1,18 44.054 3,49

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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Tabla 21. COMISIONES DE EMPLEO. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 3 8,11 2.235 4,41 42.787 13,90
Empresa 1 0,57 1 0,57 406 2,19
TOTAL 4 1,90 2.236 4,39 43.193 13,24

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

4. GARANTIAS DE EMPLEO

Por cldusulas de garantia de empleo se va a entender todo compromiso tendente a
preservar los niveles medios de empleo existentes; esto es, tienen por finalidad el man-
tenimiento de los volimenes de empleo en el respectivo dmbito de aplicacién durante el
periodo de tiempo comprendido desde la suscripcion del pacto colectivo hasta la finali-
zacién de su vigencia. Estos mecanismos articulan diversas medidas tendentes a evitar la
destruccion de puestos de trabajo, lo que implica que promueven la conservacion de las
tasas de ocupacion efectiva en los distintos dmbitos de actuacion de los acuerdos.

Sustantivamente estas cldusulas tienen un objetivo complejo, ya que se bifurcan en una
doble vertiente, individual y colectiva. En relacion con la primera, se trata de garantizar el
mantenimiento de la vinculacion del trabajador en la empresa, para, de esta forma, garan-
tizar la estabilidad interna de las plantillas. Por lo que hace a la segunda, pueden conside-
rarse incluidas en este apartado aquellas cldusulas que tienden a conservar el volumen
de empleo de la plantilla de forma colectiva.

Este tipo de cldusulas se contienen en el 57,72% de los convenios colectivos (56,44%
en 2009 y 54,83% en 2008). Funcionalmente su tratamiento es similar en los dmbitos
sectorial y empresarial. Los convenios suscritos este afio recogen estas cldusulas en una
proporcion inferior en algo més de un punto y medio a la de los convenios vigentes.

Tabla 22. Garantias Empleo. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 75 57,69 124.140 65,59 645.707 54,51
Empresa 336 5773 336 5773 48.016 62,74
TOTAL 411 57,72 124.476 65,56 693.723 55,01

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Tabla 23. Garantias Empleo. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 22 59,46 34,578 68,15 165.401 53,74
Empresa 96 55,17 96 55,17 11366 61,31
TOTAL 118 55,92 34.674 68,11 176.767 54,17

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)
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econdmica, especialmente en algunos de ellos con un importante campo de afecta-
cién personal como son Siderometalurgia (99,78%), Saneamiento (92,71%) y Trans-
porte (89,22%). Los indices inferiores corresponden a Agricultura (21,43%) y Sanidad
(26,67%). En los convenios colectivos originarios los porcentajes méas elevados vuelven a
corresponder a Saneamientos con el 83,33% y Siderometalurgia (80,00%).

E

GRAFICO 10: GARANTIAS DE EMPLEO. PORCENTAJE DE AFECTACION POR
ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

GRAFICO 11: GARANTIAS DE EMPLEO. PORCENTAJE DE AFECTACION POR
ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS ORIGINARIOS
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Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

4.1. Garantias colectivas

Bajo este epigrafe se incluyen el conjunto de cldusulas que tienen como finalidad preser-
var el volumen de puestos de trabajo resultante de los respectivos dmbitos convencio-
nales de forma genérica. Tomando como referencia el total de los convenios colectivos,
el 17,70% de los convenios contienen este tipo de cldusulas, por encima de un punto
sobre el 2009 (16,32%) y casi dos punto mas que en 2008 (15,80%) pero algo menor
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de los afios 2007 y 2006 (con el 18,02 y el 19,58%, respectivamente), siendo mayor
su presencia en los convenios sectoriales que en los de empresa. En lo referente a los
convenios suscritos en el vigente afio, esta cldusula se recoge en el 20,85% (16, 32% en
2009, 17,20% en 2008 y 16,82% en 2007).

Tabla 24. CONSERVACION DE PLANTILLA. Datos Generales.
Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 30 23,08 58.520 30,92 240.955 20,34
Empresa 96 16,49 96 16,49 16.567 21,65
TOTAL 126 17,70 58.616 30,87 257.522 20,42

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Tabla 25. CONSERVACION DE PLANTILLA. Datos Generales.
Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 14 37,84 29.789 58,71 126.833 41,21
Empresa 30 17,24 30 17,24 4703 25,37
TOTAL 44 20,85 29.819 58,57 131.536 40,31

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Por actividades econdmicas, se siguen presentando tales estipulaciones en mayor medida
el sector de Siderometalurgia (36,36%), lo que supone un importante descenso sobre
el 100% de 2009. En el polo opuesto, se encuentran Limpieza, que alcanza el 10%
partiendo de cero en 2009; y Construccion con incidencia nula en 2010, perdiendo el
33,339% de 2009. Entre los convenios originarios destacan Cemento (50,00%), Sidero-
metalurgia que mantiene el 40% y Saneamiento (38,89%).

GRAFICO 12: CONSERVACION DE PLANTILLA. PORCENTAJE DE AFECTACION POR
ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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GRAFICO 13: CONSERVACION DE PLANTILLA. PORCENTAJE DE AFECTACION POR
ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS ORIGINARIOS
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Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Hay también otros instrumentos en la negociacion colectiva que tienen como finalidad
la conservacion de la dimension de las plantillas, a través de la cobertura de las vacantes
que se produzcan en la empresa. Los convenios que contienen este tipo de cldusulas son
muy escasos 7,30% (6,75% en 2009 y 6,25% en 2008), con porcentajes similares en
los convenios de sector y de empresa. El porcentaje anterior aumenta en los convenios
firmados en este afo, hasta llegar al 10,43%.

Tabla 26. COBERTURA OBLIGATORIA. Datos Generales.
Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 10 7,69 19.820 10,47 102.950 8,69
Empresa 42 722 42 722 6.066 793
TOTAL 52 7,30 19.862 10,46 109.016 8,64

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Tabla 27. COBERTURA OBLIGATORIA. Datos Generales.
Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 6 16,22 15.520 30,59 91.900 29,86
Empresa 16 9,20 16 9,20 3527 19,03
TOTAL 22 10,43 15.536 30,52 95.427 29,24

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Ademas de todos los instrumentos anteriores, hay que referirse también a aquellas es-
tipulaciones que tienden al mantenimiento de la dimension minima de la plantilla. Esta
obligacién comporta que dicha dimensién no se aminorard a lo largo de la vigencia del
acuerdo.
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Son también minoritarios los convenios que presentan este tipo de clausulas (5,06),
incrementandose el porcentaje de afos anteriores (4,05% en 2009 4,13% en 2008 y
4,08% en 2007). Funcionalmente, los promedios superiores siguen obteniéndose en el
ambito sectorial (10,77% frente al 3,78% de los de empresa). Con respecto a los con-
venios originarios, se eleva al 5,69% el porcentaje de los mismos que introducen estas
medidas, manteniéndose la tendencia con respecto al ambito sectorial (10,81%), y em-
presarial (4,60%).

Tabla 28. PLANTILLA MiNIMA. Datos Generales. Convenios Vigentes

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 14 10,77 41.972 22,18 180.232 15,22
Empresa 22 3,78 22 3,78 5.460 713
TOTAL 36 5,06 41.994 22,12 185.692 14,72

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

Tabla 29. PLANTILLA MiNIMA. Datos Generales. Convenios Originarios

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 4 10,81 14.732 29,04 72.850 23,67
Empresa 8 4,60 8 4,60 759 4,09
TOTAL 12 5,69 14.740 28,95 73.609 22,56

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Si se tiene en cuenta el indice de afectacion por actividades econdmicas, son los sectores
de Siderometalurgia (27,27%) y Hostelerfa (18,75%), los que siguen presentando mayo-
res indices, mientras que en los sectores de Cemento, Madera, Construccion y Limpieza
la presencia de estas cldusulas es nula (0%). En los convenios originarios tienen una pre-
sencia mayor al 10% los sectores de Siderometalurgia, Agricultura, Sanidad y Transportes.

GRAFICO 14: PLANTILLA MiNIMA. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES
ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES
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Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS ORIGINARIOS

E GRAFICO 15: PLANTILLA MiNIMA. PORCENTAJE DE AFECTACION POR ACTIVIDADES J
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Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Otras medidas existentes en la negociacion colectiva, y que tienden a evitar la destruccion
del empleo, estan relacionadas con la subsistencia de las plantillas en los supuestos de cam-
bio de titularidad empresarial. Nos referimos a los supuestos de subrogacion empresarial.

La subrogacién se contiene en el 19,24% del total de los convenios, siendo el porcentaje
algo superior en el ambito sectorial (20,77%) que en el empresarial (18,90%), por lo
que esta materia sigue presentdndose en nimeros andlogos a los de 2009. De los datos
que se reflejan en el cuadro siguiente se desprende que incluyen estas estipulaciones
en 110 convenios de empresa, siendo esta una cuestion que puede considerarse en
alguin punto problemética. Hay que tener en cuenta que en el dmbito empresarial este
fendomeno es completamente distinto al que presenta en sede sectorial, ya que el marco
competencial que abarcan los convenios de esta indole, a la hora de establecer compro-
misos, puede exceder del establecimiento de un proceso subrogatorio vinculante para un
tercero ajeno al negocio juridico, causante del acuerdo que origina el convenio colectivo,
que tiene, en estos supuestos, un estricto caracter bipartito entre un empresario indivi-
dualmente considerado y los representantes de una especifica plantilla de trabajadores,
teniendo que circunscribirse, en un principio, las obligaciones de hacer a estas dos partes,
sin que pueda extenderse a terceros indeterminados, ajenos al originario negocio juridico.

En cuanto al dmbito personal, la presencia de estas clausulas afecta al 30,67% de las
empresas y al 24,75% de los trabajadores en los convenios colectivos vigentes, observan-
dose un incremento del porcentaje de empresas afectadas.

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 27 20,77 58.112 30,70 299.769 25,31
Empresa 110 18,90 110 18,90 12.386 16,19
TOTAL 137 19,24 58.222 30,67 312.155 24,75

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 9 24,32 24.250 47,80 117.575 38,20
Empresa 26 14,94 26 14,94 4270 23,03
TOTAL 35 16,59 24.276 47,68 121.845 37,34

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

Por lo que respecta a la presencia de estas cldusulas por sectores de actividad econd-
mica, la norma mas usual es la presencia de las mismas fundamentalmente en aque-
llos sectores en los que por sus peculiares condiciones, realizan sus actividades bajo la
modalidad de “prestacion de servicios de contratas y subcontratas”, como consecuencia
del régimen de concesién administrativa en que se prestan ciertos servicios publicos. El
sector que, tradicionalmente, opta en mayor medida por este tipo de regulacion es el de
Limpieza, dado que parte importante de la actividad del mismo se realiza en régimen de
contratacién administrativa.

Examinando en su conjunto los convenios colectivos vigentes es, efectivamente, en los
ambitos de Limpieza y Saneamiento donde se sigue presentando un fndice més elevado,
igual o algo mayor al 50%, asf como en el Siderometaltrgico que pasa del 0% de 2009
al 54,55% en 2010. Por el contrario, en Cemento y Madera la incidencia es nula; y en
Construccién desciende més de veinte puntos sobre 2009. En los convenios originarios,
destacan Limpieza y Saneamiento, con porcentajes del 50%.

ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS VIGENTES

E GRAFICO 16: SUBROGACION EMPRESARIAL. PORCENTAJE DE AFECTACION POR J
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00038 Agricult. | Cemento | Sidero | Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment | Comerc. | Transpr. | Sanidad Otros Total

= CONVENIOS 704% | 0,00% | 5455% | 2857% | 43,75% | 50,00% | 5143% | 7,83% | 0,00% 500% | 500% | 1667% | 333% | 19,78% | 19,24%
EMPRESAS 0,00% | 0,00% | 93,06% 614% | 76]6% | 50,00% | 48,65% | 7,83% | 000% | 13,95% |39,06% | 515% | 001% | 37,29% | 30,67%

~TRABAJADORES | 0,01% | 0,00% | 88,36% 9,80% | 7495% | 17,92% | 39,42% | 7.83% | 000% | 2588% | 3563% | 3354% | 016% | 5023% | 24,75%
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Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)
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ACTIVIDADES ECONOMICAS EN CONVENIOS COLECTIVOS ORIGINARIOS

E GRAFICO 17: SUBROGACION EMPRESARIAL. PORCENTAJE DE AFECTACION POR
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0.00% Agricult. | Cemento | Sidero Constru. | Hosteler. | Limpieza | Saneam. | Administ | Madera | Aliment. | Comerci. | Transpr. | Sanidad Otros Total
= CONVENIOS 000% | 000% |40,00% | 000% | 1429% | 50,00% | 50,00% | 882% | 0,00% 0,00% | 833% | 10,00% | 000% | 1923% | 16,59%
EMPRESAS 000% | 000% | 9940% | 000% | 47,84% | 50,00% | 50,00% | 882% | 0,00% 0,00% | 76,05% | 500% | 000% | 37,77% | 47,68%
~TRABAJADORES | 0,00% | 0,00% | 9445% | 000% | 29.82% | 554% | 7503% | 14,52% | 0,00% 000% | 7184% | 1570% | 000% | 66,77% | 37,34%

Base de datos: 211 convenios originarios (37 sector, 174 empresa)

4.2. Garantias Individuales

En este bloque de cldusulas dedicadas a garantizar el empleo se analizan aquellas es-
tipulaciones que se dirigen a garantizar la conservacién del puesto de trabajo a nivel
individual cuando, por circunstancias sobrevenidas, resulta afectada la aptitud profesional
del trabajador, aun quedando limitada incluso en relacién con la que tenfa reconocida
contractualmente. Son fundamentalmente dos las modalidades a través de las que se ar-
ticula el tratamiento de estas garantias individuales: las cldusulas sobre retirada del carné
de conducir y las relativas a los casos de incapacidad sobrevenida.

En lo que se refiere a la retirada del caré de conducir, resulta recogida en 22,05% de
los convenios vigentes, por encima del 20,37% de 2009 y del 20,40 de 2008. Porcen-
tualmente, son los convenios de sector los que adoptan estas estipulaciones con mayor
frecuencia, con el 23,85%. Los convenios originarios recepcionan estas cldusulas en
mayor medida (26,54%), siendo superior en el dmbito empresarial (27,01%) que en el
sectorial (24,32%).

Convenios % Empresas % Trabajadores %
Sector 31 23,85 11.330 5,99 77.163 6,51
Empresa 126 21,65 126 21,65 18.686 24,42
TOTAL 157 22,05 11.456 6,03 95.849 7,60

Base de datos: 712 convenios vigentes (130 sector, 582 empresa)

